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HYRJE

KU3T 1 DREITOHET DHE CFARE QELLIMI KA NJE MANUAL I KETILLE?

Zhvillimi i pasluftés i Bosnjés e Hercegovings e ka hapur né masé té ploté ¢éshtjen
e komunikimit dhe mediacionit interkulturor, si né kontekstin e Ballkanit, ashtu
edhe né suazat mé té gjera evropiane. Mungesa e procesit t€ dialogut dhe komu-
nikimit midis grupeve etnike té kétij vendi, padyshim, mund té konsiderohet si njé
pengesé themelore shogérore, por edhe zhvillimore. Qé nga pérfundimi i luftés ka
kaluar mjaft kohé, por megjithaté mund té konstatohet se problemi jo vetém gé
nuk po zgjidhet, por po béhet gjithnjé e mé i réndésishém dhe po fiton né fuqi.
Pér kété arsye, UNESCO e ka inicuar njé projekt té edukimit interkulturor, duke
dashur qé pjesétarét e gjeneratés mé té re té aktivistéve kulturoré lokalé, né téré
Bosnjen e Hercegovinén, t'i ndérlidhé, informojé dhe stimulojé gé té béhen
kreatoré té projekteve té mediacionit kulturor né mjedisin e vet, duke i tejkaluar
kufijté e komuniteteve etnike dhe té shteteve nacionale. Késhtu, éshté imponuar
komponenti regjional, si njé kornizé relevante jo vetém pér konceptimin, por edhe
pér implementimin e mundshém té pérpjekjeve dhe projekteve bazike né kété
fusheé.

Seminaret né Mostar e Sarajevé, té mbajtura gjaté vitit 2002, nga njéra ané kané
pérfaqésuar bazén konceptuale té projektit té edukimit, ndérsa né anén tjetér ato
kané ofruar mundésiné e vértetimit praktik té shkallés sé suksesit s&é metodés sé

mediacionit né themelimin e programeve konkrete interkulturore.

Duke patur parasysh se né Bosnje e Hercegoviné akterét themeloré té politikés kul-
turore shumé rrallé vendosin njé komunikim dhe bashképunim té drejtpérdrejte,

kemi vendosur qé pjesémarrésit né seminar té jené aktivisté té organizatave



jogeveritare, té cilat me punén e tyre té gjertanishme kané vendosur bashképunim
midis tyre népérmjet nismave té ndryshme né mjedisin lokal dhe até regjional mé
té gjeré. Pjesémarrésit vinin késhtu nga fusha té ndryshme veprimi: puna sociale,
ekologjia, mediat, aktivizmi feméror, arsimi, kultura dhe arti. Edhe pse kryesisht
shum@ té rinj, ata i kané fituar pérvojat e caktuara né organizimin dhe veprimin e
sektorit civil duke iu falénderuar trajnimeve té organizatave ndérkombétare. Gjaté
pérzgjedhjes i éshté kushtuar njé vémendje e veganté faktit qé pjesémarrésit té
vijné nga vise t& ndryshme té Bosnjes e Herceqgovinés (Banja Lluka, Bércko, Doboj,
Magllaj, Srebrenica, Sarajeva, Mostari, Tuzlla, Zenica...), si dhe nga shtetet fginje
(Sllovenia, Kroacia, Serbia).

Puna né seminar ka treguar se ekziston njé nevojé dhe déshiré e madhe pér ven-
dosjen e dialogut dhe komunikimit interkulturor, por gé para sé gjithash mungojné
informacionet, dijet, kontaktet e drejtpérdrejta dhe programet mbéshtetése pér pro-
jektet interkulturore. Né kété kuptim, seminari ka ofruar mundésité pér njé numer
té caktuar pjesémarrésish gé té marrin informacione dhe njohuri fillestare, té
domosdoshme pér konceptim té pavarur dhe pér udhéheqgjen e projekteve té kétilla,
mir€po ata kané theksuar nevojén pér té pasur edhe njé mbéshtetje té pérhershme
né punén e tyre té ardhshme - njé doracak ose libér g€ do i pérmbante si infor-
macionet, ashtu edhe udhézime mé té gjera pér presupozimet, suazat dhe metodat
e veprimit né kété domen.

Literatura e kétij Uoji éshté jashtézakonisht e rrallé edhe né boté, ndérsa né kéto
hapésira ekzistojné té botuar vetém ese dhe artikuj sporadiké, mé tepér té njohur
pér opinionin shkencor sesa pér até kulturor apo mé té gjeré, té cilét e themelojné
teorikisht kété fushé, por véshtiré qé mund té jené té dobishém pér aktivistét -
praktikantét.

Pér kété arsye, ky manual pérpiget t'i pérfshijé si kornizat e pérgjithshme kulturore-
historike té komunikimit interkulturor né Ballkan (mitet, paragjykimet, simbolet...),
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ashtu edhe presupozimet referente bashkékohore (politika kulturore, sistemi infor-
mativ medial, baza institucionale e kulturés...), si dhe dijet dhe mundésité praktike

(metodat e animimit, rrietet e kulturés, menaxhmenti i projekteve, fundraising-u,
etj.).

Manuali u dedikohet té gjithé atyre gé fushéveprimin e vet e shohin né hapésirén e
gjeré t& komunikimit interkulturor né komunitetin e tyre lokal, né Batlkan dhe né
Evropé, népérmjet rrjeteve, institucioneve té kulturés, organizatave jogeveritare,
projekteve artistike, aktivizmit social, etj. Edhe vet& shkurtésia e publikimit flet
pér faktin se ky &shté vetém i pari né vargun e atyre qé do ta trajtojné kété fusheé

né ményré sistematike dhe gjerésisht.

Meqenése autarét e doracakut shkruajné né gjuhé té ndryshme, domethéné né
gjuhén kroate gjegjésisht serbe, kané vendosur qé do t& ishte mé sé miri qé dora-

caku té botohet né gjuhén boshnjake pér arsye té harmonizimit té tij gjuhésor.

Autorét do t& déshironin né ményré té vecanté t'i shprehnin falénderimin e tyre
Jasmina Bashigit, koordinatares pér programet kulturore né Zyren e UNESCO-s né
Sarajevé, pér ndihmén e ofruar né organizimin e té gjitha aktiviteteve né kété pro-
jekt, si dhe pér mbéshtetjen dhe stimulimin e vazhdueshém pér shkrimin dhe
botimin e k&tij manuali. Po késhtu i falénderojmé edhe Janka Vukmirin, Damir
Shimicigin, Zhelko Mérkshigin, Gordana Lubig Savinin, Millan Llugigin, Svetllana
Jovicigin dhe Violeta Simjanovskan pér mirékuptimin dhe ndihmén né gjetjen e

dokumenteve dhe kontributeve me réndési pér pérmbajtjen e kétij publikimi.

Milena Dragigeviq Sheshiq, rektor i Universitetit té Artit, éshté profesoreshé e
Menaxhmentit né Kulturé dhe Teorisé sé Masmedias prané Fakultetit té Artit
Dramatik né Beograd. Eshté konsulente e shumé organizatave ndérkombétare né
fushé t& politikés kulturore dhe menaxhmentit kulturor (Council of Europe, UNESCO,

European Cultural Foundation...), po ashtu éshté ligjéruese né kurset ndérkom-
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bétare té studimeve postdiplomike (Bruxelles, Lyon, Paris, Dijon, Krakov, Moské,
etj.). Eshté anétare e Board-it ELIA. Ka botuar njé numér té madh librash dhe

studimesh nga kéto fusha, té pérkthyera né mé shumé gjuhé té huaja.

Sanjin Dragojevig, éshté ligjérues i Sociologjisé sé Kulturés, Sociologjisé sé
Komunikimeve Masive dhe Politikés Kulturore prané Fakultetit té Shkencave Politike
né Zagreb. Eshté konsulent i shumé organizatave ndérkombétare né fushén e poli-
tikés kulturore, menaxhmentit kulturor dhe sistemeve informative né kulturé
(UNESCO, Council of Europe, European Cultural Foundation...). Eshté anétar i
Késhillit Ekzekutiv t& rrjeteve Culturelink dhe CIRCLE. Eshté ligjérues né shumé
kurse ndérkombétare (Vieng, Krems, Dubrovnik, Amsterdam, Beograd, etj.). Ka

botuar njé numér té madh publikimesh né kété fushé.

Té dy kéta autoré bashképunojné njé kohé té gjaté, si né projekte hulumtuese
ndérkombétare, ashtu edhe né formésimin dhe realizimin e kurseve edukative, pro-
grameve trajnuese né mjediset multikulturore. Marrin pjesé né ményré aktive né
proceset e krijimit t& politikave kulturore dhe strategjive t& zhvillimit kulturor né

Serbi dhe Kroaci, si dhe né definimin e strategjive kulturore té gyteteve.
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ON T KULTUROR I BALL

RESPEKTIVISHT I EVROPES JUGLINDORE:
DIVERSITETL DHE STIGMATIZIMI




MOZAIKU MULTIKULTUROR DHE KOMUNIKIMI INTERKULTUROR

Mozaiku multikulturor 7 Ballkanit krijohet pikésépari rreth kétyre elementeve pér-
cakiuese:

- shumésisé sé kulturave gé u pérkasin etnive té ndryshme né themel t& lidhura me
kété territor: etnia sllave (kultura sllovene, kroate, serbe, boshnjake, malazeze,
maqedone, bullgare); etnia romane (kultura rumune, kultura e grupit etnik vilah),
kultura greke, kultura turke dhe kultura shgiptare...

- kulturat e grupeve etnike mé té vogla (romét, hebrenjté, ukrainasit, rusinét, hun-
garezét, sllovakét, cekét, vilehét, etj.)

- religjioneve té ndryshme (krishterimi: katolikét, ortodoksét, protestantét), mysli-
manét, hebrenjté...

- vendeve multikulturore (Bosnja e Hercegovina), regjioneve (Vojvedina, Istria,
Kosova) dhe viseve gé definohen népérmjet jetés sé pérbashkét té mé shumé
komuniteteve (p.sh. Boka e Kotorrit, Sanxhaku...)

- gytetet dhe lokalitetet, té cilat né mé shumé kultura kané njé domethénie speci-
fike pér identitetin kulturor dhe ndjenjén nacionale (Mali i Shenjté né Atos pér
besimtarét ortodoksé&, Ohri pér magedonét dhe bullgarét, Prizreni pér serbét dhe
shqiptarét, Shkodra pér malazezét dhe shqiptarét, Kotorri pér malazezét dhe
kroatét, etj.).

- diversiteti i gjuhéve dhe alfabeteve. Pérve¢ gjuhéve gé lidhen me etni t€ vecanta,
diversiteti nénkupton edhe pérdorimin e alfabetit latin, cirilik dhe grek, ndérsa deri

né shekullin XX 8shté pérdorur edhe alfabeti arab.
Krahas késaj, edhe historia politike ka ndikuar né krijimin e kufijve t€ brendshém

dhe té jashtém té regjionit, njésoj edhe né fragmentarizimin dhe homogjenizimin

e késaj hapésire. Q€ nga fillimi i shekullit XIX deri sot, regjioni ka pésuar
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ndryshime te médha. Nepérmjet luftérash jané krijuar shtetet nacionale né pjesén e
paré té shekullit XIX (Greqia, Serbia, Bullgaria), me proceset pagésore jané ridefin-
uar kufijté (Kongresi i Berlinit - aneksimi i Bosnjes), me luftérat ballkanike jané
zgjeruar kufijté e shteteve nacionale atéboté ekzistuese, qé me Pagen e Versajés
regjioni t& dekompozohej, ¢faré pati si pasojé krijimin e Mbretérisé sé Serbéve,
Kroatéve dhe Sllovenéve. Pas Luftés sé Dyté Botérore, Lufta e Ftohté e vendosi njé
kufi té forté midis Ballkanit Peréndimor dhe atij Lindor, njésoj sikur ndaj Evropés
Qendrore dhe Peréndimore. Periudha tranzitore dhe pésimet e luftés do té sjellin
krijimin e shteteve té reja té pavarura (Sllovenia, Kroacia, Bosnja e Hercegovina,
Serbia e Mali i Zi, Maqgedonia) dhe ndarjen territoriale mbi baza té reja (Kosova,
Republika Serbe). Me kété, regjioni gjaté viteve néntédhjeté i fitoi tiparet e

hapésirés politikisht mé jostabile né Evropé.

Te gjitha kéto arsye kané kushtézuar gé né pérmasa kontinentale evropiane té mos
ekzistojé njé regjion me mé shumé diversitet kulturor, i cili edhe historikisht, edhe
gjeografikisht, né ményra aq té ndryshme &shté definuar si né shkencg, ashtu edhe
né praktikén e pérditshme té politikés. Qé kéndej nuk cudit fakti qé né pérdarim
jané dy terma, té cilét vetém parimisht e pérfshijné territorin e njéjté: Ballkani dhe
Evropa Juglindore. Edhe pse shpesh Evropa Juglindore duket si njé eufemizén pér
Ballkanin, ajo megjithaté ka njé pérfshirje shumé mé té gjeré territoriale, prandaj
né kété kontekst shumé shpesh presupozohet qé edhe Hungaria, Sllovenia dhe
Molldavia 1 pérkasin kétij regjioni, ndérsa réndom ato nuk gjenden né listén e
vendeve ballkanike.

Komunikimi i Ballkanit me Evropén, si dhe komunikimi i vendeve, shteteve dhe
popujve ballkaniké midis tyre, jo vetém qé éshté kompleks pér shkak té diversitetit
té tij té brendshém, por éshié i ngarkuar me paragjykime, stereotipa té shumté, si
dhe me probleme t& pazgjidhura nga e kaluara e afért dhe ajo mé e largét.
Megenése Tjetri dhe i ndryshmi nga vetvetja shihet shumé shpesh si njé kércénim

dhe pengesg, Ballkanin e karakterizon “handikapi i heterogjenitetit”, i cili éshté
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Erzen Shkololli, Pejé: Transicioni 2001 (Synetimi, Pionieri, Evropiani)

thellésisht né kundérshtim me tendencat bashkékohore té integrimeve evropiane.

Késhtu edhe fjala “ballkanizim” filloi té shenjojé fragmentimin, shpérbérien, kon-
fliktualitetin, ndérprerjen e komunikimit dhe bashképunimit. Ne k&té kuptim iden-
titeti baltkanik merr njé konotacion negativ té trashégimisé qé réndon (Todorova),
tiparin e stigmés, dhe gradualisht shndérrohet né njé faktor kufizues zhvillimor né
pérmasa regjionale dhe kontinentale.

. . .. Fjala “ballkanizim” p8rdoret shumé n8& marrddhénist
Réndom tri metafora ballafagohen né Jeta hata P ' ' freanamEt

p'érshkn‘min dhe shpjegimin e thelbit ndérkombétare bashkgkohore pér cilindo rzjon né boté ku

té Ballkanit: URA, UDHEKRYQI dhe shiagen proceset dezintegruess: “1 filluar me Kongresin e
KUFIRL. Edhe pse t& kundérta n Berlinit né& shekullin XIX, balikanizimi i
domethénien e tyre themelore, ato i Peréndimore po vazhden edhe sot” (gazatz e pérditshme
pasqyrojn'é fare miré te gjitha kon- “Kjo dité”, Lagos, Higeri, janar 2003, me rastin & vendimit
traverzat, si dhe stereotipat pozitivé 18 Gjvkatés Ndérkombstare né Hagéd me t& cilin siujdhesa
dhe negativé pér Ballkanin si njé Bakasi i merret Nigerisé dhe i jepet Kamerunit).

hapésiré ku takohen/ndahen Lindja

19



dhe Peréndimi, Orienti dhe Oksidenti, bota myslimane dhe e krishterg, latiniteti
dhe tradita bizantine... hapgsirg, e cila éshté njékohésisht edhe pikétakim dhe vijé

ndarése e botéve té ndryshme.

Kur flitet pér véshtrimin nga brenda &shté e réndésishme té thuhet se pérkatésia né
té gjitha regjionet tjera evropiane ose ka njé dimension pozitiv ose t& paktén njé
dimension vlerésues neutral (identiteti mediteran, skandinav, i Evropés Qendrore,
baltik etj.), ndérsa kur éshté fjala te identiteti ballkanik ai me vete bart edhe njé
konotacion negativ: egérsing, ndotien, mjerimin, primitivizmin, prapambetjen,

fatalizmin, ekskluzivitetin.

Né vetidentifikimin pozitiv do & bénin pjesé vlerat gé lidhen me kulturat tradi-
cionale, si triméria, nderi, karakteri liridashés, mikpritja, krenaria, si dhe emo-
cionaliteti i theksuar, karakteri pasionant (g pérfshin edhe urrejtjen), tempera-
menti, energjia, etj. Pér shkak té kétij karakteri dysor, shumica e popujve ballka-
niké ka nevojé jo aq pér ta pranuar, sa per ta tejkaluar k&té identitet (“Deri kur mé
do té mbetemi ballkanas!”). Disa prej tyre themelet e njé vetidentifikimi té ri do té
pérpigen ti gjejné pikérisht te distanca ndaj identitetit ballkanik (sllovenét,
kroatét). Té rrallé jané ata, si bullgarét, qé nuk shohin asgjé kontestuese te veti-
dentifikimi me Baltkanin.

Veshtrimi nga jashté e pérjeton Ballkanin po ashtu né dy ményra: si njé “fugi
baroti”, njé hapésiré konfliktesh nga njéra ané€, por edhe si njé hapésiré mitike ku
jetojné njeréz emocionesh té lira, pasionesh té theksuara, karakteresh té forta né
skajin ekzotik t& Eviopés. Ndryshe nga Ballkani, termi Evropa Juglindore thekson
(pa)mundésiné e zbatimit té nj& modernizimi té thellé né regjion, duke e cliruar
ashtu konceptin nga pjesa mé e madhe e stereotipave romantizues, pastaj edhe t&é
atyre pozitivé a negativé. Mirépo, madje as ai term nuk &shté né térési pa konota-
cione vlerésuese negative, sepse éshté pérdorur pér emértimin e regjionit né kohén

e regjimit totalitar dhe vrastar té Hitlerit.
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Megjithat€, éshté me réndési té madhe t&é theksohet se t& gjitha vendet e Evropés
Juglindore krahas identitetit ballkanik pérmbajné edhe identitete t& tjera regjionale
(Kroacia edhe até té Evropés Qendrore edhe até mediteran, Serbia até té Evropés
Qendrore, Mali i Zi - até mediteran, Bosnja e Hercegovina - t& Evrop&s Qendrore
dhe t& mediteranit, Gregia - até mediteran dhe evroperéndimor, Bullgaria - iden-
titetin e Detit t& Zi dhe Shgipéria - identitetin mediteran). Aq mé tepér, 8shté e
pazakonté qé pjesa mé e madhe e kétyre vendeve e konsideron veten peng té iden-
titetit ballkanik, i cili késhtu, &shté fare e qarté, theksohet né ményré hierarkike si

tepér i forté ose si mé i forti.

KUJTESA KOLEKTIVE DHE KONSTRUKSIONI I IDENTITETIT

Historia e pérbashkét e Ballkanit praktikisht nuk ekziston, sepse u nénshtrohet
interpretimeve gé e pérjashtojné njéri-tjetrin. Edhe pse gé nga ardhja e sllavéve né
Ballkan ngjarjet historike kané ndikuar njékohésisht te té gjithé popujt té vendosur
kétu, pesha dhe vlera e tyre pér secilin popull ve¢ e vec éshté krejtésisht e
ndryshme. Mbyllja né historiografité nacionale dhe posacérisht mitet nacionale té
konstruktuara gjaté shekullit XIX, kané vendosur kufij mé té forté p&r komunikimin

e brendshém né Ballkan se kufijté politiké té Luftés sé Ftohté ose té sistemit té

tashém té vizave.

Mitet nacionale celés, si:
- miti serb i Kosovas
- miti mesjetar kroat shtetformues e nacional
- mosmposhtja dhe burréria malazeze

- fuqité imperiale t& shtetit mesjetar bullgar
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- superioriteti intelektual i grekéve, té cilét e themelojné identitetin e
tyre mbi trashégiminé e drejtpérdrejté té vlerave té Greqisé antike

- lidhjet e magedonéve bashkékohoré me shtetin dhe territorin nga koha e
Filipit dhe Aleksandrit té Maqedonisé (dielli nga Vergina né flamurin bashkékohor
magedon)

- miti boshnjak mbi krijimin e kombit

i kontribuojné mbijetesés sé paragjykimeve té shumta nacionale (etnike) - ndjenjés
pér drejtésiné giellore té serbéve, pér respektimin e té drejtave té vjetra te kroatét,
pér kodeksin e pacenueshém té nderit te malazezét etj., po njékohésisht edhe t&
paragjykimeve té shumta ndaj popujve té tjeré né fqinjési, si popuj “pa histori”, pa
triméri, krenari, nder, etj. Q& kéndej, nuk &shté qudi pse praktikisht nuk kemi
heronj historiké té pérbashkét dhe, natyrisht, ndaj heronjve dhe vlerave “té huaja”
qé ata i mishérojné ne thellésisht distancohemi. Pérjashtim né kété sens éshté
Sibinjanin Janko (Janos Hunyadi,...), po deri diku edhe Marko Kralevig, té cilét te
disa komunitete etnike trajtohen si heronj té tyre. Eshtg interesant fakti se madje
edhe brenda komuniteteve nacionale vazhdimisht béhet rivlerésimi i person-
aliteteve historike, késhtu qé demértimi i rrugéve ose rrénimi dhe ndértimi i sér-

ishem i permendoreve té “heronjve nacionalé” jané mé teper rregulll se pérjashtim.

Njgkohgsisht, zakonet dhe jetén e pérditshme té njerézve né kété regjion i karak-
terizojné né njé masé mé té madhe ngjashmérité sesa dallimet: vlerésimi i lartg i
vlerave familjare, ményra e rritjes sé fémijéve, relacionet midis gjeneratash, rela-
cionet midis gjinive dhe rolet e burrit dhe gruas, si dhe kultura e jetesés: ményra e
banimit, ményra e té ushqyerit, ményra e shogérimit dhe e defrimit, gjer te raporti
ndaj punés. Kéto domene i karakterizojng, késhtu, vlera dhe tipare té njéjta.

Késhtu, pér shembull, komunikimi ndérnjerézor zhvillohet para sé gjithash brenda
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Antun Maraciq, P&rmbajtjet e zhdukura 1991-1994, Ozalska 30, Zagreb, 1994.

PErshkrimi: Pas pé&rfundimit 18 vitit {& pard 18 wftés, ng vitin 1991, Antun Maracig fillol né
Zagreb me regjistrimet e kornizave té zbrazura, n& fasadat ku mé paré ishin t& vendosura
pllakat gé shénonin veprimtaring e dikujt: njé sgjencie pér pasuri t& paluajishme, njé kance-
larie avokature, tregtie... N& vargun e ndryshimeve té shpejta gé ndodhnin duke sjellé gjith-
moné ndonjé situaté té re, ai punén e vet, né ményré inverze, e fokusonte te zhdukja e atyre

t& meéparshmeve. £ botuar me lejen e autorit. Vérejtje: Rruga Ozalska, né té cilén 2shié gjiru-

ar kijo kornizé e zbrazur mé par€ guhej Rruga Rade Kongan

grupesh mé t& médha dhe e thekson ndarjen kolektive té vlerave dhe identitetin
kolektiv (shogérimi brenda rrethit farefisnor - tribalizmi, banorét e fshatit - aférsia
fginjésore, dashamirét e sportit - tifozét, aktivizmi politik - bashkémendim-
tarét...). Né té& njéjtén kohg, ekziston mostoleranca ndaj té gjithé personave me
individualitet t& theksuar, prej té ciléve pritet gé ti ndrydhin ose té paktén té mos

i shprehin nevojat, shprehité dhe déshirat e tyre specifike.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE PER PUNE
DHE EDUKIM NE KOMUNIKIMIN INTERKULTUROR

Qéllimet:

- t& njihet kompleksiteti i identiteteve kulturore ballkanike
- ndérgjegjésimi pér ekzistencén dhe ndikimin e paragjykimeve dhe stereotipave té
ndryshém ndéretniké
- pérvetésimi i mjeshtérive komunikuese né kontekstin multikulturor
- njohja e vlerave té té tjeréve dhe zhvillimi i tolerancés
- t& shquhen tek identiteti vetjak elementet e identitetit t& fjetrit
(overlapping identities)

Metodat dhe géllimet:

Detyrat individuale ngé kontekstin lokal:

1. Cekini té gjithé stereotipat q& i dini pér popujt dhe kulturat e Ballkanit! Pse
mendoni té jené krijuar ata dhe ¢faré &shté veprimi dhe ndikimi i tyre sot?

Si té tejkalohen?

2. Cilén ngjarje historike e konsideroni relevante pér historiné tuaj nacionale, ndér-
sa té jeté e njé réndésie themelore, pozitive a negative, edhe pér popuj té tjeré

ballkaniké? Shpiegojeni arsyen!

3. Cilat zakone dhe vlera i keni i€ pérbashkéta me pjesén mé t&é madhe té banoréve

te Ballkanit?
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- A &shté e mundshme t& shtrohet sofra tipike ballkanike?

- (faré &shté tipi i shogérimit né Ballkan (hapésira, koha, rolet...)?

4. Cekini tri fjalét celés qé e simbolizojné ¢donjérén nga kulturat nacionale ballka-

nike.

Udhézim pér udhéheqgésin e punétorisé:

Pjesémarrésit pergjigien me shkrim né ményré té pavarur, ose né trajté brainstorm-
ing-u. Pjesa e dyté e sesionit nénkupton analizén e pérgjigjeve dominuese. Pjesa
pérfundimtare e punétorisé pérpiqet té zbulojé shkaget e paragjykimeve dhe
moskuptimeve nése identifikohen népérmjet pérgjigjeve, duke theksuar argumen-
timin, ményrén dhe tonin e té folurit pér problemet, si dhe atmosferén e

pérgjithshme.

Detyrat e grupeve interkulturore (konteksti regjional):

Inskenimi dhe simulimi

1. Organizojeni njé projekt punétorie dramatike, né té cilén do té zgjidhet njé
¢8shtje ose njé problem qé shkakton mosmarréveshje interkulturore, ashtu qé pjesé-
marrésit do té luajné rolet e grupeve etnike té tjera. Njé situaté e imagjinuar do té
ishte, fjala vjen, themelimi i teatrit né njé mjedis multietnik dhe inskenimi i pjesés
sé paré. Si do té quhet teatri? (faré repertori do té keté? Me cilén shfaqje do té
hapet teatri? Ku do t& mbahen shfagjet mysafire dhe cilat shfagje? Prej nga vien

regjisori-mysafir?

2. Zgjedheni njé problem aktual dhe pérpiquni g& me ndarjen e roleve (ministri,

akterét e ngjarjeve, pushteti lokal, etj.) té ofromi vizione pér zgjidhjet e mundshme
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té konfliktit interkulturor. Problemi mund té jeté i lidhur me: festat/manifestimet
tradicionale té njé grupi etnik, ngritja e pérmendores sé njé personaliteti qé &shté

kontraverz nga pikénamja e grupeve t& ndryshme etnike, etj.
Puna me artefaktet

1. Analizojeni fotografiné e dhéné si njé shembull té urbanitetit multikulturor. A
mund ta regjistroni né mjedisin tuaj njé fotografi me pérmbajtie té ngjashme?
(faré do té paraqgiste ajo dhe pse? (Mund té organizohet edhe njé foto sesion i
“zbulimit t€ elementeve multikulturore t&€ qytetit” né vendin ku zhvillohet punéto-
ria. Punétoria mund té realizohet népérmjet shkrimit té eseve ose népérmjet

debatit duke marré pér bazé fotografité).
Debatet

1. Lexojeni tregimin e Ivo Andrigit “Letér e vitit 1920”, si dhe “Letra e dyté e vitit
1920" e autorit Muharem Bazdul, ose tregimin e Irfan Horozovigit “Demi boshnjak”
né relacion me “Plepi” i Petar Kocigit. Shpjegojini dallimet pérmbajtésore qé thek-

sohen né kéto vepra, por gé e prekin temén e marrédhénieve interkulturore.

2. Pérvojat e paragjykimeve dhe moskuptimeve interkulturore. Punétoria fillon me

njé rréfim nga pérjetimi/pérvoja personale.

Nocionet celés:

Multikulturaliteti - njohja dhe ruajtia e njé shumésie kulturash dhe tipareve té

tyre né njé hapésiré, si dhe sigurimi i mundésive té njéjta kulturore e shogérore
)

pér secilén sosh.

e

Foto : Astrit Ibrahimi

Interkulturaliteti - relacion dinamik, bartja dhe shkémbimi i vlerave kulturore, si
dhe veprimi reciprok i kulturave té ndryshme dhe pérfagésuesve té tyre mbi njén-

tjetrin.

Mediacioni (Ndérmjetésimi) - ndérmjetésimi né dialogun interkulturor népérmjet
aktivizmit artistik, programeve té animacionit socio-kulturor, projekteve mediale.
Mund té shenjojé edhe pérkthimin e vlerave, ideve dhe mesazheve té realizura né
forma té ndryshme kulturore dhe artistike né njé gjuhé té afért me njé grup

shogéror dhe opinionin e gjeré.
Stereotipi - marrja e njé bashkésie lehtésisht t& kuptueshme té karakteristikave a

vecantive, té cilat konsiderohet se i pérkasin njé grupi, prej nga pastaj krijohet njé

cilési dalluese reprezentative gqé i veshet téré grupit.
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Stigma - tipar negativ ose bashkési karakteristikash negative qé i veshen njé indi-
vidi ose grupi dhe gé shkaktojn& izolim ose pérjashtim mé té madh a mé t& vogél
social dhe kutturor. Stigmat mund t& jené fizike, materiale ose simbolike dhe pér-
faqésojné bazén e mungesés sé komunikimit interkulturor. Né momente dhe mjedise

té caktuara mund té stigmatizohen edhe popuj té téré.

Identiteti kulturor - vetédija kolektive dhe ndjenja e pérkatésisé e bazuar te njo-
hja e disa pércaktuesve té pérbashkét (gjuha, raca, territori, religjioni, zakonet...),

té cilét né situatén e dhéné pérfagésojné bazén e identifikimit.

Miti - gojédhéné ose njé varg rréfimesh té cilave u besohet, po gé shprehin pérfy-
tyrimet kolektive & nuk i nénshtrohen verifikimit shkencor. Mitet gjenden né
themel t& konstruksionit té identiteteve kolektive, veganérisht atyre nacionale,
sepse reprezentojné vlera, besime, marrédhénie dhe synime té pérhershme t€ ané-
taréve té komunitetit.

Simboli - né komunikimin interkulturor &shté mé sé shpeshti njé figuré, person-
alitet, ngjarje ose tekst, i cili nuk shenjon piké sé pari até qé e paraqet, por kul-
turén brenda sé cilés &shté krijuar, dhe késhtu pérfagéson njé element té identi-
fikimit individual a grupor. Simbole t& caktuara jané pranuar zyrtarisht si reprezen-
té té identitetit nacional (shgiponja e zezé né fushé té kuqe - simboli shqiptar),
ndérsa té tjerét marrin domethénien e simbolit né ményré spontane né procesin e
komunikimit publik (fesi, si shenjé dalluese e popullatés boshnjake, opinga - e asaj
serbe etj.).

Artefakti - 8shté njé objekt, produkt i punés njerézore, i cili mund t& pérfagésojé
sdhe njé identifikues kulturor, nése né vete sintetizon pérvojat e stilit specifik té
jetés dhe ményrés sé prodhimit. Né historiné e kulturés dhe civilizimit &shté i tillé
¢do objekt artistik ose i formésuar artificialisht, ndérsa né historing e atit &shté ai

objekt material q& ushtron mbi ne njé efekt estetik.
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Pse BosNJA £ HERCEGOVINA NUK KA NJE POLITIKE KULTURORE SHTETERORE?

Procesi i harmonizimit dhe i miratimit té géllimeve té politikés kulturore, njésoj
edhe definimi i funksionimit té saj né nivel té shtetit né térési mund té konsidero-
het, pa dyshim, si njé tip tepér kompleks i mediacionit kulturor. Kjo &shté mé se e
sakté né rastin e Bosnjes e Hercegovings, sepse: “Nuk ekziston njé vend tjetér né
Evropé ku politika kulturore ka mé tepér réndési. Kultura &shté né té njéjtén kohé
edhe burim edhe zgjidhje e problemeve. Z€nkat kulturore jané shfrytézuar pér ndar-
jen e vendit. Megjithatg, kultura do t& mund ta bashkonte pérséri popullin népérm-
jet inicimit té programeve dhe aktiviteteve kulturore pér zhvillimin e mirékuptimit

té ndérsjellé” (Charles Landry, Raporti i ekspertéve, Késhilli i Evropés, 2002.).

Politika kulturore mund té pérfagésojé késhtu, potencialisht, njé mjet me t& cilin
akteré nga mé té ndryshmit nga skena kulturore dhe zhvillimi shogéror vendosin
njé dialog géllimor, konstruktiv dhe té pérshtatshém. Me t& mund té arrihet pér-
bashkésia né dallime, cka pérfagéson jo vetém géllimin mé té réndésishém té te
gjithé zhvillimit kulturor t& vendit, por edhe parakushtin e mbijetesés sé pérher-
shme té tij, po edhe t& vendosjes sé komunikimit interkulturor t& pérditshém. N&é
kété sens, mund té thuhet se mosekzistenca e njé politike kulturore shtet&rore,
gjithépérfshirése dhe aktive, éshté njé shenjé serioze e pamundésisé sé
autoriteteve celés pér ta konsoliduar jetén kulturore te vendit, dhe késhtu ndarjet

ti tejkalojné me bashképunim. Pasojat jané, gjithsesi, tepér serjoze.
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Nj& rast pér studim: Programi i vlergsimit té politikave kulturore evropiane té Kashillit té Evropés, né &
cilin jané pérfshiré deri tani mé shumé se 20 vends, nénkupton njé varg veprimtarish t8 nd&rvarura dhe
té zbatuara detalisht: diagnostifikimi i bazés analitike dhe shkencore-hulumtuese té politikés kulturore
té njé vendi; mundésia e formimit t& njé ekipi ekspertésh vendzas pér analizZn e saj, si nga piképamja e
géllimeve dhe prioriteteve, ashtu edhe nga piképamja e instrumenteve dhe masave themelore; analizén
sipas sektoréve té fushave kulturore t& vecanta; organizimin e njé varg takimesh té drejtpérdrejta &
ekspertéve té Késhillit t& Evropés me akterét dhe autoritetet kulturore lokale né té gjitha nivelet dhe
fushat kulturore, etj. Pér projektin e ploté té evaluimit t& politikés kulturore té njé vendi rezultati me i
réndésishém jané dy publikime gé prezentohen dhe arsyetohen publikisht n& Strasbourg - seliné e késaj
organizate mé evropiane t€ kontinentit — mu para pérfagésuesve té pérhershém té Komitetit pér Kulturd
té té gjitha vendeve-anétare. Publikimi i paré &shté Raporti Shtetéror pér Politikén Kulturere, t& cilin e
pérpilon veté vendi dhe pérfagéson analizén e gjendjes; ndérsa publikimi i dyté &shtd Raporti i
Ekspertéve té Pavarur t& Késhillit t& Evrop&s pér njé vend, i cili e ka karakterin dhe domethénien e
evaluimit té saj. Bosnja dhe Hercegovina éshté vendi i paré y& u obligua t€ pérpilcjé Raportin Shtetérer,
por nuk e b&ri kété pérkundér shumé pérpjekjeve. Madje, edhe veté pérpjekja pér ¥ definuar strukturat
e tij korniz& mé t& vrazhda, n& nivelin shtetéror si térési, ka shkaktuar rezisienca dhe kundérshtime t&

fugishme g& e paralizuan njé heré e miré téré projektin. Megjithat, né mbledhjen publike & rubajlur

(té autorit Charles Landry) dhe jo, pér fat t€ keq, edhe 3 atij shtetéror - delegacioni zyrtar 1 Bosnjes &
Hercegovinés premtoi edhe njé heré se do ta pérmbushé obligimin & nénshkruar edhe me kontraié, si
njé detyré prioritare p@r térg 1Eminé e kulturés né gjithé hapésirén e vendit. M& gjerBsisht pér kété:

www.coa.int
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Pér shkak té fragmentarizimit té pérgjithshém, mosekzistimit té koordinimit dhe
bashképunimit brenda rregullimit politik té tashém, vetém ata mé té informuarit,
té cilét jané shumé té pakté né numér, e diné se si funksionon sistemi si térési,
nése funksionon fare si i tille. Qé kéndej edhe mungesa e ekspertéve, para sé
gjithash né céshtjet juridike dhe financiare. Njé ¢éshtje tepér e véshtiré éshté ajo
qé ka té béjé me numrin, detyrat, veprimtarité, si dhe ményrén e funksionimit té
institucioneve kulturore shtetérore té réndésishme pér té tre popujt konstitutivé né
vend, si dhe ¢éshtja e kompetencave té autoriteteve publike mbi to. Rreth efekteve
sistemore dhe strategjike té politikés kulturore té shtetit as qé mund té flitet fare,
ndérsa pér té njéjtat efekte né nivelin subshtetéror (i cili, té jemi objektivé, éshté
i vetmi qé i ka autorizimet dhe resurset pér zbatimin e politikés kulturore) nuk ka

as té dhéna, as tregues, as qé béhet ndonjé formé e evaluimit.

Aktualisht, pérpjekjet dhe pjesa mé e madhe e resurseve né nivel vendi jané té ori-
entuara te rikonstruktimi dhe ruajtja e infrastrukturés ekzistuese dhe trashégimisé
kulturore, ndérsa puna pér zhvillimin dhe ridefinimin e roleve, si té veprimtarive
kulturore ashtu edhe té institucioneve dhe organizatave kulturore, éshté léné
anash. Me kété, pér fat té keq, mjetet edhe ashtu modeste pér zhvillimin kulturor
nuk investohen né programe dhe projekte themelore, té cilat pér njé kohg té
shkurtér do ti kontribuonin rritjes sé kualitetit té jetés dhe komunikimit né téré
hapésirén e Bosnjes e Hercegovinés. Fusha qé konsiderohet si kulturé piké sé pari
ka té béjé me té ashtuquajturin art i larté, ndérsa spektri i gjeré i kulturés popul-
lore dhe bashkékohore, njésoj edhe potenciali i saj social, ekonomik dhe turistik,
nénvlerésohet, ¢'gjé i kontribuon vlerésimit té ulét té rolit té kulturés pérgjithe-
sisht. Pér mé tepér, me kété ajo beéhet mjet i rritjes sé distancés sociale midis
pjesétaréve té grupeve etnike t& ndryshme, po mjaft shpesh edhe njé argument pér

mungesén e ¢do komunikimi, pérvec se ndoshta atij mé té nevojshmit.
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KOMUNIKIMI INTERKULTUROR DHE PROCESI 1 KONCEPTIMIT DHE MIRATIMIT TE
POLITIKES KULTURORE (SHTETERORE)

Fakti qé né nivel shtetéror nuk ekziston ministria e kulturés, edhe pse pérfagéson
pa dyshim njé rrethané véshtirésuese né pérpjekjet pér definimin e politikés kultur-
ore, me njé aksion té koordinuar dhe té menduar miré ky fakt mund té shndérrohet
né pérparési. Krijimi i mundshém i saj mund té nisé ashtu me hapjem e debateve
té gjera dhe té njé dialogu té hapur rreth sistemit t& pérgjithshém kulturor té ven-
dit né t& ardhmen, pér qéllimet dhe prioritetet e jetés dhe té zhvillimit kulturor,
njésoj edhe pér masat dhe instrumentet e déshirueshme dhe produktive t& politikés
kulturore, Né kété mé’nyré sistemi/et tanimé ekzistiues/e mund té transformohen
né njé ményré mé té lehté, graduale dhe pa dhembje, ndérsa veprimi i
peérgjithshém i politikés kulturore shtetérore dhe té tjerave mund t& shtrohet,

koordinohet dhe té harmonizohet né ményré strategjike.

Fundja, kjo &shté ményra e vetme qé né téré territorin e vendit, té paktén pér njé
koh& mé té shkurtér a pak mé té gjaté, t& mundésohen dhe respektohen té drejtat
kulturore, si té drejta themelore té njeriut, me té cilat ¢do gytetari i garantohet

qasja te pérmbajtjet kulturore dhe mund&sia e shprehjes kreative té ideve, nevojave
dhe identitetit kulturor vetjak.

Si kornizé relevante dhe e mundshme e vendosjes sé politikés kulturore né nivel
shteti mund té shérbejg, pa kurrfaré dyshimi, Raporti i Ekspertéve: Politika
Kulturore né Bosnjé e Hercegoving, i béré né kuadsr té projektit té Evaluimit t&
Politikave Kulturore Nacionale t& Késhillit té Fvropés. Ky dokument &shté sajuar né
bazé té nxitjeve dhe déshirés sé shprehur nga Qeveria e Bosnjés e Hercegovings
dhe, si né rastin e vendeve t& tjera, pérfagéson njé si obligim né sensin e disku-

timit dhe zbatimit pér pushtetet kulturore t& vendit. Qéllimi i dokumentit &shts
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zbatues, d.m.th., me té diagnostifikohen jo vetém problemet dne mangésité celés,
por propozohen edhe géllime dhe masa konkrete té politikés kulturore né té

ardhmen. Késhtu, jané propozuar tri rrugé pér arritjen e njé ardhmérie kreative né
trajtén e tri programeve pér veprim, té cilat vetvetiu mund té konsiderohen prior-

itete t8 politikés kulturore:

T'u jepet shpresé té rinjve
Ndjenja e pérkatésisé: agjenda interkulturore
Basnja e Hercegovina kreative: strategjia e realizimit té potencialeve té

industrive kulturore.

Né kuadér té programit té paré: T'u jepet shpresé té rinjve, theksohet dobésia e
gendrave kulturore ekzistuese, roli dhe funksioni i té cilave do duhej té rishikohej.
Ato do té béheshin vende qé ofrojné mésim “sy mé sy’, me mundésiné e shndérrim-
it né gendra virtuale si “aula qyteti”, ose thjesht do b&heshin gendra té aktivitetit
shogéror dhe politik. Njé theks i veganté &shté véné te zhvillimi i resurseve artis-
tike & mediale, ku bén pjesé hapja e studios pér film, sallave pér prova, atelieve
artistike, dhe krijimi i resurseve multimediale. Pastaj, themelimi i njé gendre krye-
sore pér inteligjencing civile dhe kreative, si njé vendtakim i kapitalit intelektual
me njeréz té rinj, si udhéheqeés té projekteve. Njé qendér e kétillé do té fugizohej
me bashkimin e iniciativave té tjera té€ ngjashme nga gjithé BeH dhe regjioni

népérmjet rrjeteve dhe forumeve té debatit.

Nga piképamja e kétij doracaku, programi i dyté qé pérmendet né dokumentin e
Keshillit té Evropés éshté i njé réndésie t& vegantg, sepse e thekson ndértimin e
ndjenjés sé qytetarisé unike né Bosnje e Hercegoviné népérmjet mbéshtetjes sé
projekteve interkulturore. Rolin kryesor do t& mund ta merrte rrjeti ekzistues dhe i
ardhshém i bibliotekave, por edhe organizatat e shumta jogeveritare, dhe pikérisht

me aktivitetet vijuese:
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Fushatat publike (bilbordet, posterét, debatet, etj.) pér pranimin e definicionit vet-
jak té identitetit boshnjak-hercegovas dhe t& jdentitetit té gytetaréve té saj, si dhe
formave dhe ményrave té shprehjes dhe njchjes sé tyre;

Projektet interkulturore, si¢ jané ekspozitat historike-dokumentare, késhillimet dhe
projektet hulumtuese;

Krijimin e instituconeve té reja interkulturore si: foto dhe audio arkivat, hapésirés
ekspozuese, teatrit interkulturor, etj.

Me programin e treté Bosnja e Hercegovina Kreative do t& krijoheshin parakushtet
per shfrytézimin maksimal té potencialeve t& industrive kulturore. N& két& sens
gshté propozuar krijimi i Fondit pér Veprimtari Botuese, si dhe instalimi i njé

mbéshtetjeje t& vecanté pér zhvillimin e projekteve interdisiplinare dhe multimedi-
ale.
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POLITIKA KULTURORE, SI MJET I MEDIACIONIT INTERKULTUROR:
QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT E PUNES

Qéllimet:

té zhvillohet nevoja pér pérfshirjen e organizatave jogeveritare, grupeve dhe indi-
vidéve né procesin e konceptimit dhe definimit té politikés kulturore né té gjitha
nivelet

té pozicionohen organizatat jogeveritare né piképamje té veprimit té tyre konkret
participues ng keté fushe

té zhvillohet vetédija pér réndésiné e bashképunimit, partneritetit dhe krijimit té
rrjeteve me qéllim t& veprimit té njékohshém dhe gjithépérfshirés té sektorit
joprofitabil, né radhé té paré ndaj autoriteteve publike

té inicohet zbatimi i projekteve, t& cilat mund ta dinamizojné dhe tranformojné
jetén kulturore té vendit, po ashtu edhe té vendosen themelet pér njé tip té ri

vendimmarrjeje né kulturé

Detyrat:

Pérpiquni ta béni njé paraqitje grafike té relacioneve midis subjekteve té politikés
kulturore né Bosnjé e Hercegoviné. N& ményré té vecanté theksojeni nivelin dhe
subjektet q& pér ju jané relevante, po ashtu shpjegojini arsyet.

Propozojini ményrat dhe format e veprimit (propagandimi, lobimi, organizimi i
debateve publike e t& ngjashme) tuaj dhe t& organizatés suaj me qéllim t& definim-
it té politikés kulturore né t€ gjitha nivelet gé i konsideroni té rénd€sishme,
Parashtrojeni ideng pér njé projekt t& mundshém qé organizata juaj do té mund ta

realizonte né njérin nga tri programet e ofruara nga Késhilli i Evropés.
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Fjalét celés:

Politika kulturore éshté rregullim i ndérgjegjshém i interesave né fushé té kulturés
dhe vendimmarrjes pér té gjitha ¢éshtjet té ndérlidhura me zhvillimin kulturor té
njé komuniteti shogéror. Shfaget né trajté té trefishté:

népérmjet premisave teorike dhe definimit t& kompetencave (zakonisht jané kéto:
krijimtaria artistike e kulturore; trash&gimia kulturore dhe participimi, d.m.th. sa
jané né dispozicion té popullatés t& mirat dhe praktika kulturore)

népémjet géllimeve dhe detyrave té definuara sakté té politikés kulturore, dhe
népérmjet sistemit té metodave dhe instrumenteve pér realizimin e qéllimeve dhe

detyrave té politikés kulturore.

Instrumentet e politikés kulturore jané legjisiacioni, mekanizmat financiaré dne

planifikimi i veprimtarive kulturore.

Masat e politikés kulturore pérfagésojné forma konkrete veprimi gé rrjedhin nga
instrumente té caktuara. P.sh., mekanizmat financiarg, sic jané blerja, shpérblimi,
stimulimi e té ngjashme, pérfagésojné njé ményré shfrytézimi té ketij instrumenti

té politikés kulturore.

Zhvillimi kulturor &shté shfrytézim i térésishém i potencialeve té njé komuniteti
me géllim té rritjes sé kualitetit té krijimtarisé artistike, pér mbrojtjen sa mé té

miré té té mirave kulturore, si dhe ngritjen e nivelit t€ pérgjithshém té jetés kul-
turare, por duke i respektuar specifikat e nevojave dhe shprehive kulturore té indi-

vidéve dhe grupeve.

Té drejtat kulturore jané pjesé e té dejtave té njeriut dhe mund té kuptohen edhe

si té drejta individuale edhe si grupore, ato presupozoing pjesémarrje té liré né



jetén kulturore, duke i respektuar traditat nacionale dhe traditat e tjera kolektive,
te gjuhés sé tyre dhe preferencave (parapélgimeve) individuale. Ato njékohésisht
shénojné edhe obligimin e shtetit qé t& mundésojé kushtet institucionale pér prak-
tikat kulturore té grupeve minoritare.

Késhtu, té drejtat kulturore e pérfshijné né vete luftén pér arsimim gjithékulturor
dhe té drejtén pér arsimin fillor, posagérisht pér grate; luftén pér mundésiné e kri-
jimit né gjuhén e grupit té vet etnik dhe né kuadér té traditave kulturore té grupit
té dhéng, gjithnjé deri te lufta pér mundésiné e shprehjes sé liré kreative, té

papenguar nga kanonet, barrierat ideclogjike, paragjykimet fetare.

Industrité kulturore pérfshijné: veprimtaringé botuese dhe veprimtariné botuese té
muzikés, sektorin audiovizuel medial dhe filmin, disenjin dhe modén, pérfshiré aty
edhe turizmin kulturor. Kéto jang, pra, té gjitha ato veprimtar gé realizohen

népérmjet produktit q&¢ mund t& multiplikohet (shuméfishohet).
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TRE SEKTORE NE ZHVILLIMIN KULTUROR

Ta gjitha shoqgrité e zhvilluara peréndimore i kané njésoj t& zhvilluar tre sektorét,
té cilét funksionojné né ndérveprim, sepse secili prej tyre nxit, mbéshtet dhe kryen
detyra shogérore té ndryshme. Né vendet e ish-Jugosllavisg, té cilat gjaté viteve
nentédhjeté kaluan népér lufté dhe shkatérrime lufte, ndodhi njé rrénim i
njekohshém si i sektorit publik (shtetit), ashtu edhe i ekonomisé, pérderisa sektori
i treté - sektori i vetorganizimit gytetar pésoi ndryshime tepér té médha dhe njé
ristrukturim térésor. Késhtu, sistemi i bashkésive kulturore-arsimore, té cilat i
tubonin intelektualét, artistét dhe aktivistét e kulturés né vitet shtatédhjeté dhe
tetédhjeté, né vitet néntédhjeté gati e ndérprené punén, ndérkagq u formuan orga-
nizata jogeveritare té tjera, té shumta, por pa lidhje me njéra-tjetrén, té cilat, té
paktén pjesérisht, 1 morén rolet e lobimit, organizimit dhe angazhimit pér debate

publike rreth problemeve té kulturés.

Pér ta kuptuar pozitén dhe réndésiné e sektorit “té treté” éshté e domosdoshme qé

té definohet mé paré roli dhe funksioni i dy té paréve.

Institucionet e sektorit publik pérfagésojné né té gjitha vendet evropiane bartésit
themelorg té politikés kulturore dhe implementimit té géllimeve dhe prioriteteve té
saj. Ato njékohésisht pérfagésojné edhe pjesén mé té réndésishme té infrastruk-
turés kulturore, pa té cilén nuk mund té ekzistojé njé jeté kulturore e zhvilluar.
Fjala éshté pér njé sektor me strukturé jashtézakonisht té pérdegézuar, e cila gjith-
njé, né njé masé mé té madhe a mé té vogél, funksionon si njé sistem (funksional-
isht) dhe si njé rrjet (territonialisht). Kjo, shkurt, do té thoshte se sektorin publik

té kulturés zakonisht e pérbéjné kéto institucione:
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Parlamenti dhe Qeveria

Ministria e Kulturés dhe ministri t& tjera té ngjashme (e shkencés, arsimit, tur-
izmit, komunikimit, etj.), trupat dhe shérbimet e tyre profesionale
Institucionet e kulturés té njé réndésie shtetérore/nacionale

Institucionet e kulturés té réndésishme pér regjionet dhe gytetet

Institucionet e kulturés né nivelin komunal

Legjitimiteti i marrjes sé vendimeve né sektorin publik rrjedh nga dy kritere: ai
zgjedhor (parlamenti, qeveria dhe ministrat) dhe ai profesional (késhillat, komi-
sionet dhe komitetet e ministrive, si dhe menaxhmenti i institucioneve té kul-

turés).

Kornizat, dinamikén dhe funksionimin e téré sistemit té kulturés né njé masé t&
madhe e pércakton kualiteti i pérgjithshém dhe efikasiteti i sektorit publik. Dy sek-
torét tjeré mund ti kontribuojné zhvillimit té sistemit té kulturés vetém nése sek-
tori publik &shté i konstituuar né ményré demokratike dhe stabile. Vetém né kéto
kondita ata do té ken& edhe nxitje, edhe bashkébisedues, edhe partneré pér for-
mésimin e veprimtarisé sé& tyre, qofté né drejtim té pérfshirjes ose té ridefinimit te

sistemit kulturor né térési.

Sektori (i dyté) privat ka funksion t& trefishté. Al krijon té ardhura dhe, duke
paguar tatimet, e mbush buxhetin shtetéror nga i cili financohet kultura. Ai mund
t'i ndihmojé me vetiniciativé projektet kulturore dhe institucionet nga arsye
filantropike (donacionet) ose afariste (sponsorizimi). I krijon edhe institucionet
dhe programet kulturore té vetat, t& tipit profitabil dhe joprofitabil, si¢ jang galer-
it€, teatrot, muzet€, fondacionet, etj. Né kété domen mé té shumtat né numer jangé
librarité, si sipérmarrje afariste, si¢ éshté libraria Buybook né Sarajevé, ose kine-
maté multiplex né téré territorin e Kroacisé. M&é sé paku ka projekte kulturcre kor-

porative, prej té cilave mé t& njohurat jané p.sh. Galeria “Mirosllav Kralevig” e
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kompanisé INA né Zagreb, ose projektet e kompanisé Zepter nga Beogradi: shtépia
botuese Zepter BOOK World, si dhe libraria, galeria dhe Fondacioni “Madlena

Jankovig” peér mbéshtetjen e projekteve artistike.

Sektori i treté, sektori joprofitabil ose shogéria civile ka po ashtu tri funksione
themelore. A garanton, mbron dhe e mundéson té drejtén e bashkimit té liré t&
njerézve rreth interesave té pérbashkét: té tipit personal (p.sh. filatelistét) ose té
tipit té peérgjithshém (shogatat e ekologéve). Ai i promovon vlerat dhe ideté,
parimet etike dhe politike, fut iniciativa té reja né sistemin kulturor ekzistues.
Njeékohésisht, ai e kontrollon shkallén e realizimit té interesit publik né institu-
cionet e sistemit dhe ményrén e shpenzimit té mjeteve publike (sektori i parg),
dhe késhté pjesérisht e ruan besimin e qytetaréve te shogéria dhe institucionet e
sajl. (51 njé shembull i réndésisé sé parimeve etike e politike né veprimtaring e njé
0JQ shih Deklaratén pér Opinion té Institutit Multimedial t& Zagrebit kundér luftés
né Irak te Shtojca 7., né fagen 170, si dhe jehonén e saj né opinionin kroat dhe

até ndérkombétar.)

Duke patur parasysh fushén jashtézakonisht té gjeré té veprimit té shoqérisé civile,
€shté e domosdoshme qé ajo té vendosé lidhje té drejtpérdrejta dhe komunikimin
me organizatat masmediale, me institucionet arsimore (posacérisht me univer-

sitetet), institucionet fetare, organizatat ndérkombétare dhe me shume té tjera.

Edhe sektori i treté strukturohet né ményré komplekse. E pérbéjné:

Shogatat e gytetaréve t& bashkuar rreth interesave té pérbashkét: shoqatat e
hobive, shogatat e lobimit (invalidét e luftés, prindérit e nxénésve, dhe té
ngjashme)

Organizatat jogeveritare (shogatat aktiviste dhe lévizjet shogérore, té cilat e mbro-
jné interesin publik, sic jan shogatat ekologjike, kulturore, minoritare, lévizia

antiglobaliste, etj.)
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Njé rast p&r studim: Programi Policies for Culture &shté njé program regjional partneriteti i nisur né vitin
2000 me iniciativén e Fondacionit Kulturor Evropian (Amsterdam) dhe té organizatés jogeveritare
ECUMEST (Bukuresht). Ai nénkupton vendosjen e marrédhénieve midis organizatave té shoqérisé civile,
Ministrisé sé Kulturés (organeve ekzekutive té pushtetit publik) dhe Parlamentit (pushtetit legjislativ)
rreth konceptimit t& modelit t& vendimmarrjes né kulturé dhe strategjive té politik&s kulturore, ¢'gjé e
simbolizon edhe shenja e logos s& projektit né térési. Programi bazohet mbi presupozimin se politika kul-
turore mund té jeté efektive dhe efikase vetém nése edhe sektori civil merr pjesé né krijimin e saj. Né
shtete té ndryshme programi ka mbéshtetur krijimin e intrumenteve t& ndryshme té politikés kulturore:
né Bullgari decentralizimin, né Rumani politikén kulturore regjlonale, n& Kroaci e Serbi proceset e kri-

jimit t& strategjive t& zhvillimit kulturor t& qyteteve, etj.
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Organizatat profesionale, klasore (shogatat e artistéve, muzeologéve,
bibliotekistéve...)

Shogatat gé funksionojné si organizata kulturore e artistike

Shogatat mirébérése, fondacionet, themelatat testamentare (t& cilat themelohen
brenda sektorit té treté, me iniciativén e qytetaréve)

Shteti, respektivisht sektori publik, duhet qé né ményré sistematike té krijojé
kushte pér njé zhvilllim té volitshém té sektorit ¢ivil népérmjet instrumenteve
gjegjése dhe mekanizmave té politikés kulturore (legjislacionit, lehtésimeve finan-
ciare, etj.). Por, éshté detyré e vet sektorit civil gé t& zhvillojé programet dhe ini-
ciativat vetjake té veprimit, dhe g& me kualitetin e punés sé tij té sigurojé nje

vend pér veten dhe ndikimin né shoggéri.

1 njé réndésie té veganté éshté vendi i sektorit civil né sistemin e kulturés, si seg-
ment i opinionit publik kritik, si bartés i iniciativave pér pluralizimin e skenés kul-
turore, posagérisht né mjediset ku ekzistojné ndérprerje né komunikim dhe te t€

cilat ka humbur besimi reciprok midis komuniteteve té ndryshme.

Pér arsye se né sistemin e méparshém shteti e kishte marré mbi vete vendimmar-
rjen rreth formave dhe trajtave té solidaritetit (programet sociale, banesat € soli-
daritetit, méditjet e solidaritetit, aksionet e punés, etj.), institucioni i solidaritetit
qytetar nuk &shté zhvilluar, po edhe sot e gjithé ditén pérgjegjésia pér zgjidhjen e
céshtjeve mé té véshtira né sferén socio-kulturore hedhet te shteti dhe pritet gé ai

ti gjejé instrumentet dhe zgjidhjet adekuate.

Po behen pérpjekje graduale gé kjo mungesé vetiniciative e gytetarit, si individ, té
tejkalohet me punén e organizatave jogeveritare té shumta té themeluara rishtas,
té cilat fusin né kété hapésiré aktivizmin social dhe ideté e pérgjegjésisé per orien-
timin e ndryshimeve shogérore. Shumé nga ato jané krijuar me iniciativén e sek-

torit civil t& Evropés Peréndimore (Instituti PRONI, Qendra Nansen Dialogu, Qendrat
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pér Artin Bashkékohor - SCCA, gendrat mediale, et].), sipas njé modeli té dhéng g@

mé paré, krahas me trajnimin e kuadrit “prijés” lokal.

Me réndési t& theksuar né& hapésirat e Evropés Juglindore jané pikérisht ato organi-
zata jogeveritare gé merren me proceset e pajtimit dhe vendosjen e mirébesimit
midis komuniteteve etnike té ndryshme népérmjet programesh té aktiviteteve
socio-kulturore. Ag mé paré qé programet e kéftilla mungojné né sektorin publik,
dhe pér faktin se ende nuk vérehen institucione té sistemit gé do t'u pérkushto-
heshin kétyre céshtjeve né meényré té gjithanshme dhe afatgjate. Nuk cudit, pran-
daj, pse pjesa mé e madhe e organizatave jogeveritare né Bosnje e Hercegoving
veprojné né kété lémi dhe shénojné rezultate té admirueshme, madje edhe atéheré
kur gé né nismé jané themeluar né rend té paré pér projekte artistike-kulturore
(p.sh. MIFOC, Mostar).

Format e punés té kétyre organizatave jogeveritare jané jashtézakonisht té llojllo-
jshme dhe sillen qé nga seminaret dhe konferencat, mbledhja dhe pérhapja e infor-
macioneve, deri tek organizimi i diskutimeve dhe debateve, ekspozitave, pro-
grameve edukative dhe punétorive, etj., por edhe té festivaleve tepér ambicioze, si
ai gé e organizon Qendra Nansen e Dialogut, e cila programet e veta té krijimtarisé
filmike ndérkombétare i organizon jo vetém brenda Bosnjes e Hercegovingés, por

edhe népér disa gendra té vendeve fginje (p.sh. né Zagreb, Osijek dhe Beograd).



Programi i Festivalit Filmik té Qendrés Nansen té Dialogut né Mostar

E enjte, 21.11.2002.

Qendra Muzikore Pavarotti

11:00 -~ 14:00

Cizmet e kuge prej gome, Jasmita Zhbaniqg, BeH, 18min

Djaloshi qé ngutej, Bilana Cakiq - Veseliq, Kroaci, 52min

Njeriu gé e kishte ngatérruar shtépiné me tunelin, Elmir Jukiqg, BeH, 18min
A t8é kujtohet Sarajeva, Sead e Nihad Kresevlakovig dhe Nedim Alikadiq, BeH, 52min
Lidhja boshnjake né Kanada, Millan Trivig, Kanada, 42min

17:00 - 18:00

Alegria,Vlladimir Perovig, Serbi, 11min

Mbrapa pérpara, Jasmila Zbanig, BeH, 9min

Kércimi i trefishté, Sérgjan Vuletiq, BeH, 16min

724, Dino Mustafiq, BeH, 22min
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Shtépia e sigurt, Kristian Miliq, Kroaci, 30min
Jeta prej Millutinit, Dejan Strika, BeH, 14min
Rrethoja ferrash, Anita Killi, Norvegiji, 13min

Kinema “Croatia”

19:30 Hapja e festivalit

20:00 Rrethi i pérsosur, Ademir !(enoviq, BeH/Francé, 108min
22:00 Fucia e barotit, Goran Paskaleviq, Serbi, 100min

E premte, 22.11.2002.
Qendra Muzikore Pavarotti

11:00 - 14:30 h

Tkja nga Serbia, Sltobodan Simojlloviq, Serbi, 21min
Nuk éshté serbe té heshtésh, Dragan Galiq, BeH, 11min
Filmi i humbur, Marke Mamuziq, Serbi, 25min

Dofaré emrash pér disa camarroké té mplakur, Filip Remunda, BeH, 39min
Késhtjeila, Zvonimir Juriq, Kroaci, 28min

Jeta né ajér té pastér, Danko Volarig, Kroaci, 60min
15:30 - 18:30

Shihemi, Ivan Sallaj, Kroaci, 60min

Treni, Goran Kostiq, Serbi, 13min

Taxi, Marko Sopiq, Serbi, 8min

Ashensori, Marko Sopiq, Serbi, 14min

Natalia, Marko Sopiq, Serbi, 24min

Trojka, Millosh Gjukeliq, Serbi, 24min

Gandori ~ Gjahu i Nirdalés, Marko Sepiq, Serbi, 15min
Pazari 1 cuditsh&m, Daniella Gogig, BeH, 19min

Mostar sevdaja reunion, Pjer Zhalica, BeH, 25min

Galeria “Kosaga” né Pallatin e Herceg Stjepan Kosagés
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14:00 Tavoling e rrumbullakét “Gjuha filmike e autoréve né veprat gé kané té héjné me
luftén”

Kinema “Croatia”

20:00 Qielli satalitét, Llukas Notla, Kroaci, 90min

22:00 Toké e askujt, Danis Tanovig, Francé/Itali/Beligjiké/Slloveni, 108min

E shtuné, 23.11.2002.

Qendra Muzikare Pavarotti

10:00 - 11:30

tuhia mbi Krainén, Bozhidar Knezhevig, Kroaci, 52min

Tensioni i lartg, voltazhi i dob&t?, Eroll Collakovig, Spanjé, 25min

Drajt e deri né fund, Goran Kulenovig, Kroaci, 30min

12:00 - 13:00 Programi pér fémijé i filmave & vizatuar

Muno, Bouli Lanners, Belgjikg, 20min

On the roud, Marke Simig, Ceki, 23min

Duck children, Sam Walker, UK, 8min

Anty Cryst, Adam Guzinski, Poloni, Z5min

Jackyl&Hyde, Paul Bush, UK, 12min

Ciy for Bobo, David Chaims, UK, 9min

Che Guevara, Eric Gandini, Suedi, 59min

17:00 Shihemi, Ivan Saliaj, Kroaci, 60min

18:00 ~ 18:30 Ushtrimet e gjirimeve t& FAMU, 30min

19:00 - 20:30

Shtépia, Andriana Stojkovig, Serbi, 8min

Muzeu punon vetém nd festat shietérore, Andriana Stojkovig, Serbi, 80min
Kinema "(roatia”

16:00 Mareshati, Vinko Breshan, Kroaci, 97min
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arbiz né vitin zero, Goran Markovig, Serbi, 80min

S
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[
]

:00 Ceremonia e mbylljes s& Festivalit né QM Pavarott

ZHVILLIMI DHE QENDRUESHMERIA E SEKTORIT CIVIL NE REGJION

Qéndrueshméria e organizatave jogeveritare dhe shogatave té qytetaréve éshté njé
ndér ¢éshtjet celés té zhvillimit té sektorit civil. Edhe pse né parim kéto organizata
financohen nga anétarésia, donacionet dhe puna vullnetare e anétaréve té tyre, té
gjitha ato gé déshirojné té realizojné projekie paksa mé té réndésishme né komu-
nitetin lokal ose né regjion, jané té detyruara t& punojné jashtézakonisht shumé
pér ripértéritien e mjeteve (fundraising), cka pérfshin edhe fitimin e mjeteve vet-
jake, mbledhjen e donacioneve dhe mjeteve sponsoruese, si dhe subvencionet dhe

hyrjen né partneritete.

Fatkeqésisht, géndrueshméria e téré kétij sektori — posagérisht né Bosnje e
Hercegoviné - shpesh varet né ményré vendimtare nga vullneti, iniciativa dhe
mbéshtetja e organizatave ndérkombétare. Kjo krijon njé jostabilitet mjaft té larté
né funksionimin e organizatave jogeveritare (¢faré u déshmua pas largimit té
pjesshém nga skena té Fondacionit Sorros, kur shumé organizata jogeveritare rang
né njé krizé ekzistenciale té njémendté). Njé géndrueshméri mé e larté e kétij sek-
tori do té arrihej me mbéshtetjen legjislative sistemore pér organizatat jogever-
itare, jo vetém me dhénien e té drejtés pér lehtésime tatimore pér donatorét e
kétij sektori, por edhe me dhénien e té drejtés gé kéto organizata té zhvillojné
aktivitete komerciale, dhe pér kété sektori civil do té duhej té lobojé né Parlament

dhe Qeveri.
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Njé rast pér studim: Teatri EXIT

Eshté themeluar né vitin 1993 né Zagreb, si organizaté joqeveritare, me qéllim té
Lultivimit té teatrit alternativ dhe eksperimental. Me punén e tij ka arritur té
transformojé strukturén e publikut duke u pérpjekur t& afrojé kryesisht spektatorét
e rinj, duke kultivuar njé shprehje dhe stil té afért pér ta. Duke shfrytézuar
hapésirat e njé ish-kinemaje né pérbérje té Qendrés pér Kulturén, ka déshmuar
mundésiné e rivitalizimit té hapésirave té qytetit qé né vetédijen e qytetaréve
konsideroheshin jotérheqése dhe té largéta nga gendra e qytetit. Pasi mori shpér-
blime t& shumta vendése dhe ndérkombétare, ai doli né krye té teatrove kroate,
duke fituar ashtu gjiithnjé e mé shum@ statusin e teatrit té qytetit me té drejta té
plota, i cili ua imponon kriteret e suksesshmérisé edhe institucioneve té tjera té

kétij tipi, posagérisht né piképamje té vetéfinancimit nga publiku.
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VEPRIMI I SHOQERISE CIVILE NE KULTURE:
QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT PER PUNE

Qéllimet:

té pércaktohen fushat dhe format e veprimtarisé interkulturore ku organizatat
jogeveritare jané mé té suksesshme dhe ku ushtrojné ndikimin mé té madh né téré
komunitetin

te zhvillohet nevoja e vetorganizimit pér zgjidhjen e nevojave urgjente té njé
komuniteti apo grupi

té thyhet ndjenja e pafuqisg, pasivitetit dhe e mungesés sé perspektivés, posacér-
isht té brezit mé t& ri, pér zhvillimin e aftésive, interesave, dijeve dhe mjeshtérive
individuale me réndési pér komunitetin mé té gjeré

té mundésohet njohja me réndésiné qé ka rrjetézimi dhe lidhja e organizatave
jogeveritare té ndryshme dhe nismave té tyre pér njé veprim mé efikas, né

bashképunim me sektorin privat dhe até publik

Detyrat:

Numérojini organizatat joqeveritare mé té réndésishme né mjedisin tuaj.

Vlerésojeni réndésiné e veprimtarisé sé akécilés organizaté nga pikévéshtimi i dia-
logut interkulturor dhe argumentoni pse éshté ashtu?

Vlerésoni (né pérgindje) sa njeréz nga komuniteti juaj dhe né ¢faré mase marrin
pjesé né punén e nismave dhe organizatave civile?

Né ¢faré ményre organizata juaj jogeveritare do té mund té hynte né relacione part-

neriteti ose né dialog me dy sektorét tjeré? (faré do té kérkonit prej tyre dhe cka do
tiu ofronit?
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Fjalét celés:

Shoqéria civile (shoqéria gytetare, sektori joprofitabil, sektori i tret€) - eshté
shoqéri e qytetaréve dhe e shoqatave té tyre, po edhe si asociacione shoqatash
(rrjetet) Termi shogéri civile i ndérlidh té drejtat e njeriut, shogatat qytetare dhe

opinionin né njé fushe té pérbashkét.

Shogata e qytetaréve - bashkimi i liré i njerézve rreth njé projekti, ideje a

aktiviteti té caktuar, i cili regjistrohet dhe vepron si njé person juridik i pavarur.

Organizatat jogeveritare - i tubojné po ashtu qytetarét rreth njé projekti, ideje a
aktiviteti té caktuar, por réndésia e tyre i tejkalon interesat e njerézve t& tubuar
dhe hyn né fushén e interesit publik. Zakonisht formohen né domenet né té cilat
adhe shtetet zhvillojné njé politiké programore t& caktuar (shéndetésia, ekologjia,
kultura, etj.), pikérisht me qéllim gé té ndikojné tek ajo ose té realizojné projekte

né fushat qé kjo 1 1€ pasdore.
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QASJIA STRATEGIIKE ZHVILLIMIT TE ORGANIZATAVE JOQEVERITARE

Futja e menaxhmentit dhe metodave té marketingut né punén e organizatave
jogeveritare qé kané té béjné me kulturén éshté kérkesé e kohés bashkékohore, e
cila si kulturés ashtu edhe sektorit civil ia imponon arritjen e suksesit tek opinioni,
po edhe géndrueshméring, respektivisht efikasitetin dhe ekonominé e veprimit, Per
kété arsye, aktivistét e sektorit jogeveritar duhet té marrin dije gjegjése pér plani-
fikim strategjik, pozicionim né opinion, mediacione dhe animacione socio-kultur-

ore, etj.

Pér krijimin e strategjive afatgjata éshté e domosdoshme gé té kryhet hulumtimi i
mjedisit, problemeve dhe nevojave té komunitetit shogéror, si dhe té sektorit né
térési, pér t9 shmangur ashtu dyfishimet programore, por edhe pér t'i zgjedhur
partnerét adekuaté, komplementaré. Po ashtu, shté e domosdoshme gé té hulum-
tohen edhe tendencat né zhvillimin kulturor, programet ndérkombétare, iniciativat
dhe idets, dhe e gjithé kjo pér njé pérfshirje sa mé adekuate né proceset dhe

bashképunimin mé té gjeré regjional.

Me planifikimin strategjik organizata jogeveritare duhet t'u pérgjigjet pyetjeve né
vijim:

cfaré do té jeté orientimi yné programor (profili programor, identiteti...)?

cilat do té jené programet, aksionet dhe aktivitetet g mund té realizohen me for-
cat tona?

kujt i dedikohen programet tona dhe cilat nevoja i pérmbushin?

cfaré marrédhéniesh do té vendosen me sektorét tjeré dhe ¢faré presim ne nga ata:

Né planifikimin strategjik elemente celés jané vizioni / misioni; gellimet; nrogram-

et dhe aktivitetet; si dhe kriteret dhe metodat e evaluimit.
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VIZIONI: &shté konstatim i vlergs, aspiratave, vlerésimeve té grupit qé e pérbén
organizatén jogeveritare dhe me té cilin pércaktohet caku i déshiruar afatgjaté i té
arriturave. (“Té shihet dhe ndjehet ardhméria”)

MISIONI: definimi i kuptimit themelor té organizatés jogeveritare, shumé rrallé
péson ndryshime. Misioni pérfagéson bazén nismétare pér pércaktimin e géllimeve
dhe detyrave.

Nocioni i misionit t& organizatave jogeveritare duhet té pérfshijé né vete:

Filozofingé themelore té organizatés, e cila shprehet me njé fjali koncize ose njé
pasazh té shkurtér;
Duhet té jeté unik dhe distinktiv, i papérshtatshém pér ciléndo organizaté tjetér;

Duhet té jeté eksitues dhe frymézues, si pér aktivistét ashtu edhe pér opinionin.

Té kuptuarit e misionit bén gé té arrihet koherenca e brendshme e organizatés, po

edhe té pérqafohet organizata nga mjedisi.

QELLIMET: konstatime té rezultatit té fundmé, pika q& déshirojmé t'i arrijmeé.
Qéllimet ofrojné kornizén brenda sé cilés merren vendime pér programet dhe
aktivitetet. Qéllimet gjithmoné deklarohen pér njé periudhé té caktuar dhe pérfagé-

sojné bazén nismétare pér matjen dhe evaluimin e té arriturave. Mund té jené afat-
gjata dhe afatshkurtra.

Konceptet zhvillimi strategjik dhe plani strategjik duhet té jené bazé né procesin e
marrjes sé vendimeve, sepse politika programore dhe aktivitetet e organizatave
jogeveritare né kulturé shtrojné kérkesén pér té zgjedhur midis opsioneve té
ndryshme dhe detyrave té ndryshme gé duhet realizuar né njé periudhé kohore mé
té gjaté. Secila metodé pune dhe pérmbajtja programore duhet té jené né pérputh-
je me strategjité themelore té organizatés jogeveritare.
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Plani strategjik duhet té pasqyrojé:

raportin ndaj kulturés dhe krijimtarisé artistike

raportin ndaj komunitetit lokal dhe nevojave té tij

raportin ndaj pjesémarrésve dhe pjesémarrésve potencialé né programet e organiza-
tés

raportin ndaj administratés (pushteteve) shtetérore, lokale ose regjionale
marrédhéniet midis organizatés dhe bashképunétoréve té tjeré té pérkohshém a té
pérhershém: organizatave té tjera, institucioneve té kulturés, shogatave té

artistéve, masmedias...

Gjaté bérjes sé planit strategjik zakonisht rekomandohet zbatimi i ndonjérés nga
metodat e analizés strategjike, me géllim té pércaktimit té vendit qé zé orgnizata
né mjedisin e saj dhe pér zhvillimin e strategjisé sé géndrueshmérisé. Metoda mé

e njohur e analizés strategjike éshté analiza SWOT.

Fjala SWOT pérfaqéson njé shkurtesé (shkronjat fillestare) té katér fjaléve angleze:
Strength - forca, Weaknesses - dobésité, Opportunities — mundésité, Threats - kér-
cénimet. Pér t'i pércaktuar forcat e brendshme dhe dobésité e organizatés, si dhe
mundésité e kércénimeve g& mund t7 vijné nga mjedisi g€ e rrethon, krahas
evaluimit t& punds dhe programit té organizatés, si dhe arsyeshmérisé sé veprim-
tarisé sé saj - analiza pérpiget té japé pérgjigje edhe né pyetjen se cili éshté kon-

tributi thjesht konkret i 0JQ-sé né njé moment té caktuar né mjedisin konkret.
Njgkohésisht, &shté e nevojshme té definohen shumé faktoré té jashtém dhe té
brendshém, si objektivé ashtu edhe subjektivé, té cilét do t'i nénshtrohen analizes.

Faktorét e jashtém:

miedisi kulturor tradicional (opinioni publik, niveli kulturor i pjesés mé té madhe
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té popullatés, modelet kulturore dhe stilet e jetesés sé popullatés...)

oferta kulturore, programet e sektorit jogeveritar

ményra e funksionimit dhe reputacioni i sektorit t& trets

identiteti i qytetit dhe kapacitetet (resurset) e komunitetit lokal: resurset natyrore

dhe ambientale té tjera, resurset ekonomike, mediat, rrjeti arsimor, burimet finan-
ciare, etj...

Faktorét e brendshém objektivé jané:

potenciali teknik (pajisja kompjuterike, pajisjet prodhuese audio-vizuale, e té
ngjashme)

potenciali financiar

kushtet hapésinore (lokacioni i selisé sé 0JQ-sé, madh&sia e tij, pozita né indin e
qytetit, etj.)

Faktorét e brendshém subjektivé jané:
kuadrot ekzistues - kompetenca e tyre, dija dhe aftésite
marrédhéniet reciproke dhe ményra e komunikimit dhe e funksionimit

qéndrimet, vlerat dhe opinionet e aktivistave.

Plani strategjik duhet t& marré né konsideraté térésing e problemeve dhe marréd-
hénieve né komunitetin shogéror: qé nga sistemi publik i pushtetit (kuvendi dhe
qeveria lokale), pastaj sistemi arsimor, i cili pérfagéson bazén pér pérftimin e
nevojave dhe shprehive kulturore dhe té mirékuptimit interkulturor dhe té toler-
ances, gjer te sistemi i masmedias - si mjeti mé i fugishém pér ushtrim influence
dhe pér bartjen e mesazheve.

NE Shtojcén nr. 3, té kétij doracaku gjenden 8 tabela strategjike q& mund tju shér-
bejné pér definimin e planit zhvillimor strategjik. Né bérjen e tij duhet t& pérfshi-

hen té gjithé aktivistét e organizatés jogeveritare, sepse ai duhet té pasqyrojé vler-
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at dhe synimet e shumicés, si dhe aftésité dhe mundésité reale té organizatés né
térési. Ky éshté njékohésisht edhe njé element celés qé e mundéson edhe realiz-
imin e asaj qé éshté théné aty, sepse té gjithé do ta ndiejné pérgjegjésingé pér

implementimin e tij.

Plani strategjik duhet t'i véré né pah qarté strategjité celés, si té zhvillimit (capac-
ity building) té organizatés jogeveritare veté (pérvetésimi i teknikave té fundrais-
ing-ut, té drejtimit, lidershipit, té delegimit té pérgjegjésisé, etj.), ashtu edhe té
strategjisé celés té veprimit programor (krijimi i rrjeteve, partneritetet, programet
edukative, zhvillimi i programeve dhe shérbimeve komerciale, etj.). Njé theks i
vecanté éshté e domosdoshme t'i kushtohet futjes s& logjikés projektive, pastaj for-
mésimit zhvillimor té aktiviteteve interkulturore dhe dialogut, té cilat do té jené sa
mé shumé qé té jeté e mundshme participuese, respektivisht té pérfshihet njé

numér sa mé i madh individésh nga grupe té ndryshme shogerore.
Né Shtojcén nr. 4, né fq.158 gjendet pjesa hyrése e planit strategjik afatshkurtér té

Qendrés pér Artin Bashkékohor né Sarajevé, si njé nga shembujt e mundshém té

hartimit t& tij dhe mé von# té pérdorimit té tij né punén praktike.
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KONCEPTUALIZIMI DHE FORMESIMI I PROJEKTEVE INTERKULTURORE

Menaxhmenti projektues

Projekti éshté njé ide, e menduar né trajté procesi g4é na shpie te njé rezultat i cak-

tuar.

Cilat jané karakteristikat e pérbashkéta té projektit, pa marré parasysh thelbin e tij

konceptual?

Té gjithé jané té orientuar drejt realizimit té njé géllimi té caktuar (kjo do té thoté
se éshté e domosdoshme hierarkia dhe struktura e géllimeve dhe e detyrave).
Projekti &shté njé sistem - presupozon ndérmarrjen e aksioneve reciprokisht té
ndérlidhura (té cilat jané né térési té lidhura me identitetin e pérgjithshém té
organizatés, por né ¢aste té caktuara projekti mund t& jeté njé ngarkesé tepér e
madhe pér organizatén, nése me véllimin dhe réndésiné e tj fillon t7 tejkalojé
mundésité e saj).

Ato kané njé kohézgjatje té caktuar - e kané fillimin dhe fundin e pércaktuar sak-
tésisht (né Kartogramin e Gantit duhet t& saktésohet fillimi dhe pérfundimi i sakté

i ¢do aktiviteti té paraparé, ashtu si¢ burojné njéri nga tjetri).

(do projekt &shté né njé shkallé té caktuar unik dhe i veganté (né kohén e
ndryshimeve té pandérprera, si té organiizatave ashtu edhe té mjedisit, asnjé pro-
jekt nuk guxon té pérséritet pa zgjidhje adekuate me té cilat jep pérgjigje ndaj sit-
uatave té krijuara rishtas). Prej kéndej nuk ka projekte dhe zgjidhje tipike, té cilat
mund té rimerren né ményré mekanike nga njé vit né tjetrin, ose nga njé mjedis né
tjetrin.

Cdo projekt nénkupton njésoj procesin dhe rezultatin - ndérsa shpesh procesi né

vetvete éshté edhe géllim edhe rezultat (posagérisht kur béhet fjalé pér dialogun
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Plani i realizirmil

QELLIMET

Kohg resie ¢ realifioit

Detyrat

Akivitetet

| o] ]
Javal ] javaz Javal Jave 4 ] s Java b java? J

interkulturor, veté procesi i nisjes sé projektit, rrjedha e realizimit té tij, mund t&

jené mé té réndésishém nga veté prezentimi publik i rezultateve né formé libri a
ekspozite).

Projekti i njé 03Q presupozen njé réndési mé té madhe té menaxhmentit efektiv (t&
jehonés publike dhe ndryshimit t& gjendjes né rrething) se sa njé kémbéngulje tek

efikasiteti, i cili éshté primar né industrité e kulturés.
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Cikli jetésor i projektit

1.Koncepcioni 7.Entuziazmi

2.Planifikimi 8.Pritjet

3.Realizimi 9.Zhgénjimi, pastaj paniku

4. Kontrolli 10. Kérkimi i fajtorit

5.Evaluimi 11.Dénimi i té pafajshméve
6.Terminacioni 12.Lavdatat dhe nderimet pér ata qé& nuk

kané marré pjesé

Nuk ekziston njé teori gé mund té na mésojé si té behet koncepcioni - si té béhe-
mi autor i njé projekti. Mirépo, menaxhmenti projektues na méson si ta drejtojmé
projektin, qofté kur ne jemi krijues-autor i tij, qofté kur i ndihmojmé njé grupi
aktivistésh pér realizimin e idesé sé tyre. Operacionalizimi i idesé éshté fusha
themelore e menaxhmentit projektues. Né fazén e operacionalizimit éshté e domos-
doshme té definohen: misioni (kuptimi i projektit), qétlimet e tij themelore, por
edhe géllimet afatgjata qé do té léné hapésiré pér projekte té reja né té ardhmen,

elementet bazike programore t& projektit.

Né kuadér té késaj faze ka disa nénfaza:
identifikimi i problemit

pércaktimi i géllimeve té projektit
evaluimi i mundésive vetjake

definimi 1 detyrés sé projektit.

Ndérsa, nése projekti éshté mé kompleks, atéheré kjo fazé do té keté edhe disa

nénfaza té tjera:

pércaktimi i procedimeve metodike
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zhvillimi i fazés provuese a eksperimentale (aksioni pilot)

pércaktimi i zgjidhjeve - definimi pérfundimtar i projektit.

Planifikimi i projektit presupozon zhvilllimin e detajuar té kornizés institucionale té
projektit (statusi juridik, raporti ndaj institucioneve me té cilat vendoset
bashképunimi), zgjedhja e opsioneve themelore strategjike dhe metodave té real-
izimit té projektit. Pastaj e definojmé se me cfaré mjetesh disponojmé (kadrovike,
materiale, hapésinore, kohore), i parashikojmé pengesat e mundshme dhe ményrén

e tejkalimit té tyre.

Planifikimi i projektit, si¢ u tha tashmé, mund té béhet me metodologjiné e plani-
fikimit strategjik, ose me zbatimin e ndonjérés nga metodat e planifikimit kohor,
ashtu gé kuadrot, nevojat materiale, buxheti, dhe n& harmoni me kéto edhe
ripértéritja e mjeteve (fundraising), planifikohen né ritme té caktuara né harmoni

me planin themelor té realizimit t& veprimtarise.

Pra, pér tiiu qasur realizimit, &shté e domosdoshme g& ti sigurojmé mjetet -
respektivisht ta b&jmé fundraising-un e projektit. Pér kété géllim koordinatori i
projektit shkruan kérkesa té shumta (Ministrisé sé Kulturés, administratés sé qytetit

pér kulturé, fondacioneve, etj.) dhe letra sponsorizimi dhuruesve potencialé.
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rezymeja (e parashtron projektin qarté dhe né ményré koncize, né njé pasazh: emni i pro-

jektit, vendi i veprimit, koha e realizimit, bartésit dhe grupet qé iu dedikohet projekti),

hyrja (e pérshkruan kualifikimin dhe besueshmériné e propozuesit té projektit),
parashtrimi i problemit (i pérshkruan mangésité né shoqéri dhe jetén kulturore
dhe parashtron propozimin pér ményrat e evitimit té tyre me ané té projektit),
qéllimet e projektit (bashké me theksimin e pajtueshmérisé me géllimet e atij nga
i cili kérkohen mjetet),

metodat e realizimit té projektit (pérshkruhen strategjité e realizimit té projek-
tit, me ose pa ndihmén e financuesit),

evaluimi (parashtrohet plani - kur dhe si do té vlerésohet realizimi i projekteve -
indikatorét e evaluimit),

buxheti dhe burimet e ardhshme té financimit (definohen gartas té gjitha
shpenzimet, burimi dhe ményra e sigurimit t& mjeteve né té ardhmen, krahas dota-

cioneve té ketij trupi).

Realizimi i projektit presupozon njé kulminacion té punés ekipore dhe &shté peri-
udha me mé shumé strese né jetén e koordinatorit té projektit. Ai, paralelisht, e
pérfshin edhe kontrollin, prandaj gjaté fazés sé realizimit, posacérisht né fazén e
tij pérfundimtare (né kohén e zhvillimit té festivalit, disa dité para dhe pas hapjes
sé ekspozités, etj.), organizohen brifing-takime té pérditshme té gjithé ekipit. Kjo
8shté njékohésisht edhe njé nga ményrat e kontrollit permanent té procesit té real-
izimit. Q8 nga momenti i pérfundimit té projektit - me prezentimin publik - nuk
ndérpritet edhe veté puna né projektin. Mu né kété kohé éshté e domosdoshme té

kalohet te detyra vijuese: evaluimi i projektit.
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Evaluimi i projektit interkulturor

Qéllim i evaluimit &shté té béjé vlerésimin, né ményré sa mé sistematike dhe
objektive gé té jeté e mundshme, e relevancés sé projektit pér jetén kulturore dhe
artistike dhe pér dialogun ndéretnik té mjedisit ku éshté konceptuar dhe realizuar
ai. Do té hetohen detajisht efektiviteti i projektit né relacion me géllimet e

parashtruara té tij, posagérisht ndikimi i tij te grupet qé u dedikohe;j.

Evaluimi i projekteve socio-kulturore dhe kulturore-artistike, prandaj, ka té béjé né
radhé té paré me kualitetin e programeve té projektit dhe me efektivitetin e tij,
dhe vetém mé voné me efikasitetin e menaxhmentit dhe ekonomizmin e arritur té
projektit. N& evaluimin e programit dhe té kualitetit té tij do té merret parasysh né

menyré té vecante:

ndikimi i arritur né kualitetin e komunikimit, dialogut dhe zhvillimit té tolerancés
efektet te grupet primare té synuara

efektet te grupet sekondare t& synuara - analiza e jehonés mediale dhe shkallés sé
suksesit té veprimtarisé PR (relacioneve me opinionin),

kualiteti kulturologjik dhe artistik i programit (inovacioni né gasje, metodg...),
kuantiteti dhe balanci i programit né raport me até gé ishte planifikuar,

realizimi 1 géllimeve specifike té projektit.

Evaluimi i menaxhmentit té prejektit ka t& béjé réndom me parametrat né vijim:
planifikimin - efikasitetin kohor (ményra e shfrytézimit té kohés)

balancin buxhetor (cost-effectiveness)

llojshmériné e burimeve té financimit

siguriné e burimeve...

punén ekipore dhe efikasitetin e saj
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kualitetin e punés ekipore
shpérndarjen adekuate t& roleve dhe detyrave
kénagésingé né puné

kontributin e anétaréve t& ekipit.

Né shtojcén nr. 4 &shté dhéné shembulli i pyetésorit té shfrytézuar pikérisht pér
evaluimin e projektit t& edukimit né bazé t& t& cilit edhe &shté shkruar ky libér. Ky
evaluim, i cili ka béré pérpjekje t& vlerésojé jo vetém kualitetin e projektit (semi-
narit) né vetvete, por edhe té vlerésojé nevojat dhe interesat edukative si ta keti;
grupi té synuar, ashtu edhe t& grupeve té ardhshme, ka ndikuar né masé t& madhe

te zgjedhja e temave dhe pérmbajtjeve, respektivisht mbi strukiurén e pérgjithshme
té librit.

Té jetosh né ardhmaéri: qéllimet metodike dhe detyrat

Qéllimet:

té vihet re réndésia e menaxhmentit strategjik dhe planifikimit p&r stabilitetin
zhvillimor té organizatave jogeveritare, posacérisht né kushtet e ndryshueshme
politike, ekonomike dhe shoggérore

té aftésohen aktivistét e organizatave joqeveritare pér té hara strategji afatgjate té
zhvillimit, si dhe t& planit strategjik afatgjata

té zhvillohen aftésité e t& menduarit projektor né bazé té njohjes s& tendencave
m&é té gjera t& zhvillimit kulturor, t& nevojave dhe resurseve té komunitetit lokal, si
dhe t& aftésisé dhe kapaciteﬁt té vet organizatés

té krijohen parakushtet pér realizimin e evaluimit t& funksionimit t& organizatss ne
térési, té programeve dhe projekteve t& saj, pikérisht si njé instrument themelor
pér ruajtjen dhe ngritjen e kualitetit
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té fitohen dije themelore té domosdoshme pér procesin e ripértéritjes sé mjeteve

(fundraising), si dhe té atyre té réndésishme pér sigurimin e kapitaleve shtesg, si

pér projekte té vecanta, ashtu edhe pér funksionimin e rregullt t& gjithémbarshém
té organizatés, p.sh. me fitimet vetjake (me bileta, shérbime, aktivitete shtesé,

etj.)

Detyrat:

Béjeni njé analizé SWOT - pozicionojeni organizatén tuaj né komunitetin lokal.
Shkruajeni njé propozim projekti interkulturor t& 0JQ-sé suaj né formé té Kérkesés
sé dhéné pér donacion. BEjini dallimet me rastin e drejtimit te:

komuna a ministria

fondacioni

njé subjekt ekenomik.

Evaluojeni njé nga projektet tuaja duke shfrytézuar parametrat e pérmendur (me
plotésimet e domosdoshme né raport me vecantiné e projektit tuaj).

Fjalét celas:

Efektiviteti - shkalla né t& cilén njé projekt dhe aksion i caktuar e arrin géllimin
pér té cilin realizohet. Rezultati mbresélénés, efekti i njé aktiviteti, i njé réndésie
té madhe pér populllatén ose njé grup shogéror té caktuar.

Efikasiteti - shpejtésia dhe saktésia e realizimit té géllimeve, rezultatet e arritura

té planifikuara dhe té déshiruuara, posacérisht né raport me mjetet e investuara,

kuadrot, pajisjet teknike, paraté dhe kohén.
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Evaluimi - vlerésimi kritik - sistemor dhe objektiv - i shkallés s& realizimit t& gél-
limeve té déshiruara té organizatés, té projektit zhvillimor té organizatés ose té
ndonjé programi té veganté - efektivitetin po edhe efikasitetin e saj, si dhe té

kualitetit té menaxhmentit té pérgjithshém.

Buxheti - plani financiar i zhvillimit té programit ose aktivitetit, né njé periudhé
kohore té caktuar (mé sé shpeshti pér njé vit). Plani ekonomik i sistematizuar pér
njé periudhé té caktuar. Né menaxhment buxheti shénon shpérndarjen precize té
resurseve té organizatés, e cila tregon pér ményrén, ose pér dedikimin, e pérdorim-
it té mjeteve, pérbérjen e mjeteve té ndara dhe parimet e zbatuara né sigurimin e

resurseve dhe shpérndarjen e tyre.

Qéllimi (goal, objective, target, aim) - géllimi afatgjaté qé synohet (goal), respek-
tivisht gjendja e déshiruar ku jané orientuar aktivitetet dhe mjetet, po gé nuk
duhet medoemos té arrihet;

géllimi gé mund té arrihet pjesérisht gjaté periudhés sé planifikuar (objective), ka
té b&jé me njé gjendje paksa mé specifike se i méparshmi dhe pérfshin pérshkrimin
e gjendjes sé déshiruar, vEllimin né té cilin do té duhej arritur kjo gjendje, periud-
hén kohore né té cilén pritet arritja e gjendjes sé déshiruar, vendi dhe personat me

té cilét ka té béjé kjo gjendje;

rezultati intermediar (target) - gjaté arritjes sé géllimeve afatgjate dhe
afatmesme (goal, objective) ésht& mé specifik dhe zakonisht i kuantifikuar, me njé

periudhé kohore té caktuar né té cilén pritet té arrihet.
Marrja e vendimit, vendimmarrja (decision making) - funksioni drejtues i

menaxhmentit dhe administratés publike, pjesa mé e réndésishme e té gjitha funk-

sioneve té tjera t€ menaxhmentit. Marrja e vendimit &shté zgjedhje midis mundé-
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sive té ndryshme dhe zhvillohet né disa faza: identifikimi, evaluimi i mundésive, si
dhe zgjedhja definitive qé materializohet me vendimin. Pér procesin e marrjes sé
vendimit né organet e administratés publike, qé ka té& béjé me interesin e
pérgjithshém, &shté e domosdoshme gé puna té béhet e hapur pér opinionin dhe

qé veté procesi té jeté transparent (mekanizmat, komisionet, etj.).

Planifikimi - marrja e vendimeve né dritén e efekteve té tyre né té ardhmen.
Planifikimi, prandaj, mund té definohet si njé proces vendimmarrjeje lidhur me
ményrén se si e ardhmja té béhet mé e miré se e tashmja, si definim i ndryshimeve
té nevojshme pér t'u arritur pérmirésime té caktuara dhe pércaktimi i ményrés sé

zbatimit té kétyre ndryshimeve né praktiké.

Strategjia (strategy) — njé spektér i gjeré aktivitetesh té ndérmarra pér arritjen e
qéllimeve afatshkurtra dhe/ose afatgjata. Strategjia pérfshin identifikimin e
momenteve té volitshme pér intervenim; pércaktimi i ményrave me ndihmén e té
cilave sigurohet pérfshirja e sektoréve té tjeré - posacérisht t& opinionit né térasi;
pércaktimi i spektrit té faktoréve politiké, shoqéroré, ekonomiké, drejtues dhe
tekniké, té réndésishém pér arritjen e géllimeve, kufizimet gé mund té hasen, si

dhe gjetja e ményrave pér tejkalimin e tyre.

Planifikimi strategjik - njé bashkési metodash e teknikash me té cilat njé organi-
zaté planifikon zhvillimin e vet afatgjaté, duke u nisur nga nevojat dhe potencialet
e mjedisit, si dhe i mundésive vetjake, por duke marrré né konsideraté edhe
ndryshimet shogérore té ardhshme qé& mund ta rrezikojné até, po edhe dobésité e
veta. Ai i parasheh géllimet e arritshme, t€ lidhura mes vetes, si dhe strategjits,

ményrat dhe resurset e realizimit té tyre.

74

Literatura:

Milena Dragicevic Sesic e Branimir Stojkovic, Kultura, menad ment, animacija, marketing (Kultura, menaxhmenti,
animacioni, marketingu). CLI0, Beograd, 2000.

Tomislav Sola. Marketing u muzejima ili O vilini T kako je obznaniti (Marketingu né muzeté ose Mbi virtytin dhe si té
shpallet ai). Hrvatsko muzejsko drustvo, Zagreb, 2001.

Giep Hagoort. Art Management: Entreprencurial Style. Eburon Publishers, Delft, 2000.




'E'KOMUNI fETET MULTIETNIKE




Organizatat jogeveritare né mjediset multietnike e kané detyré té vecanté dhe té
pérhershme té promovojné dialogun dhe komunikimet midis grupeve té ndryshme.
Prandaj, éshté e domosdoshme qé té gjithé aktivistét e organizatave joqeveritare t'i
zotérojné metodat dhe teknikat e medijacionit interkulturor. Qéllimi i tij éshté qé té
krijojé parakushtet pér mirékuptim reciprok, shkémbimin e informatave, por edhe té
artefakteve dhe vlerave, dhe si géllim pérfundimtar té mund@sojé projekte t& pér-
bashkéta, ku diversiteti kulturor (llojllojshméria kulturore) do té promovohet si njé

vleré e vecanté.

Né kontekstin e Bosnjes e Hercegovings kjo presupozon punén pér thyerjen e
paragjykimeve dhe moskuptimit té Tjetrit, pranimit té vlerave, nevojave dhe aspi-
etnike té ndryshme. Nga ky bashképunim, me njé mediacion té suksesshém do té
zhvilloheshin mé tej projektet e pérbashkéta, té cilat nuk do t'i zhvlerésonin dal-
limet kulturore midis grupeve dhe individéve, por do t& vendosnin midis tyre mar-

rédhénie tolerance té ndérsjellé.

Pra, mediacioni interkulturor merret me:

relacionet brendagrupore né kuadér té organizatés jogeveritare multietnike
ndérmjetésimin e vlerave dhe ideve, té cilat ky grup déshiron t'i promovojé né
komunitetin lokal midis grupeve té ndryshme té popullatés népérmjet gjallérimit té
jetés socio-kulturore

diagnostifikimin e problemeve dhe vendosjen e dialogut pér zgjidhjen e tyre népér-
mjet proceseve té komunikimit publik (raising awareness) — me krijimin e njé plat-
forme publike

presionin mbi pushtetet publike dhe autoritetet shogérore me géllim té gijetjes sé

zqgjidhjeve konkrete dhe futjes sé procedurave gjegjése né proceset e vendimmarrjes
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ne té gjitha nivelet

krijimin e kushteve pér tejkalimin e identiteteve etnike dhe mundésimin e debatit
pér problemet e njé réndésie mé té gjeré redjionale, po edhe evropiane

pérfshirjen konstruktive té komunitetit ndérkombétar né proceset regjionale dhe
lokale t& komunikimit interetnik, posagérisht né vendosjen e standardeve lidhur me

metodat e marrjes sé vendimeve dhe t& komunikimit.

NE kété ményré, aktivistét e organizatave jogeveritare mundésojné pérfshirjen dhe
bashképunimin e pjesétaréve ta grupeve etnike té ndryshme, me réndési pér komu-
nitetin mé t&é gjeré, pa diskriminim mbi ¢farédo bazé qofté (etnike, kulturore,

sociale, gjinore, arsimore, t& gjeneratave...).

Q& mediacioni t1i arrijé efektet e tij t& plota né komunitet, organizatat réndom si
hapésiré té veprimit t& tyre e zgjedhin hapésirén gendrore publike t& komunikimit,
ose e shfrytézojné hapésirén mediale, si njé platformé pér takimin e grupeve etnike
té ndryshme, posagérisht né fazén e paré té punes sé tyre, kur ende ekziston njé
mosbesim midis grupeve etnike, ndérsa institucionet e sektorit publik jané té ndara
mbi baza etnike. Késhtu, problemet e vérejtura jo vetém q& i nénshtrohen hulum-
timit né procesin e punés, dhe analizohen nga aspektet e t& gjitha grupeve, por
publikisht shpérfagen, béhen té dukshme, dhe pushtetet publike nuk kané mundési
mé gé t'i injorojné dhe ti léné pasdore. N& kit menyré, konfliktet shogérore té
ndrydhura - t& cilat shkaktojné apati, fatalizém, pafugi, madje edhe friké - nxirren
né hapésirén publike, béhen t& dukshme dhe népérmjet procesit té negocimit bren-
da sektorit civil nxisin gjetjen e propozimeve dhe zgjidhjeve, dhe vetdm késhtu ato

mund Yu imponohen pushteteve publike dhe komunitetit mé t& gjeré.
Q& kéndej, si instrumente dhe metoda t& mediacionit hasen shumé shpesh teatrot e

rmugéve, karnevalet, projekte instalimesh, muralesh dhe skulpturash né hapésirén

publike, pastaj fejtonet mediale, debatet, serité e intervistave dhe té ngjashme.

79



Nga ana tjetér, atyre u paraprijn€ ose i pércjellin punétori té shumta - r‘t?spek-
tivisht ato forma veprimi té organizatave joqgeveritare g€ ofrojné mundési kontak-
tesh té drejtpérdrejta, kémbim informatash, por edhe ballafagim t& mendimeve
rreth problemeve té pérbashkéta. N& procesin e mediacionit nuk ka forma té pastra
ta difuzionit kulturor, si ekspozita, shfagje, projeksione filmike, por ato duhet pér-
plotésuar dhe gérshetuar me punétori, tribuna, diskutime, aksione animimi, .forma
teatrore participuese (ngjashém me teatrin e té shtypurit té Boalosé - teatrin e
konfrontimit), ndérsa né kohén mé té re edhe me teknikat e marketingut, si¢ jané
fushatat publike, shpalljet dhe t& ngjashme. K&to metoda mund t& shfrytézohen
edhe né edukimin pér njohjen dhe pranimin e dallimeve (diversity awareness train-
ing), me té cilat, gradualisht, njé komunitet nga refuzimi i té Tjeréve shpihet deri

te njé shkallé e komunikimit interkulturor, dialogu i barabarté dhe bashk&punimi

me Tjetrin.
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Shkallét e kompetencés interkulturore t& individéve dhe grupeve

Integrimi social

Sjellja interkulturore dhe géndrimet,

ia mundésojné individit qe tj

integrojé dallimet

Adaptimi

Mundéson empating me individét, pjesétare

té grupeve etnike t& tjera, aftésing e marrjes

sé perspektivés sé Tietrit, pér ti kuptuar

vlerat e Tjetrit

Pranimi

Pranimi i dallimeve né sjellje dhe theksimi i
dallimeve vlerore. Niohija e validitetit t& menyres

sé té menduarit dhe perceptimit té botés t& Tjetrit.
Minimizimi i dallimeve

I fsheh dhe banalizon dallimet kulturore. Fokusimi te
ngjashmérité midis grupeve. '

Qasja mbrojtése

I shfrytézon stereotipat negativé, presupozon qé kultura e tij &shté
superiore, ndérsa tjetrin e sheh si kércénim.
Refuzimi

Konsiderimi i kulturés s& Tjetrit si krejtésisht t& paréndésishme,

“johistorike”, anticivilizuese, etj.

(Burimi: M. Bennett. The developmental approach to training of interculutural sensitivity.
International Journal of Intercultural Relations, nr, 10, 1986, fq. 179-196)
www.danas.org
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Njé rast pér studim: Emisioni "Ura” ("Most”) i Radios Evropa e Liré nga Praga, te
cilin e redakton Omer Karabeg, &shté njé shembull tipik i mediacionit gé nuk shter-
ret né formén fillestare, saktésisht té pércaktuas, té njé emisioni radiofonik. Pér té
arritur efektin e vérteté, emisioni ribotohet né median e shtypur né mjedise té
ndryshme té ish-Jugosllavisé (Zarez, Zagreb; Danas, Beograd, etj.), pastaj inicohen
debate, biseda panel dhe projekte té reja né té cilat diskutohet mé tej pér prob-
lemet e evidentuara. Késhtu, pér shembull, ky emision i pari e ka trajtuar temén e
ndjenjiés sé fajit kolektiv té popujve té caktuar pér krimet e béra né konfliktet
luftarake. Pas késaj, té nxitura nga reagime té shumta té dégjuesve dhe lexuesve té
gazetave, shumé institucione dhe organizata jogeveritare i shtrojné kéto ¢gshtje né
kuadér té punétorive, tribunave, késhtu gé kjo temé béhet gjerésisht e pranishme
dhe, pérfundimisht, e nxit reagimin e pushtetit (késhtu, asohere Qeveria e RFJ-sé e

pati krijuar Komisionin pér té Vértetén dhe Pajtimin).

Mediacioni socio-kulturor dhe zvogélimi i distancés sociale

Né periudhén transitore ndodh njé varférim dhe shtresézim i shpejté shogéror.
Grupet shoqgérore té varféruara (pensionistét, punétorét pa puné ose me paga té
vogla, népunésit, punétorét e arsimit...) térhigen nga skena publike, nuk jané mé
té dukshme dhe aktive né jetén shoqérore, sepse luftojng pér té mbijetuar ose
madje kané njé ndjenjé turpi pér shkak té pozités sé tyre shogérore té degraduar
dhe ndjenjés sé pafuqisé. Nga ana tjetér, pasanikét e rinj, shumé shpesh pa dije

dhe aftési pér té dalé né opinion, aq mé pak pér participim té njémendté né jetén
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publike, e iritojné opinionin me demonstrimin e paskrupullt té fugisé sé tyre
ekonomike. Né shumé mjedise, me blerjen e mediave dhe shtépive té produksionit
muzikor, ata e promovojné kicin dhe mungesén e shifes, ndérsa njékohésisht parfi-
tojné njé fugi shoqérore té madhe. Paradoksi 8shté ag mé i madh nése merret né
konsideraté fakti qé ky produksion né t& vértetsé &shté i orientuar drejt shtresave

me t€ varféra t& popullatés, duke ua ofruar ashtu mundésing pér ikje t& pérkohshme
nga pérditshméra.

Rritet distanca sociale dhe ndjenja e margjinalizimit dhe ndarjes sociale. Zhduken
manifestimet dhe solemnitetet & i organizon sektori publik, ku do t& merrnin
pjesé té gjithé banorét e njé mjedisi pa dallim. Prandaj, &shté pérgjegjési e sek-
torit civil gé té zhvillojé programe t& reja mediacioni, té cilat jo vetém do ti tubo-
Jné grupet e ndryshme shogérore dhe do ta integrojné komunitetin, por njékohé-
sisht do ta zhvillojn& vetédijen kritike dhe do t'ua japin mund&siné grupeve té
deprivilegjuara qé ta thoné géndrimin e tyre, t€ béhen té dukshme dhe té angazho-

hen né ményré aktive, té clirohen ng proceset e komunikimit shogéror.
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Fotografia: Ivan Ballazhevig, Novi Vinodolski

o imeriran L s
Vérejtje: Ditén e fundit té xarnevaleve, mu para agjérimit t& krezmimit,
vendésit e Novi Vinodolski e zhveshin Mesopustin (simbolin e karnevalit,
vérejtje e pérkin.) péria gjykuar até (pastsj edhe pér ta djegur) pér t&

sqésitd gé 1 ka sjellé gjaté vitit t& kaluar
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Njé rast pér studim: Karnevali né Novi Vinodolski

Karnevali e ka tubuar gjithé qytetin dhe té gjitha grupet shogérore né solemnitetin
e begaté, nga njéra ané, me elemente té kritikés shogérore (kryesisht té njé
réndésie lokale), ndérsa nga ana tjetér, me paturpshmérité gazmore gé njerézit e
tubuar né procesion, meshkuj, gra, pleq e té rinj, i kéndojngé zéshém dhe i shprehin

me pamjen dhe sjelljen e tyre.

Si mjete themelore pér mediacion réndom shfagen:

Resurset informative dhe mediale

Themelimi i projekteve

Kémbimi i drejtpérdrejté i pervojave (seminaret, punétorité, késhillimet, debatet)
Intervenimet artistike

Shfrytézimi i hapésirave té qytetit dhe paralagjeve

Organizimi i manifestimeve dhe solemniteteve

Format e mediacionit interkulturor dhe socio-kulturor

Mediacioni i orientuar drejt grupeve mé té gjera té popullatés

Ka pér géllim gé ideté e tolerancés sociale dhe interkulturore, té shogérisé sé
hapur, pastaj té dialogut ndéretnik, t'i promovojé me shfrytézimin, mé sé shpeshti,
té atyre mediave gé jané mé té pranishmet né opinion, si¢ jané radiot dhe rrjetet

TV lokale dhe regjionale, bilbordi, intervenimet artistike né hapésirén publike.

Njé rast pér studim: Késhtu, né Sarajevé u zhvillua aksioni “Meeting point”, i cili

né hapésirén e depos s&é Hamamit té Vietér, té shndérruar né Art Qendrén Kopshti
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Veror Qulhan, ua mundésoi dhjetéra artistéve té shprehin vizionet e tyre té jetés né
Sarajevé né kontekstin e kujtesés kolektive té banoréve t&é saj. N& keté ményréﬁ, viz-
itorét, té cilét u pérkasin grupeve nga mé té ndryshmet, komunikojné me njéri-
tjetrin né platformén publike té instaluar rishtas dhe e riaktualizojné ashtu rela-
cionin e vet ndaj qytetit, historisé sé tij dhe popullatés, ndérsa ballafaqohen. -
njékohésisht me problemet celés té vendit né térési, Njé nga punimet, instahml.l
Alma Suleviq: Anulimi i té Vértetes, merret me faktin se né BeH ekzistojné 3 mil-
joné mina, té cilat ajo déshiron t'i asgjésojé né menyré simbolike duke i hequr nga
hartat origjinale té fushave té minuara, té shtruara né hapésirén e Qulhanit.
Autorja mbi ato harta shénon né ményré rituale kujtimet e saj traumatike, i rrethfn
shtépité ku kané jetuar migté e saj, kushérirét dhe té njohurit. Fiala éshté pér ?Je
projekt afatgjaté té artistes, e cila téré konceptin e radikalizon me shkuarjen n.e
fushat e minuara t& njémendta ku e mbledh dheun, e paketon né thasé té vegjél

dhe e shet até né favor té zgjidhjes sé kétij problemi kaq té madh dhe té rrezik

Alma Sulevig, Sarajevé: Anulimi i t8 vértetes
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Mediacioni i orientuar drejt vendosjes sé dialogut dhe kémbimit kulturor né

njé situaté kur jané té ndérprera lidhjet ndéretnike né regjion

Ka té bgjg, para sé gjithash, me ndérlidhjen e aktivistéve té 0JQ-ve, intelektualéve
dhe artistéve, té cilét né mjedise té ndryshme u pérkasin rretheve komplementare
intelektuale dhe artistike, ndérsa jané té lidhur edhe me interesin e p&rbashkét té
orientuar drejt tejkalimit té paragjykimeve, urrejtjes, izolimit dhe té gjitha penge-
save té tjera té vendosura gjaté kétyre dhjeté vjetéve té shkuara té transicionit dhe

luftérave né kéto hapésira.

Kjo ndérlidhje shpesh realizohet népérmjet projektesh ngushtésisht profesionale,
p.sh. me lidhjen e botuesve rreth prodhimit dhe plasmanit té librave. Shembull i
njé nisme té keétillé éshté bashkimi i tre botuesve (Buybook nga Sarajeva, Durieux
nga Zagrebi dhe Forumit té Hapur Kulturor nga Cetina) rreth botimit té veprave
letrare t& nga njé autori nga té katér vendet (Muharem Bazdulit nga Bosnja e
Hercegovina, Dalibor Shimpragés nga Kroacia, Ballsha Bérkovigit nga Mali i Zi dhe
Bilana Sérblanoviqit nga Serbia), né njé botim té pérbashkét né vitin 2002. Né
kété sens jané po aq té réndésishém edhe panairet e librit, festivalet e flmit dhe té
teatrit, punétori dhe seminare té ndryshme dhe té ngjashme. Njé numér projektesh,
ndérkaq, e ka ndérlidhjen regjionale si qéllim ekskluziv té ekzistencés sé vet (p.sh.
dalCanis, revisté pér kulturén e regjionit qé del né Lubjané&, Balkan Umbrella,

revisté pér artet figurative qé e shtyp Remont nga Beogradi, etj.).

Njé rast pér studim: “Ideja pér Fletoret Sarajevase...u shfaq si fryt i iniciativés sé
njé grupi té shquar letrarésh dhe intelektual&sh nga e gjithé hapésira e ish-
Jugosllavisé. Shpérbérja e shtetit té pérbashkét ishte e pércjellé edhe me ndérpre-
rjen e ploté té komunikimit midis gendrave té saj té dikurshme kulturore. Elitat
nacionaliste, té cilat si ideologé té tyre i kishin pikérisht qarget letrare, e imponu-

an “ligjérimin e urrejtjes” si njé model té déshiruar ndaj kulturave té popujve fgin-
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j€, deri dje té ashtuquajtur véllazéror. Pas mbarimit té luftérave né kété troll po
mbahet edhe mé tej njé gjendje e “luftés sé ftohté” né planin e lidhjeve kulturore:
po vendoset ngadalé trequ kulturor, me masa té ndryshme legjislative restriktive
(aq mé tepér me praktikén restriktive) intencionalisht pengohet garkullimi i librave,
shfagjeve teatrore, filmave, bartésve té zérit, shtypit; vizitat e artistéve jané té

veshtirésuara pér shkak té regjimit rigoroz té vizave dhe lejeve pér puné.

Qéllim i shkrimtaréve té tubuar rreth iniciativés pér botimin e Fletoreve Sarajevase
(Sarajevske sveske) éshté mospajtimi me idené, sipas sé cilés identiteti autentik
nacional déshmohet vetém me theksimin e dallimeve midis kulturave fginje dhe me
krijimin e barrierave artificiale ndaj lévizjes sé ideve dhe njerézve. Angazhohen pér
njé komunikim normal midis kulturash dhe individésh, té bindur se ashtu ata e
begatojné identitetin kulturor vetjak, po edhe ndihmojné né krijimin e kushteve gé
hapésira e ish-Jugosllavisé té béhet njé regjion i gérshetimit frytdhénés,
bashképunimit e tolerancés, e me kété té neutralizohen rreziget e pérséritjes sé
konflikteve.

Fletoret Sarajevase kané pér géllim t'i analizojné proceset qé i kané shénuar vitet e
shkuara: tema e luftés dhe e pérgjegjésisé pér krimet éshté e pamundshme té
anashkalohet. Mirépo, edhe pse debati rreth fajit pér luftén dhe krimet, posagérisht
rreth pérgjegjésisé sé letraréve, éshté njé presupozim i pashmangshém i ¢do tubimi
rreth njé platforme té pérbashkét pér njé revisté, ajo nuk do té guxonte té jeté e
vetmja temé e kétij publikimi. Synojmé, para sé gjithash, t& merremi me aspektet
afirmative té komunikimit té kulturave té sllavéve té jugut: me prezentimin e
punimeve letrare té shkrimtaréve mé té miré nga kjo hapésiré: té atyre, librat e té
ciléve i njohim miré, g& i kemi lexuar me gézim dhe pasion, 1 kemi ndjeré si njé
pjesé té réndésishme té formimit toné kulturor, por do t'i botojmé edhe ata mé té
rinj, midis té ciléve ka edhe njé varg shkrimtarésh qé jané afirmuar si yje ndérkom-
bétare letrare, té pérkthyer né shumé gjuhé, pér té citét né mjediset kulturore fqin-
je, pér shkak té barrierave té vendosura pér ta penguar komunikimin kutturor, nuk

dihet shumé.
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Kontributet autoriale botohen né gjuhén burimore té autorit (

né gjuhén boshnjake,
malazeze, kroate dhe serbe), ndérsa autorét slloveng, magedoné dhe shgiptaré

pérve¢ né gjuhén burimore, do té pérkthehen né njérén nga katér gjuhét e pérmen-
dura mé sipér.”

Velimir Viskovig
Kryetar i Késhillit Redaktues té Fletoreve sarajevase
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Mediacioni i orientuar drejt thyerjes sé paragjykimeve dhe ekskluzivizmave

ndéretniké dhe ideologjiké

Lufta dhe konfliktet e vendosén regjionin e Evropés Juglindore né gendér té
vemendjes botérore, si kur éshté fjala pér teorité gjeopolitike dhe filozofike, ashtu
edhe pér interpretimet artistike-ideore té ngjarjeve reale. Ngjarjet né Ballkan e
kané aktualizuar si teoriné e Fukujamés mbi “fundin e historisé”, me té cilén kon-
statohej pérmbyllja e fitores sé paradigmés zhvillimore liberale e demokratike dhe
se mé asgjé genésore né pérmasa botérore né kuptimin historik nuk do té ndodhte,
ashtu edhe teoringé e Huntingtonit mbi konfliktin e civilizimeve, me té cilén sug-
jerohet se midis tyre né nivelin global ekzistojné hendege té patejkalueshme, pran-
daj ato jané burim i tendosjeve dhe konflikteve té vazhdueshme.

Njé numér i madh intelektualésh dhe artistésh edhe né regjion dhe né boté, kané
béré pérpjekje gé népérmjet projekteve té tyre t'i véné né piképyetje si kéto teori,
ashtu edhe paragjykimet e ngulitura rreth konfliktit té kulturave, ideologjive, po
edhe t'ia nénshtrojné dyshimit pérfytyrimet dhe figurat rreth dominimit botéror dhe

shpérndarjes sé fugisé.

Njé rast pér studim: Grupi AES nga Moska, késhtu, né té gjitha qytetet e botés

gjaté performanseve té tyre pérfton pamje virtuale té “ardhmérisé”, duke i pasqyru-
ar fantazmat, frikén dhe paragjykimet ndaj "Tietrit” (m# s& shpeshti frikén nga isla-
mi né civilizimin peréndimor: Qendra Georges Pompidou — Bauborg né Paris e mbu-
luar me gilima arab@, Statuja e Lirisé né Nju Jork qé mban vellon, etj.), pér té béré
né Beograd njé seri kartolinash qé pasqyrojné frikén e serbéve nga nataliteti shqip-

tar dhe zgjerimi territorial i tyre.
Nga ana tjetér, artistét si Mérgjan Bajiq pérpigen g€ t'i rishqgyrtojné vlerat ide-

ologjike dhe postulatet mbi té cilat géndronte Jugosllavia e Titos, si dhe trans-

formimin e tyre gjaté té néntédhjetave. Né kuadér té projektit Yugomuzeu, ai
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AES, Beogradi
“ndérton” rreth tridhjeté artefakte - objekte muzeale, me té cilat i rikujton bartésit

themelorg simboliké t& idesé s& socializmit vetégeverisés, si¢ &shté dinari me
portretin e Alia Sirotanovigit, zdrukthi nga Brionet né té cilin ka punuar Shoku
Tito, Jovanka Broz, njé relief né allci i maleve e lumenjve t& RSFJ-sé, punim i
nxénésve té klasés VII3 t& SHF “Gavrillo Princip” i dhuruar Josip Broz Titos me
rastin e zgjedhjes an&tar nderi i SANU (ASSHA), reagimet e fudbollistéve t&
Hajdukut e Crvena Zvezda-s né stadiumin Polud n& Split pas marrjes s& lajmit pér

vdekjen e Titos. Nga ana tjetér, té gjitha kétyre artefakteve u jané shtuar edhe
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simbolet gjegjése té kohés sé shpérbérjes sé vendit, si¢ éshté veshja né té cilén
Sllobodan Milloshevig e kishte vizituar Kosovén pér té fundit heré, makina e
shkrimit né té cilén &shté shtypur Memorandumi i SANU, trungjet e bartura nga

rruga Obrovac-Knin, traré té djegur kulmesh té shtépive nga rruga J.J. Strossmayer

né Vukovar, etj.

Mediacioni midis modelesh kulturore té ndryshme

Eshté i orientuar te vendosja e lidhjeve mes individéve e grupeve q&é i pérkasin dhe
pérfagésojné réndom njé nga tre modelet kulturore dominante. Nga njéra ang, ata
jané individé qé né ményré aktive, pra kreative, i kontribuojné rritjes sé fondit té
pérgjithshém té té ashtuquajturave forma elitare t& artit e kulturés, ose té paktén
jané té lidhur me receptimin e saj. Nga ana tjetér, jané kéta individé dhe grupe pér
té cilét mé té réndésishmet jané format e kulturés sé masave (filmi, muzika popul-
lore, krijimtaria, video, stripi, moda, etj.), pérderisa nga ana e treté jané ata qé

jangé ende né njé masé mé té madhe a mé té vogél té lidhur me format e té ash-
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tuquajturés kulturé tradicionale (festat popullore, krijimtaria folklorike, zakonet
popullore, gojédhénat e té ngjashme me kéto). Me kété tip mediacioni réndom
bhen pérpjekje té arrihet jo vetém ndérlidhja e formave té gatshme té t& tri mod-
eleve brenda njé koncepti t& vetém, por edhe hibridizimi i tyre, pra pérftimi i nje
kolazhi, gérshetimi simultan, citimi, dekontekstualizimi ose rikontekstualizimi
inventiv. Qéllim pérfundimtar &shté, zakonisht, ndérlidhja komunikuese dhe hapési-
nore e individéve dhe grupeve rreth pérmbajtjeve ndaj té cilave, té paktén poten-
cialisht, secili prej tyre ndjen njé aféri dhe njohje. Risia dhe e papritura, “distanca
e perspektivés” do t& duhej té shpinin te njé té kuptuar mé té miré té modelit
dominant, té cilit individi ose grupi i pérkasin, por njésoj edhe te pranimi i
bashkekzistencés dhe vlefshmérisé s& modeleve t& tjera, té cilat né kohén e sotme

as qé jané té patra as té ndara.

Mérgjan Bajig: Makina né t& cilén &shtd shtypur memorandumi

93



Njé rast pér studim: Biblioteka ‘Vlladimir Nazor’ né lagjen periferike zagrebase,
Vrapge, ka organizuar né mars t& vitit 2003 ekspozitén “Traperice!” (“Pantallonat
jeans”, vér. e pér.). Ekspozita &shté pérpjekur té prezentojé aspekte té& ndryshme
kulturologjike té kétij elementi t@ veshjes: rruga e pantallonave nga pantallonz.it e
punétoréve deri te tavolina disenjatore e modés sé larté; pantallonat né letérsi (e
ashtuquajtura prozé né pantallona) dhe né art (Andy Warhol, Peter Blake, Vlado
Martek, Stefan Lupino); pantallonat sot (Type 1 Jeans i Levis-it, tipi mé i ri), pan-
tallonat si objekt i kreativitetit individual (intervenimet né pantallona - ngj%/m?ja,
prerja, vizatimi, etj.); jeans-pantallonat né muzikén pop. Moto e ekspozités.lshm'
fjalét e shkrimtarit gjerman, Ulrich Plenzdorfit: “Jeans-at jané njé botékgptlrp,. e jo
thjesht pantallona!” Autore e ekspozités ishte Ruzhica Cindori, ndérsa pérgatitjen e
eksponateve pér ekspozitén e ka heré Zhelko Vrhovski.
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Njé rast pér studim: Skulptorja zagrebase, Sanja Sasho, né veprén e saj merret né
ményré sistematike me relacionet midis riteve, ritualeve dhe zakoneve popullore.

Késhtu, né muajin prill té vitit 2003, né malin Talash¢ak né Hrush¢evac Pushganski
prané Zagrebit, e organizoi happening-un “Zjarri i Kugedrés”.

Né kété najarje kané
marré pjesé shumé njeréz nga veté ai vend me rrething, pérderisa vizitorét nga
Zagrebi kishin ardhur me autobusé té posagém.

“Njerézit masivisht po i nénshtrohen pérséri ngasjes sé meditimit, antropozofisé,
biobukés, eko-mishit, etnomuzikés dhe kampeve té mbijetesés. Njé fugi primigjene
e fishkur brenda nesh kélthet dhe do t& na nxjerré nga kjo xhungél disharmonie,
dhune, vrazhdésie, izolimi, vdekjeje. Shumé thjesht: mali, zjarri, po afrohet data e
Shén Gjergjit; Shén Gjergji e ka vraré kugedrén. Né tempereturé prej 1-5 gradé cel-
sius i premé shelgjet e verdha, prané pérrenjve rrézé malit Talashcak, dhe i bartém
né majé. I futém tetémbédhjeté hunj prej akacieve né dhe dhe rreth tyre e ndértu-
am njé bish&, ashtu sic thureshin dikur shportat. £ mbaruam pas dy ditésh, té
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ndjekur nga njé eré e stuhishme, té dielén, para nate, kur filloi edhe boré té bjeré.
Dhe pastaj gjithcka mori zgjidhje me njé rrequllsi natyrore: pushganasit ndeznin
zjarre pér Shéngjergj, anétarét e SHKA Hrushgevec Kuplenski u binin rrotull zjarreve
t& veshur né té bardha, me degé té gjelbra, pér ta sfiduar Gjergjin e gjelbér. Jozha
Fa lozte né kuruzé; késaj here ka luajtur me miqté e tij kénge cigane té
Shéngjergjit. Zoran Vukig dhe “Vrtileti"-t& mjeshtérisht lozin e béjné akrobaci me
zjarrin, ndérsa vendasit dhe Boshku jané té lumtur € né malin e tyre u shfaq kuge-
dra. Kucedrén, ndérkaq, duhet djegur pér ta asgjésuar ashtu té kegen dhe pér té

hyré ashtu t& pastér né veré. Sanja Sasho.’

Format terapeutike té mediacionit

Format terapeutike té mediacionit jané té orientuara mé sé shpeshti drejt indi-
vidéve te té cilét ekziston njé defekt i caktuar shéndetésor, psikologjik, emocional,
njé problem, ngecje né zhvillim. Ndonjéheré béhet fjalé pér trauma té rénda dhe
crregullime té shkaktuara nga shkage té jashtme: lufta, familja e shkatérruar,
rrezikimi social a material, nga forma té ndryshme té dhunés a keqtrajtimit fizik,
psikik, seksual. Nga ana tjetér, shkaget mund té jen& edhe t& natyrés s& brend-
shme: ngecje n& zhvillimin intelektual dhe emocional, té meta dhe grregullime té
té folurit, mospérshtatshméria sociale, sémundjet psikike. Né t& dy rastet shfrytézo-
hen metoda té ndryshme té pungs individuale e grupore, té cilat réndom pérdorin
edhe forma artistike té shprehjes (p.sh. pikturimin, lojén me vegla muzikore,
shkrimin, aktrimin) pér ta kthyer ndjenjén e sigurisé, té pranimit, ¢clirimit emo-
cional, por edhe pér diagnostifikimin e shkallés dhe natyrés sé démtimit, po edhe
pér zhvillimin e aftésive té individit q& me ekspresionin kreativ ai veté ta ndrigojé,
pranojé ose ta tejkalojé problemin themelor ose traumen. Per fat té keq, lufta dhe
pésimet e luftés e kané aktualizuar kété formé mediacioni posacérisht né hapésirat

e Bosnjes e Hercegovinés dhe Kroacisé (fémijét - viktima lufte; graté e dhunuara;
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UNESCO report

The Music Therapy Department at the Pavarotti
Music Centre (PMC) offers a clinical music ther-
apy service to the community of Mostar and sur-
rounding areas. The chitdren and young pecple
who attend music therapy come from all over the

Mostar area regardless of their ethnic or cultural

hackground.

Each week, approximately 85 children, adolescents

and zoung adutts attend music therapy sessions, The music therapists work with all parts of the commu-
nity receiving referrals from psychologists, social workers, speech therapists, teachers and parents. {lose
collaboration with various local institutions, organisations and projects is held.

The music therapy services include individual and group therapy sesssions for children, adolescents and
young adults aged 2-35 tp address psychological trauma, challenging or aggressive hehaviours, emotion-
al/psychological disorders, psychiatric disorders, learning disorders, developmental delays, mental/phys-
ical disabilities, hearing/visual impairments, etc.

The music services also include family therapy, self-support groups for profassionals, counselling and
education of professionals. The therapists act as ongoing advisors, providing support to professionals,
teachers and caregivers on matters relating to Post-Traumatic Stress Disorder (PTSD) and other aress.
Music therapy is based on the understanding that everyone has the potential to respond to and express
themselves through music. Everyone can be drawn into active music-making to form a musical relation-
ship with anather person.

The music therapy techniques used include clinical improvisatinal models. Mt

as the chief means of assessment and treatment, wheareby clients zre encouraged to axpress themsalve

5
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non-verbally through the spontaneous creation of music. In improvised music-making, the therapist will

G tf
often accompany the client’s music to provide containment and struciure in the client's musical axpres-
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sion.
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In the progress of therapy, the clients wilt be supported to verbally reflect on the created music, to
acknowledge and express their emotions and to share their experiences with the therapists. The musical
relationship will continue to help maintaining the essential trust for therapeutic processes between the
client and therapist.

The therapists address the individual needs and strengths of their clients to encourage emotional heal-
ing and appropriate re-integration of coping mechanisms. Research has shown that the positive experi-
ences that occur in a music therapy setting can lead to an increase in the client's seif-esteem, an
improved ability to have meaningful relationship with others, an increase in independence and growth in
emotional expression.

Clients are seen in either individual or group settings. In group settings, the clients may develop their
ability and learn with the therapist’s support of how to communicate with others, to ineract and relate
with others, to listen to others and to develop their leadership skills.

All music therapists abide to ethic codes of confidentiality. What occurs during music therapy sessions
remains confidential between the client, therapist and assistant. This confidentiality is crucial in order

to build a trusting relationship through which therapy can develop.
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personat gé vuajné nga PTSD - crregullimet e stresit posttraumatik, personat e
zhvendosur dhe t& débuar). Mediacioni i dedikuar kétyre individéve shpesh ka
tipare tepér té theksuara interkulturore, sepse &shté i orientuar te pranimi i
bashkéjetesés sé pérhershme té grupeve etnike té ndryshme dhe pjesétaréve t&
tyre, qofté té kené qené pjesémarrés né konflikt ose té jené viktima lufte. Me ts,
po ashtu, behen pérpjekje q& t'u lehtésohet kétyre individéve g& ta gjejné veten ng
mjedise thelbésisht t& ndryshuara kulturore, etnike dhe saciale ku ata aktualisht
jetojné.

Njé rast pér studim: Programi terapeutik muzikor i Qendrés Muzikore Pavarotti na
Mostar

Eshté njé rast m& i rrallé ; shfrytézimit t&8 mediacionit terapeutik né kushtet gru-
pore, ku pikérisht komunikimi grupor, si dhe vendosja e kontakteve midis grupeve,
eshté qéllim dhe synim themelor i mediacionit. Me té, problemet e “ndrydhura” ta
komunitetit, frustrimet grupore dhe individuale, si dhe temat e l&éna mbas dore ose
té heshtura, shpérfaqen dhe béhen t& pranishme. Njékohésisht béhen perpjekje pér
gjetjen edhe té zgjidhjeve konkrete pér probleme mé té gjera shogérore, zakonisht
me simulime dhe inskenime, me t& cilat synohet thellimi i ndjeniés s& vetébesimit
tek akterét e vecanté shogéroré ose te grupe té téra, si dhe té arrihet qasja kritike
dhe objektive né hulumtimin, shqyrtimin dhe zgjidhjen e po atyre problemeve.
Gjithsesi, si njé formé ma e njohur mediacioni té kétills tashmé &shta pérmendur
Teatri i t& Shtypurit i Boalosé.

Nj€ rast pér studim: Cultural Confrontation Workshop is the long term project that
joins together cultural, political, legal and civic activism and collective theatre
therapy. The project started on November 15th 2001 when the first Cultural
Confrontation Workshop was held. Since then, the project has been-going on
approximately once a moonth in Theater EXIT in Zagreb. However, as the goal of

the project is to introduce structural and practical changes both within cultural
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institutions and in people’s way of understanding theatre as one means in achiev-
ing changes in society, the workshop have spread into other towns in Croatia
(Turopole, Rijeka, Karlovac, Plashki) and Bosnia and Hercegovina {Mostar).

The Workshop participants, all volunteers and theater amateurs from different pro-
fessions and various age, ethnic, gender and religious groups, during three days of
preparation together with theatre professionals like actors Vili Matula, theatre
directors {Goran Golovko, Matko Raguzh, lvica Bohan and Rene Medveshek), also
with the project director and theatrologist Natasha Govedic, meet to prepare and
stage various collective social/political dramas or injustices occuring mostly in'
Croatia. These mini-dramas are directly negotiated from the participants’ experience
and existential and/or political problems and they are articulated through the

process of theatrical methodology. The methodology is specifically transferred from
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Augusto Boal, the civic activist and theatre director with twenty five years of
international experience. In this kind of social performance, the audience itself
turns into active participants in the event, by choosing and staging the traumatic
events they find the most painful points of contemporary Croatian political, social,
economical and cultural life. The audience learns how to negotiate social and per-
sonal conflicts and how to solve them without “magic” or violence. Therefore, the
trauma is confronted, discussed and oftentimes turned into healing experience.
Public debate over collective problems also includes interdisciplinary collaboration
within the groups of participants and from the theatre audience itself. Everybody is
invited and welcomed to join the workshop, regardless of sex, age, class, ethnic

background or theatre experience.

Mediacioni i lidhur me grupet me nevoja té vecanta

Mediacioni 1 lidhur me grupet me nevoja té veganta ka pér géllim gé grupe té
ndryshme - té cilat né Evropén Juglindore réndom jané jashtézakonisht té margji-
nalizuara dhe té padukshme - sic jané ato me handikape fizike ose psikike, té inte-
grohen népérmjet proceseve té animacionit socio-kulturor né komunitetin lokal,

dhe gé gradualisht t'ua ofiojé mundésing gé t&é pérfshihen edhe né veprimtari mé té
gjera shogérore.

Njé shembull mé i thjeshté e njé angazhimi t& kétillé &shté ndértimi 1 platformave
gé shpiejné né vendvotime, qé personave me té meta fizike t'u mundésohet gé
népérmjet votimit t€ ushtrojné ndikim né formésimin e komunitetit shogéror ku
jetojné, gé do té duhej té ishte njé detyré e pamohueshme e politikés publike dhe
pushteteve publike. Megjithatg, pa lobimin e sektorit civil né asnjé mjedis kjo e
drejté nuk do té aktualizohej dot.

Qasja te pérmbaijtjet kulturore ndonjéheré éshté e véshtirésuar jo vetém nga barri-
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erat hapésinore, por, si né rastin kur kemi té béjmé me persona me dégjim té dém-
tuar, edhe me pamundésiné pér ti pércjellé ato té arritura artistike dhe programe
mediale qé bazohen mbi mesazhet verbale. Prandaj, tetarot dhe mediat TV do té

duhej ta mundésojné pérkthimin simultan pér shurdhmemecét, qé éshté praktiké né
boté té paktén né dité té caktuara, ndérsa kur éshté fjala per lajmet - pérkthehet

té paktén njé emision né dité.

Njé hap tjetér edhe mé i réndésishém 1 mediacionit éshté té mundésojé qé keto
grupe té marrin pjesé né ményré aktive né procesin e krijimtarisé, duke realizuar
projekte artistike individuale dhe kolektive, si¢ jané muralet, geramika, tapicena,

ngjarjet muzikore dhe teatrore e té ngjashme, né komunitet me artistét qé kané

ndjeshméri ndaj punés ekipore dhe ndaj mundésive nga mé té ndryshmet t& késaj
popullate aq diverse.

Nj& rast pér studim: Rruga 5a, teatri feminist i Zorica Jevremovig, né aparta-
mentin e Qendrés Autonome té Grave, ka shfaqur gjaté viteve 1997-1998 shfagjen
teatrore “Vajzat péshpéritése”, né té cilén pjesémarrése ishin vetém vajzat-invalide
né karrocé. Késhtu, ato jané pérfshiré né procese té ndryshme shogérore, qé nga
ato kulturore-artistike (pjesémarrja si mysafiré né festivalin né Slloveni), gjer tek
ato sociale (integrimi né ekipin e ploté té teatrit feminist dhe mundésia pér té
punuar jashté rrethit t€ mbyllur té invalidéve). Me t'u béré publikisht té dukshme
népérmjet shumé shkrimesh né shtyp dhe media, ato e béné té ditur térthorazi

margjinalizimin dhe pérjashtimin nga shogéria té personave me té meta trupore.

Mediacioni i lidhur me grupet me identitet minoritar dhe specifik

Mediacioni i lidhur me grupet me identitet minoritar dhe specifik ka pér qéllim tia
béjé me dije pushtetit publik dhe opinionit té gjithmbarshém se ekzistojné grupe
té popullatés pér té cilat nuk dihet ose nuk déshirohet t€ dihet, té cilave (né
ményré aktive a pasive) nuk u njihet e drejta pér cfarédo forme té mbéshtetjes sis-
temore dhe afirmimit, dhe késhtu atyre u mohohen té drejtat themelore njerézore

dhe kulturore.

Aty para sé gjithash kemi té béjmé me pjesétarét e subkulturave té vecanta (sic
jané grupet punk, rap, heavymetal, pjesétarét e techno subkulturés, etj.), pastaj
me pjesétarét e té ashtuquajturave minoritete seksuale (homoseksualét, lezbiket,
biseksualét, transvestitét, transesksualét), por edhe me pjesétarét e grupeve
etnike, té cilat jané shumé té vogla né numér ose ndaj t& cilave shprehet njé gén-
drim i margjinalizimit té fugishém social (p.sh. vllehét, cincarét, romét), e gjer te

pjesétarét e cilitdo grupi tjetér né krijim e sipér, qé ndérgjegjésohet dhe déshiron
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Pamje nga parada gay né Zagreb
29 gershar 2002. e shtuné

Pamje nga parada gay né Beograd
30 gershor 2001. e diel

ta fitojé té drejtén e shfagjes publike, té veprimtarisé dhe afirmimit shogéror (p.sh.

antiglobalistét, narkomanét qé i jané nénshtruar trajtimit mjekésor dhe té tjerét).

Paradat gay né Beograd e Zagreb qé jané mbajtur gjaté vitit 2001, respektivisht
2002,

ishin t& pércjella me skena mosdurimi e dhune, késhtu qé akterét kryesoré ishin
policét, té cilét né Beograd nuk arritén té pengojné dhunén e huliganéve mbi
pjesémarrésit né paradé, pérderisa né Zagreb, duke mésuar nga pérvoja beogradase,
ishin ndérmarré masa té posacme gé njé gje e tillé t& mos ndodhte.

Edhe kétu té bérit publikisht i dukshém éshté njé nga géllimet primare té media-

cionit. Pér kété qéllim shfrytézohen mjete gé kané jehoné té fugishme mediale,
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pjesémarrés té shumté ose publik té gjeré, si¢ jané pér shembull parada gay, kon-
certe pop e rock, rave party, performimi muzikor né rrugé. Mirépo, t€ tilla mund t&
jené edhe grafitet, aksionet publike té protest&s, paraqitja né media; e gjithé kjo
ka pér qéllim té arrijé té ashtuquajturin “shok pozitiv” dhe ta pakésojé “panikun
moral”, me té cilét gradualisht béhet e mundshme gé mjedisi ta fashité refuzimin
ndaj grupit, si dhe ndaj sjelljes dhe nevojave gé i shprehin dhe i ushtrojné anstarét
e tij. Eshté interesante té pérmendet se pjesa mé e madhe e grupeve subkulturore i
ka té definuara, dhe ndonjéheré edhe té zhvilluara, format e shprehjes vetjake,
madje edhe té veprimit publik. Megjithaté, menjéheré mbas fillimit té veprimtarisg,
shfaget nevoja pér shfrytézimin e njé infrastrukture té caktuar (p.sh. té klubeve
dhe vendtubimeve), si dhe t€ njé mbéshtetjeje mé té pérhershme té disa formave
té punés (p.sh. botimi i njé magazine té ithtaréve), ¢'gjé do té duhej ta mbésht-
este pushteti lokal, por gé gati rrequllisht nuk e bén.

Q& kéndej, pér veprimtariné e kétyre grupeve jané té njé réndésie té veganté pro-
jektet mé ambicioze, té cilat né ményré komplekse dhe ambicioze, nga aspekti
komunikues té pranueshme dhe té kuptueshme, hedhin drité mbi problemet e tyre
themelore, e theksojné té drejtén e té gqenmit té tyre, si dhe theksojné kontributin
e tyre ndaj pluralitetit dhe diversitetit té shoqgrisé dhe skenés kulturore. Si shem-
bull i njé aksioni té tillé ambicioz shih Shtojcén nr. 8, né fagen 174 té programit
Queer Zagreb. Nése béhet fjalé pér shkelje ose mohim serioz té té drejtave njeré-
zore dhe kulturore, jo vetém gé ndérmerren aksione komplekse qé e kombinojné
fushatén publike me projektet artistike dhe kulturore (p.sh. festivalet e filmit gay
dhe té lezbikeve), por njékohésisht organizohen edhe debate publike me kérkesa
konkrete pér ndryshimin e statusit shogéror té pérgjithshém t& kétyre grupeve.
Kérkesat e tilla mund té shkojné gjer te ndryshimi i legjislativit ekzistues (p.sh. té
ligjit mbi familjen ose té ligjit pér té drejtat e pakicave nacionale dhe komu-
niteteve etnike). Qéllim pérfundimtar éshté té sigurohen kushte té volitshme pér

ekzistencén e tyre té gjithmbarshme, si dhe pranimi i ploté social.
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Mediacioni i lidhur me grupet e margjinalizuara né hapésiré

ose me grupet e izoluara

Mediacioni i lidhur me grupet e margjinalizuara né hapésiré ose me grupet e izolu-
ara ka pér qéllim mé s& shpeshti qé kéto grupe té€ popullatés, shpesh edhe té
rrezikuara nga aspekii social, t'i pérfshijé né jetén shoqgérore dhe kulturore té
komunitetit mé té gjeré. Kjo réndom béhet népérmjet projekteve artistike té€ com-
munity art-it ose programeve té animimit socio-kulturor - sot mé sé shpeshti té

performuara me emrin: arti pér ndryshimet sociale (Art for social change).

Artistét dhe aktivistét e organizatave jogeveritare shkojné né periferi, vendbanime
refugjatésh, lagje dhe hapésira urbane té l€na mbas dore, dhe atje hyjné né inter-
aksion té drejtpérdrejté me popullatén, duke krijuar projekte me té cilat ua kthejné
dinjitetin si ambientit, ashtu edhe popullatés. Kéto projekte, krahas vullnetit té
miré dhe iniciativés sé veté artistéve, kérkojné edhe njohje t& madhe t&é
mjeshtérive komunikuese, sepse grupet shogérore té margjinalizuara shpesh shfagin
edhe rezistencé ndaj atyre gé vijné me “projekte”, gé pér njé afat kohor té shkurtér
té béjné dicka gé mé shumé i promovon ata veté se sa komunitetin lokal. Prandaj,
mediacioni kérkon njé puné afatgjaté me té cilén do té behej rikonstruktimi i njé-
mendté social dhe urban i kétyre hapésirave me géllim t& homogjenizimit té popul-
latés dhe hapésirave té komuniteteve lokale. Rreth késaj té shihet mé shumé né
Shtojcén nr. 6 mbi projektin FLUX, né fq. 167, i cili ka pérfagésuar punimet e

artistéve bashkeékohoré né paralagjet beogradase.

Vecanérisht t& shpeshta jané projektet e punétorive skenike, té arteve figurative
dhe muzikore, me té cilat népérmjet hulumtimeve (oral history) banorét nxiten pér
pjesémarrje aktive né formésimin e aksioneve artistike té ardhshme, ose qé ata
veté té marrin vendime lidhur me natyrén dhe metodén me té cilén do té béhen

intervenimet artistike. A duhet gé njé hapésiré e l&éné mbasdore té shndérrohet né
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park, vend ku lozin fémijét ose vendtakim ku do t& realizoheshin disa projekte
artistike (si p.sh. skulpturat nga hedhurinat, etj.)? Eshté e réndésishme edhe nése
njé grup banorésh, me ndihmén e artistéve dhe aktivistéve, ka ndonjé ide mé t&
fugishme si té ndryshojé thelbi i aktivitetit né até rajon, gofté me krijimin e qen-
drave prodhuese té reja (punétori zejtare artistike té qeramikés, té thurjes,
suvenireve, etj.), ose me kérkesén pér hapjen e njé gendre kulturore, gé projekti
me pas t€ vazhdojé si njé projekt i lobimit dhe pérpjekjeve pér ti bindur pushtetet

publike gé ta mundésoiné hapjen e njé gendre a institucioni ta till.

Njé rast pér studim: Maja Bajeviq - instalim procesual né Muzeun e Vendit né
kuader té Ekspozités III vietore té Qendrés pér Artin Bashkekohor, “Kujdes!
Punime!”, Sarajevé, 1999.

N& instalimin shuméshtresor, ku me térésing e projektit pérpiqej ta véré theksin te

karakteri i mbyllur i Muzeut pér qytetarét dhe nevoja e hapjes sé tij ndaj opinionit,
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Maja Bajeviq ia ka dhéné njé kuptim mé té thellé kétij projekti duke pérfshiré si
akteré té tij edhe graté e veja, refugjate nga Srebrenica. Ato, né veshjen e tyre té
réndomté, dité té téra kané thurur punét e tyre té dorés né skelet para fasadés sé
Muzeut, duke krijuar midis tyre dhe publikut njé “perde” qé rréfente pér paduksh-
mériné e tyre reale, megjithése fati tragjik i Qytetit éshté i njohur pér opinionin.
Bashképunimi i artistes dhe grave té Srebrenicés ka vazhduar tutje dhe ka rezultuar
edhe me projekte artistike té tjera (punime né video), duke ua kthyer ashtu vetédi-

jen pér veten dhe duke ua kthyer zérin dhe prezencén publike.

Qéllimet metodike dhe detyrat e mediacionit interkulturor

Qéllimet:

Pranimi i mediacionit interkulturor si “filozofi e sjelljes” qendrore té organizatés
jogeveritare, posacérisht brenda kontekstit shogéror e kulturor té Bosnjes e
Hercegovinés.

Pérvetésimi 1 formave dhe teknikave themelore té mediacionit interkulturor, si gjaté
konceptualizimit t&€ projektit, ashtu dhe vecanérisht gjaté zbatimit dhe prezentimit
té tij para opinionit té vecanté dhe atij té pérgjithshém.

Ndérmarrja e iniciativave gé e problematizojné véllimin, kualitetin, karakterin e
hapur dhe produktivitetin e komunikimit t& individéve dhe grupeve, té cilat
ndérkaq — pa projekte dhe ngjarje té tilla mediacioni - nuk do t& binin né kontakt.
Shfrytézimi i mediacionit interkulturor pér ngritjen e kualitetit té pérgjithshém té
jetés, posacénisht té grupeve té veguara dhe té margjinalizuara.

Analiza e pérvojave dhe té arriturave té iniciativave dhe projekteve té mediacionit
interkulturor pér definimin mé té miré té qéllimeve dhe prioriteteve té politikave
publike (posagérisht té atyre kulturore, arsimore, sociale), si dhe té harmonizimit
té veprimtarisé sé té tre sektoréve pér zgjidhjen e ¢éshtjeve mé té réndésishme té

mjedisit lokal.
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Detyrat:

Mendoni, cili grup shogéror né mjedisin tuaj ka nevojé pér ndihmé dhe cilat forma
té mediacionit do t1 propozonit pér integrimin dhe afirmimin e tyre social.

Né cilén ményré dhe né ¢faré formash té mediacionit do t& vénit né kontakt pjesé-
tarét e grupeve, té cilat pa déshiré ose fare nuk kané kontakte t& ndérsjella ose
komunikim té nd&rsjellé.

Pércaktojini format e mediacionit qé kané réndssi té vecanté dhe jané frymézuese
pér punén e pérgjithshme té organizatés suaj. Shpjegojini arsyet dhe pérpiquni q&
né punén grupore té definoni projektet e ardhshme me t& cilat do & realizoheshin
ideté tuaja.

Pércaktojini géllimet qé do t& duhej t'i arrinte mediacioni interkulturor né jetén

kulturore dhe shogérore té komunitetit tuaj lokal.

Fjalét celés:

Animimi socio-kulturor presupozon punén e pérbashkét té artistéve, aktivistéve
dhe banoréve té njé mjedisi né projektet artistike, mediale dhe té tjera, pér zgjid-
hjen e problemeve té komunitetit ku jetojng, si dhe peér zhvillimin e vetédijes pér
nevojén e mendimit kritik dhe vendimmarries né t& gjitha fushat e jetés shogérore,
po edhe nevojén e pjesémarries personale - aktive dhe kreative — na jetén kultur-

ore dhe shoggrore té komunitetit. Termi para s& gjithash pérdoret né France.

Animatori &shté njé lloj i tillé i aktivistit kulturor qé l8viz népér t& gjitha nivelet
e hierarkisé shoqérore dhe népér té gjitha fushat e veprimtarisé. Ai ndihmon g8 té
pérmirésohet komunikimi midis sistemeve té ndryshme, i ndihmon partnerét e tij &
ta formésojné identitetin dhe projektet, me njé fjalé ~ i orienton aksionet. Politikat
kulturore t& regjioneve dhe komunave prodhojné njé varg té téré animatorésh, sic
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jané instruktorét, menaxherét, mediatorét, komunikatorét, etj. Vitaliteti i tyre
éshté njé nga celésat e suksesit té politikés kulturore dhe demokracisé kulturore.
Mund t'i falénderojme, pjesérisht, edhe ata pse politika kulturore nuk 8shté mé

vetém njé z& gé pérmban pajisjet, por edhe investim né njeréz.

Community art, respektivisht art for social change éshté term gé pérdoret pér pro-
jektet artistike qé kané pér géllim té ndértojné dhe zhvillojné komunitetin, me
pjesémarrjen e popullatés lokale, me géllim integrimin e komunitetit rreth zgjidhjes
sé problemeve té pérgjithshme. Termi para sé gjithash pérdoret né Britaniné e
Madhe.

Aksioni kulturor éshté njé varg aktivitetesh té ndérlidhura reciprokisht me té cilat
déshirohet té arrihet njé qéllim preciz dhe i matshém né zhvillimin kulturor. Mé sé
shpeshti zhvillohet né bashképunim midis sektorit civil dhe publik, té cilét déshiro-

jné té realizojné njé ndryshim pozitiv shogéror dhe kulturor.

Punétorité: njé puné interaktive e intencionale me grupin, e udhéhequr me kompe-
tencé, e cila e ka edhe funksionin e saj edukativ dhe praktik, sepse aty nuk éshté
piké nismétare njé zgjidhje e caktuar a priori e ndonjé problemi, por te kjo zgjidhje
arrihet gradualisht, me metoda té ndryshme (brainstorming, lojéra simulimi, puné

kreative, debate, etj.).

Teatri i té shtypurit (Augusto Boal) éshté njé bashkesi metodash teatrore té
punés sé profesionistéve me publikun dhe jo-publikun, ashtu gé problemin, t& cilin
e definojné dhe deri né njé masé e zhvillojné aktorét dhe regjisorét, gjaté veté
shfagjes até e korrigjon, e ndryshon dhe e pérplotéson publiku. Metodat mé té njo-
hura té punés té kétij modeli té veprimtarisé teatrore jané: teatri i padukshém (pér
publikun e rastésishém né rrugé dhe sheshe, té pavetédijshém se éshté i pran-
ishém né njé nojarje pozitive), teatri forum (publiku debaton gjaté shfaqjes qé
ndérpritet pér té diskutuar) dhe dramaturgjia simultane (kur publiku del né skeng, i
merr mbi vete rolet dhe e p&rfundon veprimin sipas vullnetit té tij).
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Intervenimet artistike jané ato projekte t& artistéve, té cilat na mjediset ku realj-

zohen e fusin frymén e provokimit, t& vénies na pyetje, sfidés.

Queer teoria pérbéhet nga njé varg idesh gé bazohen te géndrimi se identitetet nuk
jané té fiksuara dhe ato nuk e pércaktojné ¢farésing e akécilit. Ajo konsideron se
nuk éshté e mundshme té flitet na njé kuptim té pérgjithshém pér “mashkullin” ose
“gruan”, meqenése identiteti pérbéhet nga njé shumési elementesh gé nuk mund t&
reduktohen né ¢farédo forme tiparesh kolektive té pércaktuara gé mé paré. Né kétg
kuptim, me kété teori edhe pércaktimet qé kané té béjné me tiparet pér shembull
té homoseksualéve ose lezbikeve jané piké sé pari pjesé e zgjedhjes s& tyre, pran-
daj edhe konsiderohen arbitrare, Pjesérisht, ithtarét e késaj teorie insistojné né
elementet pérfshirése t& cdo identiteti, perkundér atyre g& jané distinktive.

Nénkulturat pérfagésojne tiparet e grupeve shogérore té caktuara, té cilat i karak-
terizojné qéndrimet, vlerat, gjedhet e sjelljes dhe karakteristikat stilistike, ndérsa
shérbejné pér té béré dallimin e ketij grupi si nga grupet dominante shoqgérore
(kulturat elitare dhe kulturat tradicionale), ashtu edhe nga nénkulturat e tjera.
Nénkulturat kané filluar t& artikulohen si njé trend posacérisht né té shprehurit e

grupeve shogérore rinore q& nga vitet gjashtédhjeté t& shekullit XX (hipikét, ted-
sat, modsat, pankerét, rokerét, raperét, etj.).
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PENGESAT, BLLOKADAT DHE FAKTORET 30 TE VOLITSHEM PER VENDOSJEN E
BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR KULTUROR NE REGIION

Gati dhjeté vjet transicioni kané shkaktuar shtresézime shumé té médha mbina-
cionale dhe regjionale - posacérisht midis Evropés Qendrore dhe asaj Lindore, késh-
tu qé ishte e domosdoshme té merren né konsideraté edhe identifikimet dhe ndar-
jet nénregjionale. Né kété sens duhet theksuar né ményré té vecanté Vendet Baltike
dhe vendet e Evropés Juglindore. Né rastin e té parave, géllimi themelor i ndarjes
(nga konglomerati i Evropés Lindore) ishte lidhshméria interregjionale, respektivisht
pérfshirja né korpusin e vendeve té& Evropés Qendrore, té cilat jané vlerésuar si
vende me perspektivé nga piképamja e integrimeve. Pérkundér késaj, identifikimi i
nénregjionit té Evropés Juglindore né themel ishte njé indikator i prapambetjes sé
tyre dhe ndarjes nga shembujt e suksesshém integrues-transitoré, megjithése njé
numér i madh i tyre, qofté pér nga tradita qofté pér nga pozita gjeografike, né njé
kohé ishin té pérfshira brenda konceptit té Evropés Qendrore, posacérisht Kroacia,
po edhe Serbia (Vojvodina), Rumania (Transilvania), por edhe Bosnja e

Hercegovina.

Kjo ndarje prej ca kohésh &shté thelluar edhe mé me diversifikimin e métejmé té
regjionit né Ballkanin Lindor dhe Peréndimor, sipas té cilit vendet e Ballkanit
Lindor (Rumania dhe Bullgaria) jané pranuar si anétare potenciale me prioritet té
Bashkimit Evropian. Megenése vendet e tjera, duke pérjashtuar kétu Greginé dhe
Turging, né njé periudhé mé té gjaté kohore kané patur njé fat politik té njéjtg,
ndérsa gjaté transicionit ishin té pérfshira né konflikte luftarake ose ishin skena té
shkatérrimeve t& luftés, té situatave konfliktuoze dhe veprimeve terroriste; jané
etiketuar si vende me hipoteka politike té rénda, respektivisht si vende gé iden-
titetin e tyre e bazojné para sé gjithash te gjendjet e pazgjidhura konfliktuoze. Q&
paradoksi té jeté edhe mé i madh, nése pérjashtohet Shqipéria, kéto vende kishin

me decenie kontakte, kémbime dhe bashképunim té pérhershém kulturor. Nuk cudit,
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prandaj, q& si géllim primar né regjion (kur éshté fjala pér vendet e Ballkanit
Peréndimor) edhe mé tej konsiderohen pacifikimi, demilitarizimi radikal dhe afatg-
jaté, procesi i pajtimit dhe i vendosjes sé bashképunimit konstruktiv dhe té
barabarté.

Parakusht pér zhvillimin e programeve regjionale té bashképunimit kulturor jané:
Vendosja e modeleve shtetérore t& qéndrueshme e stabile, krahas respektimit té té
drejtave dhe té arriturave t& plota demokratike;

Té bazuarit e politikave publike themelore (para sé gjithash té atyre arsimore, kul-
turore, sociale, informative, etj.) mbi parimin e respektimit té ploté té diversitetit
kulturor t& individéve dhe grupeve;

Zgjidhja e ¢éshtjes sé decentralizimit dhe regjionalizimit politik brendashtetéror

funksional dhe zhvillimor.

Jo vetém qgé kéto parakushte nuk jané zgjidhur, por ekzistojné edhe probleme té
tiera té shumta midis shteteve né regjion, té cilat edhe m& tepér e pengojné ven-

dosjen e rrjedhave té drejtpérdrejta t& komunikimit kulturor, sic jané:

Mosekzistimi i strategjive t& bashképunimit ndérkombétar né reqjion

Regjimi i vizave

Komunikacioni ndérshtetéror i rénduar, i ngadalshém dhe jofunksional

Ngecja né bashképunimin ekonomik

Ndjenja e pasigurisé personale dhe e mosbesimit, si dhe té barrierave psikologjike
té shkaktuara nga ngjarjet e luftés, por edhe nga kriza ekonomike, té cilat i kon-
tribuojné pakésimit té kontakieve, komunikimit kulturor dhe shkémbimit n&é

regjion.

Megjithése objektivisht ekziston njé kapital i madh i pérbashkét i kujtesés dhe kul-

turés, aférsia linguistike dhe njé bazé potenciale resursesh pér forma t& suksesshme
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bashképunimi né trajté njohjesh profesionale, lidhshmérisé s& dikurshme institu-
cionale, té formave dhe instrumenteve té bashképunimit gé ekzistonin deri para
pak kohésh (shkémbimi i studentéve, mundésia e studimit jashté mjedisit domicil,
revistat e té ngjashme), e gjithé kjo gati sa nuk shfrytézohet fare, por né pjesén
mé té madhe mbetet njé pjesé e kujtesés individuale dhe kolektive dhe vetém e njé

bashképunimi sporadik.

Duke pasur parasysh gjithcka gé u tha mé lart, nuk &shté e vérteté gé ekziston i
njéjti interes, as pérvoja té njéjta, as nevoja té njéjta pér vendosjen e
bashképunimit reciprok me secilén palé njésoj. Kété, fundja, e vértetojné edhe
hulumtimet, si¢ éshté ai i béré nga Laura Shakaja i titulluar “Stereotipat e zagre-
basve té rinj pér Ballkanin - kontribut pér studimin e gjeografisé imagjinare”, ku

né ményré té pérmbledhur theksohet:

Edhe pse Ballkani né vetédijen e té rinjve té Zagrebit pérgjithésohet dhe thjeshté-
zohet, ai né ¢do piképamje éshté aq afér pér zagrebasit pér t'u perceptuar né
menyré homogjene. Né hartén mentale té Ballkanit, té cilén zagrebasit e kané né
vetédije — Ballkani shté i ndaré né zona. Mund ti identifikojmé kéto zona
imagjinare: 1. zona e prekjes sé drejtpérdrejté dhe e kontaktit mé té afért kultur-
or/gjuhésor - ajo éshté zoné e Tjetrit jo té ploté. Né até zoné pérftohen marréd-
hénjet mé emotive, pér kété arsye ajo &shté burimi mé aktiv i stereotipave (Serbia,
Jugosllavia, BeH); 2. zona e injorimit ose indiferencés - pér té dihet fare pak, por
mbi té pérhapet njé imazh (i pérgjithésuar) negativ i krijuar né zonén e paré
(Rumania, Bullgaria, Magedonia); 3. zona jashté sistemit simbolik/vlerésues, zona e
prishjes sé kanoneve - zona e plotésisht Tjetrit (Turgia, Shqipéria); 4. jo-Ballkani
né Siujdhesén Ballkanike - e vetmja zoné e perceptimit pozitiv (Gregia). Gjithsesi,
zonat imagjinare nuk kané kufij stabilé. Kufijté e tyré jané labérguar, ndérsa vets
zonat mund té jené me ndérprerje. (Revija za Sociologiju/Revista pér sociologjing/,
vol. 32, nr.1-2, 2001, fq.27)
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Njékohesisht, hulumtimet e té njéjtés autore theksojné edhe mungesén e pErvojés
personale té nxénésve té shkollés s& mesme té Zagrebit né kontakt.té drejtpérdrejt
me hapésirén dhe njerézit e Evropés Juglindore, ndérsa numri i kontakteve té drejt-
pérdrejta me vendet e Evropés Peréndimore &shté relativisht i larté. (Me hulumtim
kané gené té pérfshiré 395 nxénés té viteve pérfundimtare té shkollave t& mesme

té ndryshme né Zagreb).

 Tabela 4, Roli i pérvajés né vlerésimin e njé vendi

E Nantd vendet mé té Piesémarra e Piesémarria e
| déshirueshme pér t& personave gé kang Nénté vendet mé & personave G kand
jetuar géndruar né vend né | padBshirueshme pért8 | géndruar né vend
numnn pérgjithshém | jetuar né numrin
té personave qé kang pérgjithshém te
- cekur vendin si njg personave gé kané
| nga tre mé & cekur vendin si njé
- dishirgeshmit {%) nga tre mé té
padéshirueshmit
1 | lialia 59,8 Jugosllavia 0,7
2 ifranaa 35,8 Shqipéria 0,0
3 | Britania e Madhe | 13,9 BeH 11,1
4 i Spanja 42,2 Magedonia 0,0
5 | Gjermania 41,8 Bjellorusia oc
6 Zvicra 10,0 Rusia 0,0
7 | Holanda 3,9 Bullgaria 2,6
8 | Austria 56,1 Turgia 0,0
g | Monako (54 Ukraina 0,0
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6. Hapésira e Evropés si eksperiencé

ApEnuyl
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Qéndrimi né Evropé
sipas vendeve

mé pak se 0,5 %
té té anketuarve
0,5%-1%

té té anketuarve
1%-5%

té té anketuarve
5%-10%

té te anketuarve

mé shumé se 10 %
té té anketuarve

Niveli i preferencés sé ven
i shprehur me pérgindje

| 80,01 100,00

3.Hapésira qé perceptohet si Evropé

PERPARESITE DHE MANGESITE E INICIATIVAVE NDERKOMBETARE NE REGIION

Megenése vendet e regjionit objektivisht, pér fat té keq, ende nuk jan& akters t&
vendosjes sé bashképunimit konstruktiv ndérkombétar, kété rol né pjesén maé té
madhe e merr mbi vete komuniteti ndérkombétar né forma té ndryshme. Programi
Pakti i Stabilitetit pa dyshim qé pérfagéson dokumentin kornizé mé té rénde-
sishém, por edhe strategjiné e bashképunimit qé€ duhet té realizohet népérmjet
dhjeté tryezave t& punés, prej té cilave asnjéra nuk e mbulon fushén e kulturés,
Megjithaté, népérmjet tryezave t& punés pér arsimin, mediat dhe t& drejtat e njeri-
ut, iniciativat e mediacionit interkulturor kané arritur te fitojné njé mbéshtetje té
caktuar.

Njékohésisht, organizata té shumta, si Kultur-Kontakti austriak, Pro Helvetia zvicer-
ane ose Fondacioni Kulturor Evropian, UNESCO, Késhilli i Evropés, Fondi pér Shogéri

té Hapur né Budapest (programi pér kulturén dhe artin), u kushtojné njé vémendije
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Vendet evropiane té cilat
u jané kujtuar 45 °, t& tg
anketuarve brenda 1 minute



té madhe projekteve té bashképunimit té ndérsjellé té artistéve, si dhe projekteve
té ndihmés pér institucionet lokale dhe organizatat jogeveritare né regjion - cfaré
pérfagéson njé nga prioritetet e tyre themelore té veprimit qé nga fundi i viteve
néntédhjeté. Duke iu falénderuar kétyre programeve, njé numér i madh artistésh

nga i gjithé regjioni kané arritur té vendosin kontakte, shpesh edhe rreth projek-

teve gé jané shfaqur edhe jashté kétij territori.

Edhe organizatat tjera té Evropés Peréndimore jané pérfshiré né kété trend, si¢ jané
shumé organizata humanitare, agjenci nacionale, Agjencia Evropiane pér
Rikonstruksion dhe Zhvillim, té cilat si parakusht t& ndihmés s& tyre pér ndonjé
organizaté né regjion shtrojné kérkesén qé projekti, i cili zhvillohet, té marré

karakter regjional dhe té pérfshijé té paktén disa partneré nga mé shumé vende.

Njé rast pér studim: Kryeqyteti kulturor i Evropés — Weimar 1999, népérmjet pro-
gramit Kultura dhe Konflikti, ka inicuar njé program specifik té vendosjes sé lid-
hjeve midis artistéve ballkanikg, i cili ka rezultuar edhe me aksionin Ballkan art
gjeneratori, i zhvilluar né Bruxelles né vitin 2000, i cili até vit ishte kryeqyteti
evrqpiah i kulturés i radhés. N& ekspozité jané prezentuar 16 artisté, si dhe 12
institucione dhe organizata nga 8 vende té regjionit.

Né kété shembull mund té vérehen miré edhe pérparésité edhe problemet gé dalin
gjaté konceptualizimit dhe realizimit té projekteve té inicuara nga jashté. Vetg
“seleksionimi” i 12 organizatave ishte fryt i rastésisé dhe rrethanave (pjesémarrja
né konferencén e Sarajevés né dhjetor té vitit 1999 - Conference for Reinstating
Cultural Co-operation in South-East Europe), ndérsa pérzgjedhja e artistéve i ka
parapriré konceptit artistik t& ekspozités, 1 ¢ili éshté definuar mé vong, si kusht i
realizimit hapésinor té saj.

Ky program, pér arsye té mangésive t& tilla, nuk e ka arritur né térési géllimin e

déshiruar dhe nuk ka ngjallur interes t& mjaftueshém té opinionit evroperéndimor
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pér artin e Evropés Juglindore. Organizatori nga Bruxellesi nuk ka vepruar si njé
partner i vérteté i rrjetit, té cilin né thelb as q€ e ka njohur, ashtu qé nuk i ka
kryer aktivitetet e domosdoshme t& marketingut. Njgkohésisht, 12 organizata bal-
lkanike as bashkérisht, po as individualisht, nuk i kané shfrytézuar madje as
resurset e ambasadave té tyre ose t& kolegéve té paktén - prandaj edhe kjo qe njg
nga arsyet pse ekspozita kaloi gati e pavérejtur. Megjithaté, projekti i ka fugizuar
lidhjet tanimé ekzistuese midis kétyre 12 institucioneve partnere nga regjioni
(pjesa mé e madhe kishte qé mé paré njé bashképunim dhe njé njohje reciproke),
prandaj i ka kontribuar zhvillimit t& metejmé t& marrédhénieve t& partneritetit

midis njé pjese t& organizatave dhe artistéve té pérfshiré ne projekt.
Si konkluzion mund t& thuhet se & rralla jang ato vende si hapésira e Evropés

Juglindore ku periudha transitore e ka déshmuar réndésiné e organizatave ndérkom-

bétare pér zhvillimin madje edhe t& nj& bashképunimi regjional mé modest, N& t&
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vértete, akteré té tjeré ose nuk kishte, ose nuk kishin déshiré té bashképunonin,
ose moduset e bashképunimit qé disa prej tyre ua propozonin shumé té tjeréve
ishin té papranueshme. N& t& njéjtén koh&, po kjo periudhé ka treguar se edhe veté
organizatat ndérkombétare shumé shpesh kété formé bashképunimi e pérjetojné si
njé mjet kyc pér promovimin vetjak, si mundési fitimi té ardhurash shtesg, té cilat
nuk do t'i siguronin pa referencén se, ja, po merren me njé regjion né krizé, po
edhe si njé mjet té pérshtatshém pér transferin e dijes, e cila nuk shté vlerésuar
g€ mé paré né njé masé kritike té mjaftueshme si e nevojshme dhe adekuate pér
kushtet lokale. Vendimtare ishte, pra, réndom strategjia e pérgjithshme afariste e
vet organizatave ndérkombétare. Rezultat e késaj éshté theksi mbi implementimin e
dijeve dhe pérvojave qé, ¢'8shté e vérteta, ndoshta japin rezultate té mira apo té
dukshme né disa mjedise t€ tjera, por nuk kané gjasa té médha pér njé efekt té
tillé né vendet e keétij regjioni. Mungesa e bashkérenditjes sé tyre reciproke mé té
fugishme dhe ményrés strategjike té veprimit ka krijuar paradoksin gé mjetet rela-
tivisht té réndésishme qé i investojné té mos i realizojné as pér sé aférmi rezul-
tatet e pritura, té mos i zhvillojné resurset lokale (posagérisht ato njerézore dhe
organizative) né bazé té pérhershme dhe sistemore, si dhe té vendosin
bashképunimin qé& mé shumé krijohet né baza interesi nga jashté se nga nevojat e

njémendta dhe déshirat e akteréve dhe praktikantéve lokalg.

Daljen nga kriza sui generis té iniciativave ndérkombégtare né regjion, e cila, éshté
me réndési té pérmendet edhe njé herg, nuk &shté aq e natyrés financiare sa e asaj
konceptuale dhe e natyrés strategjike-koordinuese-planifikuese, duhet kérkuar, sig
duket, para sé gjithash te njé partneritet dhe bashkéépunim i barabarté, i hapur
dhe i orientuar drejt rezultateve. Njé sjellje e tillé e ndryshuar, nga té dyja palét,
do té duhej té synonte realizimin e parametrave té géndrueshmérisé dhe kualitetit

té larte té veprimtarive, iniciativave dhe projekteve té pérbashkéta kyce.
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PARTNERITETI

Marrédhéniet e partneritetit mund té zhvillohen né nivele té ndryshme dhe t& mar-
rin forma plotésisht té ndryshme. Ato mund té burojné nga nevoja e organizatés q@
mangésité e saj t'i kompensojé duke gjurmuar njé partner qé i ka pikérisht ato dije,
mjete a informacione. Pérkundér késaj, njé organizaté mund té déshirojé g dijet,
pérvojat, energjing, kontaktet, por edhe mjetet, t'i shtojé duke i investuar né pro-
jekte té reja, edhe mé ambicioze, né mjedise ku mungojné té gjitha kéto. Edhe né
njérin edhe né rastin tjetér partneriteti presupozon kémbimin dhe fer-plej-in, sepse
vetém mbi kéto baza mund té ndértohet njé marrédhénie e suksesshme afatgjaté, e
cila do té rezultojé me projekte kualitative dhe efektive me interes pér té dyja
palét. Partneriteti éshté béré sot njé nga format mé té déshirueshme té
bashképunimit, sepse né fushé té kulturés rritet konkurrenca dhe numri i iniciati-
vave, mjetet publike nuk rriten né ményré qenésore, ndérsa njékoheésisht organi-
zatat ndérkombétare, duke dashur té arrijné efekte sinergjie, insistojné pikérisht te
ky tip i bashképunimit. Partneriteti mundéson njékohésisht transferin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave profesionale nga njé organizaté né tjetrén, qé ka njé
réndési vendimtare pér zhvillimin organizativ dhe ngritjen e kapaciteteve né sek-

torin jogeveritar.
Tipat mé té njohur té partneritetit jané:

partneriteti reciprok - vendoset mé sé shpeshti midis organizatash té njé ngjash-
mérie té larté, té cilat merren me veprimtari té njéjté (shkémbimi i shfagjeve té
vallézimit, p.sh.)

partneriteti komplementar - réndom vendoset midis institucionesh gé jané té
ngjashme, por ofrojné lloje té ndryshme shérbimesh (partner i pérhershém i njé
organizate jogeveritare gé merret me koncerte dhe muziké mund té jeté, p.sh., njé
studio grafike)
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partneriteti multifunksional - krijohet kur né té gjitha fazat, gé nga koncepcioni i
projektit gjer tek evaluimi i tij, partnerét merren vesh pér té gjitha elementet kyg
té tij dhe né té jané té pérfshiré né baza té barabarta; shumé shpesh fjala éshté,
p.sh., pér ekspozita me kérkesa té médha - fjala vien té artit digjital, té cilén
mund ta pérgatisin dy ose mé tepér organizata mbi platformén e pérbashkét té
seleksionimit, jurisé, shtimit t& mjeteve, etj.

partneriteti zinxhiror ~ zhvillohet rreth idesé inicuese té njé projekti té hapur,
ashtu gé parashikohet gé secili nga partnerét themeloré inicues (té cilét jané té
barabarté né projekt) do té gjejé partneré shtesé pér zgjerimin dhe zhvillimin e atij
projekti.

partneriteti hierarkik - zhvillohet né situatat kur ekziston njé jobarazpeshé midis
partneréve, prandaj njéri ose disa sish e marrin primatin né definimin, kontraktimin
dhe udhéhegjen e projektit.

partneriteti i domosdoshém - réndom zé fill me kérkesé t& njé donatori potencial,
megjithése veté organizatat nuk kang& déshiré té vecanté ose ndonjé interes pér
bashképunim té ndérsjellé. Partneritetet e kétilla mund té prodhojné edhe ndonjé
projekt té suksesshém, por ai rrallé rezulton me efekte afatgjata, mé té thella dhe

mé té gjera.

Studimi i rastit té partneritetit zinxhiror: Projekii De valigia ka tubuar dhjeté orga-
nizatoré (organizata jogeveritare dhe institucione té kulturés) nga dhjeté vende té
Evropés, géllim i té ciléve ishte realizimi i projektit té njé ekspozite specifike té
artit bashkékohor né tren, i cili me “vagona nacionalé” do té udhétojé nga Selaniku
deri né Stokholm. N& ¢do vend partneri lokal éshté dashur domosdo ta zhvillojé
nénrrjetin e vet té partneréve, i cili diku i pérfshinte institucionet e tjera té kul-
turés, diku organizatén e hekurudhés, diku shtépiné botuese, gendrén kompju-
terike, etj., né varési nga kapacitetet q& mungonin, por té nevojshém pér realiz-

imin e asaj faze té projektit.
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Studimi i rastit t& partneritetit komplementar:
Studimet e interkulturalitetit, menaxhmentit 13 artit dhe mediacionit né
Ballkan Universiteti i Artit né Beograd

Ky studim postdiplomik éshté zhvilluar me

7 té shumté nga regjioni.
Universiteti i Artit né Beograd &shté bartés dn

D

realizues 1 proceseve mésimore,
ndérsa partnerét e tjeré né kété projekt ofrojné shérbime llojesh té tjera - pikérisht
ato gé Universiteti nuk do té mund t3

ntu péEr shembull,

7
Mm:
v

ECUMEST nga Bukureshti, organizaté jogeve G8 Bsht# j 2 Hisht aktive

né proceset e vendosjes sé lidhjeve midis t3 cteréve t& kulturés né Rumani,
paragitet si organizator i géndrimit studimor hulumtues t& studentéve né
Bukuresht. IMO, Instituti pér Marrédhénie Ndarkombatare nga Zagrebi, népérmjet
veprimtarive té rregullta kulturore t2 rrjetit Culturelink (bazat e té dhénave, revista

Culturelink, publikimet speciale, shérbime informacioni dhe konsultimi ad hoc) ia

s
ro
w



siguron né ményré té pérhershme mbéshtetjen informative kursit né t.ér'és.i. .Nga ana
tjetér, UNESCO, me seli né Pariz, jo vetém gé i ka dhéné mjetet pér sigurimin €
funksionimit té programit né nivelin regjional (pjesémarrja e studentéve nga
Magedonia, Rumania, Bosnja e Hercegovina, etj.), por ngjashém si Culturelinku ka
dhéné donocaion edhe pér literaturén e domosdoshme pér formimin e bibliotekés

fillestare té kursit.

RRIETET

“Rrjeti nuk éshté
burokraci
hierarki
lob
iniciativé private
projekt i pérkohshém
asociacion, federaté, union
klub i mbyllur

Manifest e rrieteve kulturore evropiane, Bruksel, 1997"

Té krijuara si pérgjigie ndaj nevojés organike té artistéve dhe aktivistéve kulturoré
pér bashképunim, rijetet e kané “rrjetézuar’ hapésirén kulturore evropiane gati ne

terési.

7akonisht ekzistojné disa géllime konkrete me rastin e krijimit té rrjetit: ai gshté
mé sé shpeshti njé pérgjigje ndaj domosdoshmérisé sé ndihmés reciproke, nevojes
sé shpérthimit té izolimit, vendosjes sé kontakteve dhe formulimit té aksionit té

pérbashkét. Ai shpesh éshté krijuar nga ndjenja e kufizimeve tek artistét dhe
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aktivistét e 0JQ-ve né mjedisin lokal, nga bindja se projekte dhe iniciativa tg

ngjashme mund té gjenden mé lehté jashté kufijve té kornizave té ngushta
nacionale a lokale.

Rrjeti funksionon si:

Njé sistem - platformé pér shkémbimin dhe pérftimin e qéndrimeve, mendimeve
dhe ideve;

Qendér informative,

Sistem gé mbron ose promovon interesat e pérbashkéta té anétaréve (lobi ndaj
sferés politike, sferés publike, institucioneve profesionale dhe arsimore....);

Platformé pér partneritete dhe mbéshtetje pér zhvillimin e projekteve.

Pjesa mé e madhe e rrijeteve né fushé té kulturés né Evropé i shpreh si vlera
themelore - humanizmin, interkulturalizmin (sensibilitetin interkulturor), té drejtat
e njeriut, e posacérisht té drejtat pér kulturg, etikén e punétoréve té kulturés
(artistéve, administratoréve dhe menaxheréve), profesionalizmin, me njé theks té
veganté te pérsosja permanente profesionale. Gatishméria pér t'i pranuar dallimet

dhe toleranca jané komponenté té domosdoshém pér ndértimin e rrjetit.

Konsiderohet se rrjetet duhet té veprojné jashté fushés sé marréveshjeve dhe
bashképunimit ndérshtetéror, sepse ato jané emanacion i frymés sé shoqérisé civile
dhe nxitje pér zhvillimin e saj. Megjithaté, edhe Késhilli i Eviopés edhe Bashkimi
Evropian e kané hetuar te rrietet njé potencial kolosal pér zhvillimin e hapésirés
kulturore evropiane, po edhe té identitetit evropian. Pér kété arsye, Bashkimi
Evropian népérmjet programeve té tij té shumta né mbeshtetje té krijimtarisé e ka
paraparé né ményré implicite edhe mbéshtetjen pér rrjetet né kulturé, ndérsa
Késhilli i Evropés me krijimin e Forumit té Rrjeteve Kulturore Evropiane, e mbéshtet
zgjerimin dhe programet e tyre. Po ashtu, tanimé njé numér politikash kulturore
nacionale e ka paraparé né instrumentet e veta edhe mbéshtetjen pér participimin

e artistéve dhe menaxheréve né kulturé dhe pjesémarrjen né rrjetet evropiane té
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kulturés (té jesh anétar éshté relativisht e thjeshté, por té jesh pjesémarrés aktiv
pér disa organizata t€ vogla dhe individé éshté gati e pamundshme nga aspekti

financiar pa njé fundraising shtesg).

Rrietet mé té njohura né fushé té kulturés né Evropé, por té réndésishme pér
hapésirat e Evropés Juglindore jané: IETM (Takimi Joformal Teatror Evropian), MAG-
DALENA (trupat teatrore té grave), EFAH (Forumi Evropian pér Art dhe Trashégiming
Kulturore), ENCATC (Rrjeti Evropian i Fakulteteve dhe Qendrave pér Arsimimin e
Menaxheréve né Kulturé), CIRCLE (Rrjeti Evropian i Qendrave Shkencore-Hulumtuese
ne Kulturé), ELIA (Liga Evropiane e Instituteve pér Art), AMARC (Asociacioni i
Radiostacioneve té Lira), Apollonia, european art exchanges, BALKANKULT
(Beograd) 1 tubon aktivistét e 0JQ-ve né domenin e zhvillimit kulturor nga
hapésira e Evropés Juglindore, SEECAN (Southfast European Contemporary Art
Network), BAN, Balkan Art Network (Shkup), BAP (Balkan association of publish-
ers), TransEvropa Hale (rrjeti i gendrave kulturore alternative né ish-ndértesat
industriale), Rrjeti Evropian i Qendrave Kulturore (gendrat kulturore prestigjioze),

etj.

Njé rast pér studim: Rrjetet krijojné rrjete - rrjeti Culturelink

Culturelink, Rrjeti i té gjitha rrjeteve pér hulumtime dhe bashképunim né zhvillimin
kulturor, me gendér né Zagreb, i tubon té gjitha rrjetet dhe institucionet relevante
nga mbaré bota né até domen. Eshté krijuar nga kérkesa dhe nevoja e njé numri té
madh té rrjeteve kulturore né té gjitha kontinentet gé ta koordinojné mé miré
punén e tyre, si dhe té ndérmarrin projekte gé né rjé ményré mé té miré do t'i
shfrytézonin potencialet e tyre vetjake. Eshté themeluar né vitin 1989 né Paris,
ndérsa themelues jané UNESCO dhe Késhilli 1 Evropés. Q& nga themelimi i rrietit

Instituti pér Marrédhénie Ndérkombétare né Zagreb (IMQ) &shté seli e tij.
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Veprimtaria e rrjetit pérfshin hulumtimet ndérkombatare né kulturé, themelimin
dhe zhvillimin e bazave té té dhénave rreth zhvillimit kulturor dhe bashképum‘mit,
si dhe dalja e rrequllt e revistés Culturelink.

Angtarét e rrjetit Culturelink, pérveg rrjeteve qé merren me zhvillimin kulturor dhe
bashképunimin kulturor ndérkombétar, jané edhe institucionet hulumtuese, univer-
sitetet, institucionet kulturore t& profileve té ndryshme (muzetg, bibliotekat,
teatrot), qendrat informative dhe dokumentare, gendrat kulturore, fondacionet,
shoqatat e artistéve, etj. Rrjeti aktualisht pérfshin mbi 1000 institucione né 97
vende nga t& gjitha kontinentet. Q&llim i rrjetit &shté zhvillimi i komunikimit midis
anétaréve; mbledhja, pérpunimi dhe diseminimi i informacioneve rreth politikave
kulturore dhe zhvillimit kulturor ng boté; mbéshtetja e projekteve t& pérbashkéta
hulumtuese dhe t& bashképunimit. Veprimtaria e rrjetit Culturelink bazohet te pér-

parimi 1 dialogut, shqyrtimi i praktikés kulturore dhe ; politikave t& zhvillimit kul-
turor.

Rrjeti mé sé shpeshti pérfagéson edhe njé pikénisje pér identifikimin e partnerit t&
ardhshém mé t& pérshtatshem per realizimin e projekteve ndérkombétare mé té
médha dhe mé komplekse. Rrjeti &shté njé stimul edhe pér fundraisingun, prandaj
Jjo vetém gé na jep informacione kujt t'i drejtohemi, por edhe e rrit kredibilitetin

toné. Q& nga momenti kur jemi pjesé e rrjetit, edhe te ne bartet njé pjesé e image-
it té tij.

Studimi 1§ rastit:

MIFOC (Mostar Intercultural Festivat Organizing Commitee), Mostar

MIFOC
Federata e Shoqatave té Qytetaréve

MIFOC &shté themeluar si njé mjet q& pérbashkon punén e disa organizatave
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jogeveritare nga Mostari: Mladimost, Instituti Aletrnativ dhe ShkArt studio, si dhe
dy organizatave jogeveritare nga Franca: Ura e Dyté dhe Gernika dhe njérés nga
Spanja - Resources for Intercultural Animation.

Ajo strategji rrjetézimi ka mund@ésuar bartjen e pérvojave dhe dijeve gé né pérpjek-
jet e para té vendosjes sé aktiviteteve celés té kétyre 0JQ-ve té Mostarit. Né té
vérteté, aktivistét nga Franca dhe Spanja kané ofruar ndihmé pér ideimin konceptu-
al dhe programor té veprimtarive té tyre, si dhe pér themelimin e menaxhmentit té
brendshém. Veté fakti gé fjala &shté pér njé rrjet, e ka rritur kredibilitetin e té
gjitha anétareve té tij te donatorét e huaj dhe ka mundésuar ashtu financimin, por
edhe njé program mé té mirg té huaj pér aksionin e pérbashkeét: Festivalin
Ndérkombétar. Né té njéjtén kohé, aktivistét dhe artistét mostaras kané patur
mundésingé gé ta prezentojné punén e tyre edhe né mjediset prej nga vijné anétarét
e tjeré té rrjetit, si dhe qé né ato manifestime ndérkombétare té vendosin lidhje té

tjera dhe té gjejné partneré edhe jashté kétij rrethi.

STRATEGJITE ZHVILLIMORE TE RRJIETEVE

Strategjité zhvillimore té rrieteve presupozojné disa faza:

Faza e forcimit té mirébesimit

Zgjerimi i numrit té anétaréve (prioritet numrit apo kualifikimit té an&taréve)
Ideimi i strukturave té brendshme formale dhe joformale

Stimulimi i zhvillimit té institucioneve né regjionet dhe vendet ku rrieti nuk ka
anétaré potencialé adekuatg.

Né punén e deritashme rrjetet kané kontribuar pér identifikimin e problemeve té
shumta né jetén kulturore t& Eviopés, té mangésive né domenin e politikés kultur-
ore, punés profesionale né kulturé, posacérisht né fushén e bashképunimit
ndérkombétar. Megjithaté, pér njé institucion té vecanté, organizaté joqeveritare

ose individ i pérfshiré né ndonjé rrjet evropian, mé genésor éshté fakti se rrjeti

Eshté né té vérteté njé “vatér kreativiteti” — ai dshté nxitje pér frymén sipérmar-
rése, frymén e ballafagimit me rrezikun dhe frymén e inovacionit. Natyrisht, rrjeti
€shté edhe modg, por modé gé duhet ditur té shfrytézohet!

Njé rast pér studim: Cross radio

Cross radio éshté projekt i 9 radiostacioneve t& pavarura nga hapésira e ish-

Jugosllavisé, me géllimin themelor t& shkémbimit t& programeve né fushén e kul-
turés.

Cross territori

Radio 021, Novi Sad, e premte 19:30h (92.2MHz)

Radio Student, Zagreb, e premte 20h (100.5MHz) -

Radio B92, Beograd, e premte 22h (92.5 MHz dhe 105.0 MHz - Vojvoding)
Radio Student, Lubjang, e shtuné 14:30h (89.3 MHz)

Studentski Radio eFM, Sarajevé, e shtuna 19h (106.5 MHz)

Radio Kojot, Zrenjanin, e shtuné 19h (107.3 MHz)

Radio Ballkan, Banja Lluka, e hén& 21h (95.9 MHz)

Radio Sombor, e marté 21h (90.9 MHz dhe 666 KHz)

Radio Studio 88, Mostar, e marté 18h (88 MHz)

info@crossradio.org, www. crossradio.org
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BASHKEPUNIMI JASHTE KORNIZAVE LOKALE:
QELLIMET METODIKE DHE DETYRAT

Qéllimet:

té hetohen potencialet themelore t& bashképunimit ndérkombétar kulturor té
tashém dhe té ardhshém, si dhe t& béhet vetédijesimi rreth pengesave themelore,
si dhe pér ményrat e tejkalimit t& tyre kur éshté fjala pér kété formé bashképunimi
té béhet diagnostifikimi i tendencés themelore né bashképunimin kulturor
ndérkombétar, si dhe té njihen jo vetém kreatorét ky¢ té dinamikés kulturore
evropiane dhe mé gjeré, por edhe pér bartésit mé té réndésishém té meétejmé té po
k&tij bashképunimi, duke pérfshiré programet e tyre dhe ményrat procedurale té
funksionimit (p.sh. UNESCO, Késhilli i Evropés, organizatat dhe fondacionet
ndérkombégtare dhe té ngjashme)

té béhet ndérgjegjésimi rreth domethénies sé partneritetit dhe rrjetézimit me oni-
entim ndérkombétar pér zhvillimin e pérgjithshém kulturor si té mjedisit lokal,
ashtu edhe té t&é gjitha vendeve t& regjionit, si dhe té pérfshirjes sé tyre té
barabarté né bashképunimin kulturor ndérkombétar t& pérgjithshém evropian dhe
jashtevropian _

té sigurohet nd&rtimi i kritereve t8 larta artistike dhe organizative té domosdoshme
pér njé bashképunim ndérkombétar kulturor té suksesshém

Detyrat:

Pércaktoni cilat kontakte ndérkomb&gtare dhe cilat forma té bashképunimit kulturor
ndérkombetar i konsideroni posacérisht té suksesshme né rastin tuaj ose né rastin e
oiganizatés suaj, dhe pérmendini arsyet g né kété piképamje kané gené
vendimtare

Pércaktojini format e partneritetit gé jané mé té pérshtatshme pér orgamizatén
tuaj, pastaj béni njé plan vjetor t& partneriteteve konkrete t& mundshme

A do té kishte arsye gé disa nga organizatat jogeveritare né mjedisin tuaj té mer-

rnin vendim gé té lidhen né rrjet dhe pse?

Mendoni, cili nga rrjetet e Propozuara evropiane dhe baltkanike do t& mund té ishie
. . r~ . P ’
me 1nteres pér t’ju ofruar ndihmé né realizimin e projekteve tuaja?

Halét celés:

Rrjeti (network) - grupim individésh, organizatash, shogatash, i agjencive... ts

organizuara pa hierarki rreth problemeve, detyrave ose sfidave té pérbashkéta dhe
g€ e kryejné punén e vet na ményré aktive dhe sistematike, né bazs t& park

s . . > UShtim~
it té ploté dhe mirébesimit reciprok.

F’“art.neriteﬁ - formé bashk&punimi t& definuar reciprokisht né ményré precize, pér
te cilin ekziston njg marréveshje paraprake, brenda t& cilit zgjerchet edhe mé tej
baza (financiare, materiale, kadrovike) vetjake e resurseve (ajo ekzistuese ose ajo
gé ende mungon), késhtu qé sigurohet njé kualitet mé i larts § veprimtarive bazJé
dtle atyte pércjellése, si njé prani mé e gjeré brenda opinionit profesionist dhe atij
me té gjeré. Me partneritetin njékohésisht mundésohet transferi j dijeve, aftésive
dhe kompetencave profesionale nga njé organizaté né tjetrén.

titeratura:

Eviopske mre e kulture (Rietet evropiane t& kulturss). Ballkonkult. Beograd, 2001
Guide to the Culturelink Network (ed. Daniela
2602,

Web sites té disa mjeteve kulturore evropiene:

Angelina Jelincic), Institute for Intemational Relations, Zogre,

Apolonig - wwi.dpolloni-art-exchanges.com

Balcanis ~ www. balcanis.com

BALKANKULT - vavw balkankult. org

BAN — persani pér kontakt, Melentie Pandilovski, http;//ewrw,scm.org,mi:
Banlieus d Europe - wiw. baniieues-europe. com

BAP ~ personi pér kontakt, Zorcn Hamovic, (LI0, Beograd, wenw.clio
Culturelink - www.culturelink. org

SEECAN

IETM - wwnw.ietm.com

EFIL (European Federation Jor Intercuttural Leaming) - wrw.afs org/efil
SIETAR - Shogérioc Kdérkombstare pér Arsimin, Trajnimiin dhe Hulumtimin Interky

Magdalenz - mrjeti i grave né tetarin bashkekohor, www.magdaleraproject. org
yject.or

liviror, wwvr.yfu.fif~sietareu
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PARAMETRAT INTERKULTURORE DHE KRITERET PER VLERESIMIN
E SUKSESIT TE PUNES SE 0JQ-sE

Kuptimi i punés dhe veprimtarisé sé njé organizate joqeveritare né mjedisin
interkulturor &shté qé ajo t& arrijé njé rezultat - njé komunitet té hapur dhe toler-
ant, komunitetin e dialogut dhe t& mirékuptimit. Por, njé rezultat i tillé nuk mund
té arrihet né njé afat t& shkurtér. Pér kété arsye, organizata jogeveritare aktiviste
duhet t& b&jé njé plan dhe program afatgjaté dhe qé njé heré né vit ta b&jé
evaluimin e shkallés sé realizimit t& tij {(management by objectives), duke vlerésuar
deri né ¢'masé realizohen néngéllimet thelbésore, pa té cilat né té vérteté as qé ka

zhvillim dhe pérparim.

Evaluimi vijetor éshté i domosdoshém, pra, pér té vértetuar nése organizata
jogeveritare &shté né rrugén e realizimit té detyrave ié veta ose, nga arsye té
ndryshme (ndonjéheré nén presionin e mbijetesés: duke punuar né projekte pér té
cilat donatorét japin para, por t& cilat nuk jané medoemos né gendér t& interesimit
dhe té réndésishme pér thelbin e veprimtarisé sé 0JQ-s&, ose duke punuar né pro-
jekie gé sigurojné mjete), kané shkuar né drejtim krejtésisht té& kundert nga
misioni i vet fillestar. Pér kété arsye, do té ishte e déshitueshme qé - duke ftuar né
rast nevoje edhe vlerésues t& pavarur, {€ jashtém - té verifikohet efektiviteti i
punés s& organizatés jogeveritare népérmjet shtaté parametrave celés té cekur mé
poshté, nga té cilét pesé t& parét té lidhur me esencén e punés sé saj, ndérsa dy
mé i fundit kané té béjné me zotérimin e zhvillimit vetjak (qé nuk &shté njé qél-
lim n& vetvete, por njé parakusht qé organizata té€ mund t€& merret né& ményré mé

té liré dhe m& kreative me aktivitetet pér té cilat edhe &shté themeluar).
Brenda cdo parametri éshté e nevojshme té konstatohet njé numér i madh

kriteresh, pastaj t€ pércakiohen treguesit matés té secilit prej tyre. Késhtu, pér

shembull, né kuad@r t& parametrit t& paré: Raporti ndaj komunitetit lokal dhe nxit-
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ja e pluralizmit kulturor, kemi identifikuar gjashté kritere, pér té cilat tani ¢do
organizaté jogeveritare do té duhej t'i zhvillonte treguesit e vet. Kriteri i paré:
pérfshirja né puné e pjesétaréve t& grupeve tjera, posagérisht atyre etnike, do t&
mund t& vlerdsohej népérmjet indikatoréve té numrit té pjesétaréve té grupeve té
tjera pakicé né anétarésiné e 0JQ-s&, né programet e aktiviteteve t€ vecanta, si
bashképunétoré né aksione, por edhe té publikut né programe. Eshté mé se e qarté
se pér kété kriterin e paré€ do té mund té kishte katér tregues kuantitativé, e té
mos flasim pér faktin se me njé metodé mé komplekse evaluimi do té mund té
inkuadroheshin si indikatoré edhe ata qé e b&jng vlerésimin e kualitetit té pjese-
marrjes sé grupeve minoritare (nése jané vei€m anétaré pérgjellés ose té tillé qé

marrin pjesé né krijimin e konceptit t& programit dhe zhvillimit, ef.).

Né tekstin né vijim, pra, do t& cekim vetém parametrat dhe kriteret e evaluimit,

duke ia [€né mund&siné secilés organizaté jogeveritare gé ti ridefinojé, pérplotéso-

j& ose ndryshojé né pajtim me géllimet e veta, duke zgjedhur indikatoré me metoda

evaluimi sa mé precize (& cilat, gjithsesi, duhet té elaborohen gjaté krijimit té
Planit Strategjik.

Parametri I: Raporti ndaj komunitetit lokal dhe ndaj nxitjes sé pluralizmit kulturor

Kriteret:

pérfshirja né puné e pjesétaréve té grupeve tjera, posacérisht atyre etnike
aktivitetet qé e zgjerojné hapésirén e kemunikimit publik dhe dialogut interkultur-
or

definimi dhe imponimi i temave t€ réndésishme pér zhvillimin e komunitetit lokal
neé térési

shfrytézimi i lokacioneve té ndryshme dhe resurseve hapésinore té komunitetit
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puna né pérmirésimin e statusit social e kulturor, vecanérisht té grupeve té
nezikuara dhe té margjinalizuara té popullatés
puna né rritjen e vetédijes pér réndésing e solidaritetit, mirékuptimit dhe mirébes-

imit gytetar pér zhvillimin e pérgjithshém shogéror

Parametri II: Ndikimi 1 0JQ né politikén kulturore né té gjitha nivelet

Kriteret:

aktivitetet qé shpiejné né ményrén participuese té definimit té politikés kulturore,
posacérisht té asaj lokale

puna dhe realizimi i projekteve me géllim té ndérlidhjes sé té tre sektoréve (publik,
privat, jogeveritar) né veprimtarité kulturore

pérfagésimi i qasjes intersektoriale (p.sh. ndérlidhja e kulturés me arsimin, tur-
izmin, mbrojtjen e mjedisit, sip&rmarrjen, transportin dhe komunikimet, etj.)
aktivitete qé e béjné vetédijesimin e rolit t& 0JQ né zhvillmin kulturor dhe
shogéror

puna né definimin e qarté dhe zgjerimin e hapésirés sé veprimtarisé té pushteteve
publike, posacérisht té atyre nga fusha e kulturés

puna né ndértimin e parametrave vlerésues dhe kritereve té veprimit té pushteteve
publike, si dhe té sektorit jogeveritar

puna né ndérlidhjen e niveleve té veprimit t& politikés kulturore - shtetérore,

regjionale, lokale

Parametri III: Bashképunimi regjional dhe ndérkombétar

Kriteret:

pérfshirja né projektet e veta edhe té aktiviteteve té individéve dhe grupeve nga

vende dhe mjedise té tjera
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ndérmarrja e projekteve té pérbashkéta me 0JQ nga regjioni

pérfshirja né puné e rrjeteve evropiane dhe regjionale

puna né vendosjen e lidhjeve midis 0JQ né nivel shtetéror dhe ndérkombétar (pro-
jektet, rrietet, koordinimet, etj.)

pérfshirja né programe dhe projekte e organizatave té ndryshme ndérkombétare, si
dhe propozimi i programeve vetjake t& ngjashme

shfrytézimi i bazés sé resurseve regjionale q&é mund té jené né dispozicion (baza
kadrovike, informative, teknike) me géllim té njé pozicionimi mé té miré ndérkom-
bétar

Parametn 1V: Realizimi i aktiviteteve té decentralizuara

Kriteret:

organizimi i veprimtarive dhe projekteve jashté mjedisit t& vet

pérfshirja e individéve dhe grupeve nga mjedise mé pak té zhvilluara, pastaj té
atyre me barré té vecanta nga pésimet e luftés dhe konfliktet ndéretnike, né pro-
jektet e organizatés

aktivitetet edukative né bartjen e dijeve q& mund té jené té dobishme pér 0JQ té
tjera, vecanérisht pér ato té themeluara rishtazi

ndérmarrja e projekteve qé i shfrytézojné resurset, si té mjediseve mé té médha,
ashtu edhe t€ atyre mé té vogla, ndérsa i dedikohen vendosjes sé lidhjeve midis
pjesétaréve té grupeve shogérore té ndryshme

planifikimi i aktiviteteve qé mund t& ken& efekte sistemore n&é hapésirén e vendit
né kuptim té permirésimit té komunikimit interkulturor (njé varg seminaresh, tur-

neshg, seri ligjératash té dislokuara, etj.)
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Parametii V: Inovacioni dhe bartja e dijeve
Kriteret:

konceptimi dhe ndérmarrja e projekteve, pérmbajtja e té cilave i kénag nevojat kul-
turore dhe sociale t& grupeve té ndryshme

shfrytézimi i formave té ndryshme té mediacionit interkulturor

vendosja e partneritetit dhe bashképunimit me 0JQ té tiera me fusha té ngjashme
veprimtarie

rrjetézimi né nivel shtetéror dhe ndérkombétar

shfrytézimi i medias dhe resurseve informative

organizimi i aktiviteteve edukative nga fusha e komunikimit interkulturor
ndérveprimi me institucione té tjera té kulturés, ushtrimi i ndikimit mbi pushtetet

pubtike
Parametri VI: Ngritja e ajtésive organizative (capadty building)
Kriteret:

vetéreflektimi organizativ (definimi i vizionit, misionit, qéllimeve, etj.)

shkalla e interiorizimit t& vlerave dhe géllimeve nga té gjithé anétarét e organiza-
tés

kualiteti i komunikimit dhe i punés ekipore

efikasiteti dhe saktésia né ammitjen e géllimave

struktura relevante organizative dhe udh&heqése, si dhe ményra e pérshtatshme
dhe e pérpunuar miré e funksionimit

strategjité zhvillimore té zgjedhura miré

aftésia e analizés sé mjedisit, t& nevojave té ij dhe tendencave né zhvillimin kul-

turor

140

Parametri VII: Arritja e géndrueshmérisé

Kriteret:

llojllojshméria e burimeve financiare

aspekti i vetéfinancimit

pérfshirja e punés vullnetare

shkalla e zhvillimit té dijeve lidhur me fundraising-un

ekzistimi i nj& plani pér zgjidhjen e parakushteve infrastrukturore dhe teknike té
funksionimit

ekzistimi i njé plani p&r arsimimin e aktivistéve, si dhe n’pérl:én'tja me anétaré te
rinj dhe me dije profesionale

ekzistimi i njé plani t& marrédh&nieve me opinionin, si dhe t& njé plani mar-
ketingu.

Vlerésimi dhe vetévlerésimi: géllimet metodike dhe detyrat

Qéllimet:

sigurimi 1 kushteve pér t& gjykuar nése organizata jogeveritare funksionon né paj-
tim me misionin dhe vizionin e vet, si dhe nése e arrin efektivitetin dhe efika-
sitetin né veprimtaring e saj

te krijohet vet&dija pér réndésiné e pérhershme té evaluimit t& punés sé
pérgjithshme té organizatés jogeveritare sipas njé vargu té téré parametrash té
pranueshé&m pér organizatén né térési

té zhvillohet vetgkritika né analizén e problemeve dhe véshtirésive gjaté funk-
sionimit, si dhe kultivimi i dialogut brenda organizatés dhe mé gjeré pér tejkalim-
in e tyre
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té realizohet parimi i funksionimit té njé organizate té “hapur” dhe té orientuar
drejt ndryshimeve, me njé ndjeshméri pér problemet dhe nevojat e komunitetit
lokal

té zhvillohet nevoja pér inovacione té pérhershme né funksionimin e pérgjithshém
té organizatés, té cilat do té jené té hapura ndaj propozimeve jo vetém té ané-
taréve té vet, por edhe té individéve e grupeve nga rrethi mé i afért dhe ai mé i

largét
Detyrat:

Pérplotésojini parametrat dhe kriteret ekzistuese té evaluimit me listén e indika-
toréve.

Pércaktojini metodat mé té pérshtatshme té evaluimit (vetevaluimi, evaluimi
ekstern; anketa, intervista grupore, intervisté me akterét kyg, analiza e shtypit,
analiza e ndryshimeve né komunitetin lokal, politikén e saj kulturore, etj.).
Zbatojeni ose, sipas nevojés, adaptojeni pyetésorin pér vetévlerésim rreth shkallés

sé arritur té multikulturalitetit brenda 0JQ-sé suaj (shtojca nr. 3)
Fjalét celés:

Qéndrueshméria - aftésia e organizatés gé me shfrytézimin optimal t€ resurseve,
si dhe me funksionimin organizativ né njé inovacion té pérhershém, té veprojé né
pajtim me misionin dhe vizionin vetjak, si dhe t'i pérparojé gradualisht té gjitha

elementet kyc té veprimtarisé pér ta arritur ashu pavarésingé dhe stabilitetin.

Ngritja e kapaciteteve (capacity building) - ngritja e nivelit té pérgjithshém té
dijeve dhe aftésive organizative (autoevaluimi, planifikimi strategjik dhe menaxh-
menti, shtimi i mjeteve, udhéheqja e organizatés dhe puna ekipore, etj.) té indi-
vidéve té ndonjé organizate, té réndésishme pér géndrueshméringé dhe zhvillimin e

saj.
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Parametrat e evaluimit — o G Ch
valuimit - pércaktuesit mé té pergjithshém vlerorg, t& réndssishém
pér vlerésimin e shkallés sé arritur té suksesit né funksionimin e ndonjé organizate

té cilét njekohésisht shérbejné edhe si géllime té saj té realizueshme né praktike,

Indikatorét e evaluimit - trequesit kuantitativé dhe kualitativé, me té cilét né njé
ményré relativisht té sakté dhe té sigurt mundésohet pércaktimi analitik i shkallgs
zhvillimore t& organizatés, njésoj edhe té tendencave né zhvillimin e saj, po ato i
vené né dukje edhe aspektet themelore t& volitshme, si dhe véshtirésité na funk-
sionimin e saj té pérgjithshém.
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SHTOJCA 1.

Pyetésor pér bisedé grupore: Multikuluraliteti dhe té drejtat kulturore
(sipas pyetésorit nga libri: V. Dimitijevig et al. Té drejtat kulturore. Qendra pér té

Drejtat e Njeriut, Beograd, 1999.)

Demografia

a. A &shté ng rritje, né rénie apo mbetet i njéjté numri i pjesétaréve Eé
komunitetit tuaj (nacional) né komunén/vendin ku jetoni, gjaté viteve mé té fun-
b. Cilat jané arsyet e njé l&vizjeje té tillé demografike t& popullatés gé 1 per-
ket komum'teti-t tuaj nacional? Emigracioni (cka e shkakton até)? Cka e shkakton
asimilimin me grupin shumicé? Ardhja e popullatés s& re me pérkatési té ndryshme

nacionale (prej nga vjen dhe ku vendoset)?

Mjetet e informimit

a Si i vlerésoni mjetet e informimit nga pikéshikimi i komunitetit tuajr A e
pasqyrojné ato né ményré objektive gjendjen e tij dhe problemet dhe a i artikulo-
jné interesat e tij? N N

b A ekzistojné stacione private t& radios/TV-s8, té cilat emetojne program
né gjuhén e komunitetit? . o
d A zhvillohet téré pregrami né gjuhén e komunitetit tuaj ose aty jané t&
pérfagésuara mé shumé gjuhg, té cilat fliten né mijedisin tuaj?

d Kush i kontrollon (nga piképamja pronesore dhe programore) mjetet e

informimit dedikuar komunitefit tuaj?
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e. A &shté shkalla e kontrollit shtetéror e ndryshme né rastin e mediave té

shtypura (gazetat) dhe mediave elektronike (radio e televizion)?

f. (faré éshté prania e informacioneve nga pjesét e tjera té vendit? A &shté

e domosdoshme njé pajisje teknike e vecanté pér pércjelljen e programit né TV
(antena satelitore)?

Format e ndérlidhjes sociokulturore brenda komunitetit

a. A ekzistojné dhe cilat jané format e organizimit jopolitik (né bazé intere-

si, civil, kulturor, 0JQ) brenda kemunitetit?
b. Sa njéréz né raport me térésiné e popullatés sé komunitetit jané té pérf-
shiré né veprimtaring e tyre?

c. Cilat jané aktivitetet mé té réndésishme té atyre formave jopolitike té
veprimit?
d. Me cilat probleme, vEshtirési, pengesa ballafagoheni né fushén e veprim-
tarisé jopolitike, respektivisht ndihmén dhe mbéshtetjen e kujt e gézoni?

e. A i tejkalojné ato forma té veprimit jopolitik dhe né cilat raste kufijté e
komunitetit tuaj?

f. Me cilat komunitete té tjera bashképunoni né fushén e veprimtarisé
jopolitike (né bazé interesi, civil, kulturor, 0JQ)?

Praktika dhe format e interkuulturalizmit

a. Né cilat situata né njé masé té konsiderueshme dalin né pah (megjithése
latente) tensionet midis pjesétaréve té komuniteteve té ndryshme? Festat

nacionale/kishtare? Ndeshjet sportive? Manifestimet kuiturore?

b. (faré mendoni pér té ashtuguajturit “manekené té asmimilimit” - personat
gé deri né vetéharresé e pranojné kulturén/vlerat/gjuhén/ identitetin e komunitetit

tjetér edhe pse me lindje nuk i pérkasin? A jané ata oportunisté, karrieristé ose
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para sé gjithash persona pér té cilét kufijté e komunitetit té tyre jané tepér té
ngushté? .

C A &shté mbyllja né komunitetin e vet ményré e vetme pér ta shmangur
asimilimin?

A duhet kuptuar kjo si detyrim ose zgjedhje té liré?

d A e konsideroni té pranueshme mundésiné e kzistimit té identitetit plural,
i cili, népérmjet pér shembull identitetit regjional (p.sh. boshnjaku, hercegovasi),
do t'i pajtonte/relativizonte identitetet e bazuara né pérkatésiné nacionale?

e A krijon probleme midis komuniteteve vendosja e njé numri mé té madh
refugjatésh (viteve mé té fundit) né mjediset multikulturore, t& cilat mé paré nuk
kané ekzistuar? )

f. Cilat jané pikat kritike/konfliktuoze né marrédhéniet midis vendésve dhe

refugjatéve?
Garantimi i té drejtave kulturore

a A konsideroni qé u éshté garantuar e drejta pér kulturén tuaj (né kuptimin

juridik) né ményrén gjegjése? A véreni tek ato rregulla juridike ndonjé léshim a

mangesi? .
b. (faré do té ndryshonit/pérplotésonit ju né garantimin e té drejtave kul-
turore?

c. Si realizohet faktikisht e drejta e garantuar kulturore?

d A ekziston njé shpérputhje dhe cfaré éshté ajo midis rregullimit juridik

dhe shfrytézimit real té kétyre té drejtave?
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SHTOJCA 2.

Pyetésori pér vetévlerssim rreth shkallés s€ arritur té multikulturalitetit Brenda 0JQ-s&

Komunikimi

Pércaktimi i programit

Politika e kuadrove

A dini se cilat grupe kulturore ekzistojné na nivelin
lokal, shtet&ror ose regjional?

A déshironi té vendosni kontakte ose bashképunim
me organizatat qé nuk i pérkasin komunitetit tuaj  etnik?

A do t& bashképunonit me pjiesétarét e grupeve kulturore jodom-
inante né mjedisin tuaj ose jashté tij?

A do t€ jené materialet tuaja té marketingut {broshurat,

pllakatet) té kuptueshme dhe atraktive edhe pér pjesétarét e gru-
peve té tjera?

A konsideroni qé zhvillimi dhe ruajtja e diversitetit kulturor ka
njé réndési themelore pér organizatén tuaj?

A njihni individé dhe artiste krativé e t& dalluar

nga grupi tjetér etnik, si dhe t& tlla qé afirmgjné

dialogun dhe bashképunimin interkulturor?

A déshironi t& bashkégpunoni me ta?

A déshironi té pérfshiheni né zhvillimin e krijimtarisé kulturore
té grupeve jodominante?

A jané aktivistét dhe bashképunétorét tuaj nga grupe té
ndryshme shogérore?

A keni vullnetaré nga grupe té ndryshme shogérore?

A &shté Keshilli Ekzekutiv i juaj 1 krijuar né baza multikulturore?

157



SARAJEVO CENTER FOR CONTEMPORARY ARTS ﬁ

SHTOJCA 4.
CENTAR ZA SAVREMENU UMIETNOST SARAJEVO

: - . w  Sarajevé
Pjesa hyrése e planit strategjik afatshkurtér t& Qendrés pér Artin Bashkékehor, j

Center for Contemporary Arts, Sarajevo
Obala Maka Dizdara 3
71000 Sarajevo

SCCA (Sarajevo Center for Conte porary Art) wa P Socie Fu d Bosnia
C ( ajev ) s founded b_\/ the Ope t}
. r
d I zZegovina at the end of 1996. S 2 0, SCC as ope ated as a epe
a er ince 200 A d dent 0

i ard.
profit professional organization, led by a seven-member executive bo

STAFF . .
Dunja BlazeviC, director of the Center, completed Art History, Faculty of Arts, Belgra

University; , N
Lejla Hod iC, visual art program coordinator, completed studies at the Academy o
j a hic Design;

Sarajevo, Department of Grap . .
Enes Zlatar, video and new media program coordinator, Completed II Gymnasium ;

ne , ‘ : .
A Baksic Camo, video and new media program coordinator, Completed Comparativ

mra .

Literature and Information Science at Faculty of Art, Sarajevo University

ANNUAL PLAN 2003 - . .
The process of transition, which is still going on in the countries of Central and Eas

i i ivided and politi-
Europe, has hardly started in Bosnia and Herzegovina, destroyed by war, divided ar.w tp -
o to d i i litical and economic transi-
i t only with the unavoidable po .
ly stagnant. This has to do no pol ic ,t
o b ; lso with the need for fundamental renewal, for which the necessary political W1:
on i CA is focuse
do not exist. Being in the situation with lack of system and cultural policy, SdC At15 -
0 ) . . v . » ] 3 a _
keeping contemporary art alive by supporting new artistic production. It mzc s ) !
o ) i ion an
tion towards the broadest, non-artistic public and to young people who, with educa
on tow .

opporuu ities to ealize their ow projects, beCO e ou pote t]al uture artists a d members
Ppo

of 2 dedicated public.
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INFO/DOC/EDU Center can be characterized by the foliowing basic sub-programs/project ele-

ments, which are mutually complementary and frequently indivisible:

Art documentation - SCCA continues to collect and produce photo, slide and video documen-
tation of all the exhibitions and individual artworks.

Professional tibrary - continuity of subscriptions to 18 periodicals

Breakfast with... is a series of 30 encounters with guests from various fields of culture and

art; every Saturday at 11:00, new guest on our program

Presentations and lectures - The focus of |l of the 14 |
and middle-generation artists, and organizations/instit
decade mainly from the region.

ectures/presentations will be young
utions that emerged in the final

Werkshops and seminars - Film history in my family, video workshops, project in coilabora-

tion with European Cultural Foundation: Computer literacy workshop series: Demystification
of the computer and the Internet, workshop length - 2 days, frequency -8 times per year,
Introduction to basic principles and ways of processing digital images, workshop length -

days, Trequency -8 times per year, Fundamentals of compressions, CODEC formats

and charac-
teristics of digital images (

static and moving), archiving techniques for digital formats—

video/audio, databases, Workshop length - 1 day, offered 3 times per year, Audio information

formats, Frequency - offered 2 times per year, Interactive mul!
shop length - 2 days, frequency -2 times per year; a seminar
the former Yugoslavia,

timedia presentations, work-

History of video on the soil of

Exhibitions - scca is @ “producer” of exhibitions, actions and manifestations, SCCA themati-

cally conceives, realizes, documents: conceives and realizes projects in collaboration with
other centres and institutions Country and abroad; undertakes projects of other institutions
that correspond conceptually with the program orientation of SCCA. The funds for 2003 exhi-
bitions haven't been insured yet.

The following list of planed exhibition is still wishful thinking:

Question mark, environmental sound sculpture; authors:
Bosnian girl, photo project by Sejla Kameric;

Glamo? deaf dance, video install

Darko Stanic & Vladimir Jaksic,

ation by Danica Dakic, Bosnfan artist living in Germany.



Roma staries, photo exhibition by photographers Nihad - Nino Pusija (Sarajevo) & Jovan.
Belov (Skopje). Both of them live in Berlin. Both of them as photographers and human rights
activists continuously witness the Roma life, Pusija in Sarajevo, Belov in Skopje,

Bosnian people thank to the International Community, installation / monument; author:
Nebojsa Seric - Soba; . . .
Gene XX, installation and presentation of feminist works; author: Sanja Ivekovic, the artist

from Zagreb.

Multimedia and Video Production - SCCA/pro.ba, in the field of electron?'c/digita} te'chnology:
produces and co-produces multimedia artworks - video, Internet, video 1r15tallahons,.creates
video and web documentation of all SCCA actions; distributes and organizes, fiomeshcally
and abroad, presentations of works realized in these media, for this year, 15 independent

productions are planed.

STRATEGY 2003 - 2006 . o
SCCA presents its work for the donor market, to address the specific mLere?ks .o po c 8
donors for individual program segments. The survival of SCCA and the conhnmt.y of its essen-
tal activities is dependent on securing and maintaining stable partners wh.o \.Nlll su'ppc;rt
SCCA's projects financially; this means that they recognize not only the artistic men'f.,‘lut N
also the cultural, social and political significance of SCCA in the develcipme?nt of a civil socie
ty in Bosnia and Herzegovina, as well as SCCA's contribution to a positive image of BH on
;r;iljn’;?::\aags:ot been able to find long-term partners or funders due to spedﬁc' (chaotic)
situation in the culture. Only with reliable partners, SCCA can count‘ 0{1 t'he mos':t lmportar;(t
quality of such organization - continuity of the program; therefore it is impossible to make

realistic business plan and strategy report.

SHORT DESCRIPTION OF THE REGIONAL EXPERTISE

SCCA is one of the founding members of the International Contemporary Art Network (ICAN),

the successor of the network of Soros Centers for Contemporary Art; it is a.xlso o.ne of the .

founding members of the Balkan Art Network (BAN). SCCA considers that 1ts.pr1mary role 1{5

to be constantly engaged with its target groups, and does this on three basic levels: local «
ional, local « international. .

lTiceala’cl;)\c/iat::s rjf?]lzt)s and art centres in South-Eastern European countries can be divided in

three different areas: production, education and presentation. These three areas are a key for

160

future cooperation and exchange. Importance of this kind of region
paring experiences, assets and future plans and wishes. The most i

lab, representing the different faces of multimedia are case studies

al cooperation is in com-
mportant projects of every
- and with a complete

overview of regional situation in multimedia, better understanding of

local community on
perspectives on regional

lever are going to emerge. The communication and development of

& centers is of great importance for their future development on the
local, regional and international level

joint programs among th

REGIONAL DIMENSION

In the past five years (the amount of time the Center has existed)

, the Center has collabo-
rated on numerous projects with institutions from Eastern Europe

Main regional projects in 2003:

Balkan Konsulat, contemporary art from South-Eastern Europe / project in progress/, project
conceived by: Margarethe Makovec and Anton Lederer, from the <rotor> Graz, and

Lejla Hodzic from the SCCA Sarajevo.

< rotor > association for contemporary are the Bal
During the whole year 2003, Graz is the cultural ca
Belgrade, Prague, Istanbul, Budapest, Sarajevo, Vie

different artistic positions in the Balkan Konsulat.

kan Konsulat during a year and a half.
pital of Europe, young curators from

nna and St. Petersburg (Special) present

De/construction of the monument

The idea of this project is to get together the artists from former Yugosl.
with the subject of de/constructing of monuments and rewriting the his
work, and to enable the future production. The project
1st phase - exploration - visit to the regional

avia who already deal
tory, to present their
will be realized in several phases:

Centers, meeting the local artists; until

September 2003 , 2nd phase - exhibition of existed works followed by conference and print-

1ase - the exhibition of the new produced
works followed by gathering of people from different fiel
debates; additional whiten material will
the end of 2004.

ed collection of the texts; December 2003, 3th pi

ds who will encourage public

be published as well as the catalogue and website;

a.network

In March 2003 pro.ba formalized its efforts on the regional level and became a funding mem-

ber of the a.network. a.network is a regional network of new media centers which are able s
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produce, present,

and reflect on current state media/culture/technology and overall social development.
Mission of South East European network is to:

strengthen the sector of new media culture and make it's production more accessible to the
general public 4 ‘ .

to enhance its structure and increase visibility to the governing and funding bodies without
losing it's plasticity of: small-scale, modutar, dynamic, networked constructs...

Founding members: Multimedia Institute, Zagreb, Croatia, Ljubljana Digital Media Lab,
Ljubljana, Slovenia (working within “KUD F. Presern”), Kuda.org, Novi Sad, Serbia and

Montegro, pro.ba, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina (working within SCCA)
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SHTOJCA 5.
Pyetésori vlerésuas i seminareve “Medjacioni Interkulturor”

té mbajtura né Mostar dhe Sarajevé

1. A u ka ndihmuar seminari q& t'i kuptoni mé thellg proceset e shkuara dhe té tanishme n&
Ballkan (stereotipat, paragjykimet, komunitetet e identitetit dhe marrédhéniet e ndérsjella midis

komuniteteve)? (rrumbullakésojeni pérgjigjen)

2. 5a ka qeng i réndésishem pEr ju shqyrtimi 1 problemeve té konstituimit t& politikés kulturore té
Bosnjes e Hercegovings pér ta kuptuar domethgnien e rolit t& shtetit dhe instrumenteve té tij té

politikés kulturare na nxitjen e zhvillimit kulturor pérgjithésisht?

3. 5i aktivist i sektorit civil, a u ka ndihmuar seminari q& ta sgaroni rolin e kétij sektori na:

rikonstruktimin e shogérisé (secilss nga ato ve¢ e veg) dhe regjionit né térasi?
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definimin e politikave dhe iniciativave kulturore lokale, shtetérore dhe regjionale?

4. Sa mendoni gé metoda @ planifikimit strategjik ua hap mundésité e pérparimit t& punés?

5. A i keni vérejtur mangésité strukturore né funksionimin e 0JQ-sé suaj pikérisht duke ju falén-

deruar kétij seminani?

6. A ua ka ofruar <eminar pérgjigiet pérkatése pér zgijidnjen e problemeve dhe médyshjeve né

veprimtariné e organizatés suaj?

7. A ua ka zgjeruar seminari njohurité rreth nevojés sé lobimit dhe veprimit aktiv né mjedisin

lokal?

8. A u ka ndihmuar seminari qé ju veté ti formésoni programet e ardhshme t8 bashképunimit dhe

komunikimit né regjion népérmjet programeve dhe projekteve?

9. Kualitetin e arritur té komunikimit midis 0JQ-ve né kuadér té seminarit e vlergsani sit

(pérshkruaieni)
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10, . -
Atmosferén e pgrgjithshme dhe metodat e punés né seminar i vlerésoni si:

(pérshkruajini)

11. A T keni zhvilt Esité jkalimit té
uar mundésité e tejkalimit t& pengesave né komunikimin midis akteréve k g
nga mjedise té ndryshme? | e

12. 5 e vierésoni ibuti inarit pé illi
erésoni kontributin e seminarit pér zhvillimin e partneritetit né té ardhmen né regjion?
H ¥ [N

13. A e véreni DR, e
) reni te rrjetézimi njé ndér strategjité e réndésishme té zhvillimit té kulturés dhe
bashképunimit interkulturor n2 regjion?

Argumentojeni:

14. A keni arritur né seminar nj i qé
e johuri qé do t'ua mundésojné njé izi
jné njé konceptualizi g té miré té
grameve dhe projekteve? p mreEmEe

A ' v oy . .
5 enac € tani keni mundasi PEr nje vieresim dhe evaluim még t& mire 8 pro]ek\_eva_ t aja

dhe t tierdve & kand (& baing .
{€ tjeréve g€ kand € béjné me bashképunimin dhe komunkimin lokal dhe regjional?

V-
~
w
~
(6]

16. Sa ka qen& seminari, pér i
i . Coa
q nari, pér ju personalisht, i réndésishém pér ta menduar dhe ripozicionu
uar

veprimtaring tuaj personale dhe karrierén e ardhshme?
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17. Sa ua ka mundésuar seminari gé nga paragitjet e pjesémarrésve dhe népérmjet vizitave g€ ua

keni béré organizatave jogeveritare né Mostar e Sarajevé ta thelloni dijen tuaj per kushtet e

ndryshme dhe situatat né viset tjera té regjionit?

18. A konsideroni gé ligjéruesit u jané pérgjigjur pritjeve dhe nevojave tuaja’

19. A ka gené (ose a do t& jet8) e dabishme literatura & u éshté dhén&?

—
™~
w

o~

Uy

20. Si e vlerésoni organizimin e pérgjithshém té seminarits
né Mostar 1 2 3 4 5

né Sarajevé 1 e 3 4

- el g s s
dhe a keni ndonjé propozim pér yazhdimin e aktiviteteve t& keétilla apo & ngjashme?
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SHTOJCA 6.

Mediacioni i artit né paralagje - »FLUX02 - modemizimi gjithandej!«, Beograd

Prezentimi i punimeve té artistéve
bashkékohoré né paralagjet beogradase,
autor i projektit: Nebojsa Milikic, redaktor,
Rex, www.rex.b92.net/flux02

aksioni i pesté: Kaludjerica - 13. - 15.
Néntor, 2002.

Shfagja e punimeve video né televizore:
13-15. néntor - vitrina e bastores FER né rrugén Krala Petra [

13-15. néntor - STR M né fagen e fundit 309

Projeksionet nga video bim-i do t'I realizojmé né kéto lokacione:

13. néntor né 19:00 - né fasadén e supermerkatos PEKABETA né rrugén Krala Petra
14. néntor né 20:00 - né hollin e Shkollés Fillore ‘Aleksa Shantig’

Autoré: Breda Beban, Miodrag Krkobabig, Zoran Naskovski, Vladimir Nikolig dhe
Vera Vecanski, Margareta Stanojlovig

Né prag té ¢do aksioni do t€ vendosen gindra pllakate né t& cilat jang punimel:
»Dhjeté me hark - ddhjeté me mundim» (2000, pélhuré e géndisur), autoré: SKART
+ shogata e nénave vetémbajtése "GRUAJA™ - Zemun (vizatim i Dushica Tomig,

qéndisja Lenka Zelenoviq)
«Lagja prej Azbesti« , autor: Ana Adamovig

«Pllakati pér ndeshjen» {nga seria Projekti Popullist) autor: Urosh Gjurig
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«Artistét bashkékohoré jané té pagarté pér publikun» autor: Kovag Zolt

»Te ajitha vizat Shengen» (fotografi nga seria Pritja pér Vizén, nga triptiku: Kalimi
ilegal 1 kufirit/Pritja pér vizé/Kérkoj burré me pasaporté té EU) autor: Tanja
Ostojig.

Projekti Flux prezenton dhe popullarizon artin bashkékohor duke ekspozuar punimet
e artistéve vendés e t& huaj né rrethana specifike “suburbane”. Me njé prezentim té
ketillé insistohet né interaksionin midis punimeve artistike bashkékohore dhe
pulikut nga mjediset ku gati nuk ekzistojng programe kulturore. Aksionet jané té
orientuara né zbutjen e anéve té kégija té centralizimit té ofertés kulturore dhe né
shpérthimin e barrierave kulturologjike e komunikuese, té cilat i izolojné banorét e

paralagjeve nga qendra e gytetit.

Punimet e artistéve bashkékohoré jané prezentuar né njé kontekst té ri, té zhven-
dosura nga mjedisi i tyre i réndomté - galeria dhe gyteti - dhe késhtu mundésojné
njé gasje mé té lehté pér shtresat mé té gjera té popullatés, e cila shpesh nuk ka
mundési gé nné mjedisin e vet té njihet me ngjarjet dhe temat e pranishme né

skenén artistike,

Flux 02 do té realizohet me aksionet gé do té zgjasin tri dité né Ripanj, Borga,
Sremcicé, Kallugjericé dhe Batajnicé. Gjaté ¢do aksioni, né disa lokacione né vend-
banime do té prezentohen punimet video: né TV aparatet né vitrinat e dyqaneve
ose kiosgqeve (non-stop) dhe projeksione té mbrémjes qé do t&é mbahen né loka-
ciene t& ndryshme. Pér cdo aksion té projektit Flux, shtypet fllajeri/katalogu, njé

fage té t€ cilit e redaktojné bashkorganizatorét lokalé.
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SHTOJCA 7.

=,

7
Rp

mi2 multimedijainiinstitut

Deklarata pér opinion e Institutit Multimedial, Zagreb

Instituti Multimedal, pér shkak t& luftas qé e kané nisur SHBA-t& na Irak, e ndérpret kontratén me

& cilén nga Qeveria e SHBA -ve ka pérfituar 100.000 USD PEr punén né zhvillimin e sektorit civit
né Kroaci.

Do t& déshironim t'Ju njoftojmé me arsyet pér marrjen e kétij vendimi:

NE fund t& vitit 2002. Instituti Multimedial ka marré nje mbéshtetje financiare dyvjecare ne

shumén prej 160.000 USD nga Agjencia pér Zhvillimin Ndérkombatar e Shteteve t& Bashkuara ta

merikés (USAID) nepermjet programit pér zhvillimin e organizatave jogeveritare né Kroaci té cilin

e realizon Academy for Educational Development (AED). Me kétg program jané financuar 10 organi-
, S . . .

ata né Kroaci, té cilat i ka zgiedhur financues; si gelés pér qéndrueshméring e sektorit joqeveritar
dhe shogérisé civile, po térthorazi edhe pér zhvillimin e demokracisé

Qeveria e Shteteve t& Bashkuara té Amerikés - duke mos e respektuar t€ drejtén ndérkombétare

duke minuar institucione: ndérkombétare t& vendimmarrjes qé bazohen né té dhe duke mos e pér-
fillur g&ndrimin mbizotérues ta opinionit botéror - e filloi (uftén na ITrak

Meqé &shié fjala per njé lufté qe:

a) si precedent bazohet te logjika e luftés preventive

b) &shté nisur duke mos i respektuar proceset e legjitimimit t& bashkésise ndérkombgtare

c) &shté e udhshequr nga interesa karporative pér kontrollin e resurseve natyrore
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konkludojmé se njé aksion i tillé éshté i papajtueshém me parimet dhe vlerat qé i mbrojmé dhe se,
pér kété arsye, jané ndryshuar parakushtet pér bashképunim né zhvillimin e demokracisé dhe
shogérisé civile midis organizatés soné dhe AED-it, prandaj nuk e pranojmé mbéshtetjen fianancia-

re & Qeverisé sé SHBA-ve dhe e ndérpresim kontratén pér bashképunim.

Duke reaguar né ményré kritike ndaj kontekstit t& globalizimit ekonomik, akteré nga e gjithé bota
angazhohen pér krijimin e parakushteve pér globalizim politik dhe social. Duke e konsideruar veten
pjesé té kétij opinioni global, Instituti Multimedial me kété akt nuk mbron ndonjé pozicion t& cak-
tuar nacional, por reagon ndaj luftés né Irak, e cila &shté e kushtézuar nga rendi i ri global dhe

gshté né kundérshtim me globalizimin politik.

Né kété rrugé shprehim keqardhje q€, pérkundér angazhimit t& AED-it dhe marrédhénies profesion-

ale, po e ndérpresim bashképunimin rreth kétij projekti.

Instituti Multimedial (MI2) &shté njé organizaté jogeveritare q& tubon opinionin kritik, dhe q&é
zhvillon mundésité inovative t& veprimit shogéror dhe kulturor gé i ofrojné teknologjité e reja
informative.

e zhvillimin e softverit t& liré pér bashképunim, si dhe me edukimin, angazhimin pubtik dhe pro-
movimin e gasjes taktike ndaj teknologjive komunikuese dhe masmedias, MI2 e njofton shogéringé
civile me mietet dhe ményrat si t& sigurojé njé jehoné dhe efekt mé té madh népérmjet njé

veprimtarie té rrietézuar dhe té nd&rgjegjésuar né aspektin social.

Me hapjen e hapésirés publike pér promovimin e iniciativave civile - klubit pér net kulturén,
MAMA, MI12 bashkeépunon drejtpédrejt me iniciativa dhe shogata té shumtz, si dhe realizon projek-

tet e veta {8 angazhuara né transformimin kritik t& shogérisé.

xRk x

Reagimet ndaj Deklaratés sé Institutit Multimedial

Date: Wed, 26 Mar 2003 11:41:33 +0100
From: Biljana Kasic <biljana@zamir.net>
Subject: mbéshtetja

To: m@rcell.net

X-Mailer: QUALCOMM Windows Eudora Light Version 3.0.6 (32)

Déshiroj t'i falénderoj t& gjjitha anétaset dhe anétarét e Institutit Multimedial pér  parimésing
rreth vlerave dhe globalizimit, t& shprehur né deklaratén tuaj pér opinion, e me rastin e refuzimit
& mbéshtetjes s¢ AED-it. Arsyet tuaja I avancojné si cashtjet e kuptimit & veprimtarisé civile

ashtu edhe céshtjet e kontekstualizimit (ideologjik, pagésor/luftarak, financiar, pozicional)

,eté
gjitha kéto jané njésoj té réndesishme,
Ua drejtoj kété falénderim para sé giithash si njé aktiviste civile dhe mbéshtetése e shums
aktiviteteteve tuaja,
Pérshéndetje t& pérzemérta,
Bilana
Date: Thu, 27 Mar 2003 05:20:57 -0800 (PST)
From: Alex Akuti <svingar@yahoo.coms
Subject: Re: deklarata pér opinion e Institutit Multimedial
To: Mladen Majetic <mladenm@zamir.nets, m@reell.net, forca@zamir.net
Nuk kam fjalé pér ta pérshkruar aktin tuaj. Ju tumtg, dhe ju falemnderit pér Vetédijen nz aksion

Keni treguar se lufta pér ide dhe ideal nuk ka cmim.
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. L 4 tt o kisha BErE...
Pasi AED-i muajin e kaluar ma refuzoi projektin... vetem ateheré kuptova cfaré gati e kisha bé

L .. - . PR Aq shumé
kurré nuk kisha menduar se njé refuzim pér mbéshtetje financiare do té me gézonte aq

inishing L i jne, no
Peace is not the product of a victory or a command. It has no finishing line, no final eadline,
fixed definition of achievement. Peace is

a never-ending process, the work of many decisions. (Oscar Arias)

Aleksandra

Date; Fri, 04 Apr 2003 15:02:26 +0200

From: Foresta <foresta@wanadoo.fr>

Subject: Re: [marko-polo-tours@du.tel.hr: Re: hotel korcula 10.04.-17.04.]

To: Marcell <m@icell.net>

Marcell,

Thanks for the message and all your help. T will contact Ivan directly to see about the hotel on

. ek
Korcula. I just came back from Prague and London. We now have Prague on Access Grid. Grzesie

- s th
was there with me as well as Gabriella and we connected a performance they did in Prague wit

the Access Grid Network.

i inst = t you
I read vour declaration and can only say bravo. It is very easy to be against the war, but yo

find i i from Chris
put your money were you mouth is and I find it very courageous. I had a phone call from

. . . "
Marker while T was reading it and and read it to him. He was also impressed by the fact that yo

turned back money you certainly needed and avoided being bought off like everybody else
supporting the war \/eil done.
i il 't know what it is
Not only is the war illegal it is stupid. It is obvious that the Pentagon doesn't know what it
doi 1f the war is to be won, it will be be won by shear force creating a further mess to te
oIng. T a vy . |
dealt with in the future. This has to be the worse administrative the US has ever had. I keep

f X it i tally lobotomized by the media is
saying that after every election hut it continues, A country totally
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no longer capable of participating in democratic elections and choosing their leader intelligently.
We have reached the height of the American Imperial order and I can only hope it is also the
beginning of the end. If Europe would only get its act together to create the counter-batance
necessary to stop it, there would be hope. Idon't have much respect for Europe’s politicians and
the motivation behind their cpposition. I think Chirac is a complete opportunist and Schroeder a
political hack. Between the two of them they are destroying the European structure for the sake
of their own ambitions. God protect us from our leaders. Bush and Co. have coriplete destroyed
the international structure for maintaining order so painfully put in place after WWIL. With the
excuse of bringing democracy to Irag they have ignored the democratic expression of opposition
coming from most of the world's democracies. Their hypocrisy is blatantly apparent and their real
motives obvious. The administration is made up of bullies, right-wing fanatics, wishful-thinking
military bureaucrats, religious fundamentalists, none of whom have any sense of reality except
the imaginary world they have built for themselves. I could go on and on. I have never been so
depressed at the state of world affairs. [ don't defend Sadam for a minute. He is an animal and
should be stopped. There were ways of doing it that would have improved world order rather
than destroy it. On a last note, what military leadership would put their aimy in a country dur-
ing the hottest months of the year for the sake of macho parading? This is not leadership. This
is a dog show. The only thing left to do is continue building and doing what we think is

important on our own and as fast as we can.
I'll call you when we get to Crcatia.

Best to you all,
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SHTOJCA 8.

ueerZagreb

Queer Zagreb

Queer Zagreb éshté njé projekt ndérkombétar, i bén pérpjekje pér mderlidhjen e teorisé queer dhe
praktikés. Me programin e vet Queer Zagreb pérfagéson népérmjet artit, teorisé dhe aktivizmit
shmangiet nga heteronormativiteti, si njé bashkési rrequllash tradicionale té bazuara te rolet gji-
nore t& dhéna. Queer Zagreb i hulumton modelet shogérore té ngritura né sistem dhe té vendosura
kryesisht mbi relacionin midis gjinisé dhe seksit, dhe késhtu i hap drejtpérdrejt ¢éshtjet thelbésore
pér fugizimin e shoqgérisé civile dhe té drejtave té njeriut.

Stereotipat shoqéroré, paragjykimet, militarizmi, raporti i Kishés dhe shtetit, strukturat e ndryshme
té familjes, jan& vezém disa nga konstruktet g& mund té vézhgohen népérmjet prizmit queer, i cili
nuk niset nga marrédhénie t& pércaktuara qé me paré dhe té pandryshueshme qé bazohen te kate-
grozimet rigoroze té njerézve. Sepse, qofté kur béhet fjalé pér kategorizimet né bazé seksi,
etniciteti, ngjyrés sé lékurés, ngjyrés sé syve ose orientimit seksual, té gjitha kéto né ¢do gast
mund té behen inspirim pér diskriminim. Brenda fushés sé seeksualitetit, queer nuk &shté nje
sinonim ekskluzivisht pér gay ose lezbizmin, as pér cfarédo kategori tjetér, edhe pse (veté)pércak-
timi si gay ose si lezbike &shté pjesé e queer-it, si shmangia mé e dukshme nga sistemi i pranuar
pérgjithésisht dhe 1 nxitur i maskulinitetit a feminitetit. Pikérisht pér kété arsye, programi i Queer-
it té Zagrebit mé sé shumti e prek realitetin gay dhe atg lezbik. Njékohgsisht, me programi méto-
het t& bghet me dije se asnjé konstrukt shogéror nuk e ka monopolin mbi identitetin queer, por po
késhtu edhe personat heteroseksual mund té jené queer pér shkak t& ndonjé mospérputhjeje tjetér
me modelet shoqérore té propaguara.

Queer Zagreb ua sjell Zagrebit dhe regjionit pér heré t& paré njé pasqyré té shfagjeve, filmave,
ekspozitave e teorive, t& cilat nga njéra ané do t& prezentojné t& arriturat e momentit té diskursit

queer, ndérsa nga ana tjetér do té pérpiget té artikulojé shqiptimet queer vendése.
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QUEER ZAGREB, 25. - 30. 4. 2003.

25. 4. e premte
10:00 Qendra MM, Rr. Sava 25 / punétori
Young Gay America, SHBA

‘Pérvoja né Kroaci’

18:00 Galeria e Arteve t& Aplikuara, Rr. Sava 25
/ekspozite

‘Tdentiteti postsocialist queer’ - hapja e
ekspozités

Young Gay America, SHBA

“Bollgku!”

19:30 GDK Gavella, Rr. Frankopani 8 - hapja 2
festivalit / loja

Kopergietery & Ives Thuwis, Belgjike
‘Meshkujt’

26. 4. e shiung
10:00 - 17: 30 Instituti Goethe, Rruga Qyteti
Vukovar 64 / konferencs

Dean Vuletiq (Kroaci)
“Homoseksualiteti dhe politika na Kroaci: per-

spektivat historike”

HMark Blasius (SAD)

“Céshtja e politikés Queer”

Corinna Gencshel (Gjermani)
“Politika e shtetasit seksual n& kontekstin e
botérave sociale neoliberale, si dhe t&

ménzravee € vietra dhe t& reja t& pérjashtimit:

175

stidat pér politikén queer dhe teoriné e

shogérisg’

Mandy Merck (Britani e Madhe)

“Queer nénshtrimi ekonomik”

David Halperin (SHBA)

‘Qéndrueshméria e identitetit”

Nina Wakeford (Britani e Madhe)

“Hulumtimi i queer teknologjive”

Dennis Altman (Australi)
“Neokolonializmi ose clirimi: kush e trilloi gay-

in global?”

Matias Waldemar (SHBA)

“Ndryshimi i sensibilitetit n& bota"

18:00 MAMA, Rr. Preradoviqi 18 / film
“Nj€ gjé e bukur” / ‘Beautiful thing’
(Hettie MacDonald, Britani e Madhe, 1996)

19:00 Qendra pér t& Drejtat e Njeriut, Rruga
Mbreti Drzhisllav 6 / eksopzits

Hapja e ekspozités sé Organizatés Lezbike LORI
nga Rijeka

20:00 ZKM, Rr. e Tesllds 7/ teatér

“I biri 1 Drakullgs”, David Drake, SHBA

21:30 Kinoteka, Rr. Korduni 1 / film

“Aventurat e Felixit” / ‘Drole de Felix’

{Oliver Ducastel, Jacques Martineau, Francg,
2001.)

27. 4. e diel



10:00 - 17:30; Instituti Goethe, Rruga Qyteti

Vukovar 64 / konferencé

Pawel Leskowitz (Poloni)
“Drejt sferés publike demokratike: pakicat sek-

suale né shogéri dhe art sot”

Jonathan D Katz (SHBA)
“Pgrfytyrimi i t& padukshmes: Queer studimet

né historing e artit”

Ivica Buljan (Kroaci)

‘Kultura e epshit’

Vanja Hamziq (Bosnje e Hercegoving)
“Perceptimi i identitetit queer né matricén

religjioze, mediale dhe artistike”

Roman Kuhar (Slloveni)

“Mediat mbi homoseksualitetin né Slloveni”

Tea Nikolig (Serbi)

“Mediat mbi homoseksualitetin ngé Serbi”

LORI (Kroaci)

‘Mediat mbi homoseksualitetin né Kroaci’

17:00 MAMA, R Preradovigi 18 / video prezen-
tim / ligjératé

Out North Alaské, SHBA

“Rigjallérimi i demokracisgé”

18:00 MAMA, Rr. Preradovigi 18 / film
“Paragrafi 175" / ‘Paragraph 175
(Rob Epstein, Jeffery Friedman, SHBA, 2000)

20:00 Qendra MM, Rr. e Savés 25 / slide
prezentim / ligjérateé

Young Gay America, SHBA

‘Parsonat e rinj gay osobe né post gay

Amerikén’

21:30 Kinoteka, rr. Korduni 1/ film

‘Para rénies sé natés’ / ‘Before Night ralls’
{Julian Schnabel, SHBA, 2000.)

28. 4. e Néné

10:00 - 16:30 - Instituti Goethe, Rruga Qyteti

Vukovar 64 / kanferencé

Gordan Bosanac (Kroaci)

“Queer né tranzicionin ballkanik”

Svetllana Gjurkovig (Bosna and Hercegovina)

“Identiteti dhe tranzicioni”

Zvonimir Dobrovig (Kroaci)

“postsocializmi dhe identitetet queer”
Tavoling e rrumbullakét
‘Aktivizmi LGBT dhe té drejtat né regjion” me

ekspoze t& shkurtér hyrés:

Ninoslav Mlladenavig (Magedoni)
“Té drejtat LGBT né Magedoni”

Tatjana Greif (Slloveni)

“Situata juridike e personave LGBT né Slloveni:

procesi i legalizim
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SHTOJCA 9

Ministra e Kulturés, Rinisé, Sportit dhe (&shtjeve Jorezidente
STRATEGJIA E ZHVILLIMIT TE KULTURES NE KOSOVE
PRIORITETET (VERSIONI I KONDENSUAR)

HYRJA, HISTORIKU DHE GJENDJA AKTUALE

Té hartohet njé strategji pér zhvillimin e kulturés kosovare, nuk éshté detyré e
lehté, sepse veté hapésira e Kosovés né kété situaté té pasluftés nuk éshté njé
vend i zakonshém.

Kombinimi i historisé sé saj té vonshme dhe té trazuar me karakteristikat e statusit
té tanishém politik té saj, béjné gé hartimi i nj@ strategjie g& 11 permbushte nevo-
jat e vendit, &shté sa delikat po ag edhe urgjent. N& té njéjtén kehe mospérfitlja e
infrastrukturés kulturore, mungesa e njerézve me aftési menaxhimi profesional té
kulturés, e béjné edhe mg té véshtird detyrén e rindértimit t& njé jete kulturore,
sidomos kur t& kemi parasysh faktin se prej vitit 1989 (nga hegja e autcriomisé)
jeta kulturore né Kosové mbijetoi jashté institucioneve t& kulturés. Prej atéheré e
deri pas intervenimit té Forcave ndérkombegtare, kuliura e Kosoves, gradualisht dhe
sistematikisht, éshté shkatérruar nga regjimi serb. Gjuha shqipe ishte ndaluar, insti-
tucicnet ishin mbyllur apo nuk pérfilleshin fare, njerézve profesionisté u mohohej e
drejta té zhvillonin veprimtari, librat dhe pasurité artistike ishin shkatérruar sé
bashku me shumé objekte té trashégimisé kulturore. Si rezultat i k&saj, nuk ka
piesé té jetés kulturore e cila t& mos jeté goditur brutalisht apo té& mos keté nevoid
pér njé rikonstruktim té gjere.

Sidoqofté, ardhja e trupave té NATO-s dhe themelimi i administratés sé UNMIK-ut
ndaluan kété proces shkatérrues té jetés kulturore e shogérore dhe tani pas disa
vietéve, sidomos pas formimit té Qeverisé sé Kosovés, gjendja ka filluar t& nermali-
zohet.



Né Kosove, gjaté periudhés komuniste, shteti kujdesej pér té gjitha. Prandaj ai
ushtronte kontroll té ploté (ose gati té ploté) mbi jetén kulturore. Tash éshté e
réndésishme té ecet mé tej né krijimin e njé modeli mé fleksibil, ku shteti do té
pérkrahé kulturén dhe té investojé né t&, por duke ia lené shoqérisé civile té
drejtén té propozojé vendime pér pérmbajtjen dhe zhvillimin e saj. Prandaj, kjo
strategji rekomandon fugishém gé institucionet e kulturés té autorizuara po jo té
dirigjuara nga qeveria, té késhillojné pér metodat qé duhet té pérdoren pér té kryer
detyrat qé jané té nevojshme.

Kultura mundet dhe duhet té na largojé nga konfrontimi, prandaj detyrat gé jané té
nevojshme pér té arritur drejt njé caku ambicioz, jané shumé té véshtira dhe nuk
mund té pérmbushen qé té gjitha pérnjéheré. Né té vérteté, llogaria financiare pér
ndértesat dhe institucionet, sé bashku me procesin e arsimimit, modernizimit dhe
trajnimit, nganjéheré b&jné gé ritmi i ndryshimeve té ndihet mé ngadalé sesa do ta
déshironte dikush. Por, nése nisemi rrugés sé duhur, do té kemi njé harté té miré
pér té arritur atje ku Kosova do té jeté pércjellje, dhe jo ndjekése e arritjeve kul-
turore.

Né keté proces, duhet té shkruhen ligje té reja, t& projektohen e t& ndértohen god-
ina té reja, dhe té krijohen institucione té reja. Duhet t& béhet njé modernizim
komplet i raporteve né mes geverisé, shogérisé civile dhe atyre gé punojné né sek-
torin e kulturés. Pra, duhet té krijohen metoda té reja té punés dhe financimit, si
né institucione, ashtu edhe né veté gevering, né shkallé gendrore, rajonale dhe
lokale.

Per kete arsye, kjo strategji nuk éshté hartuar nga geveria, por pérmes konsul-
timeve, propozimeve dhe diskutimeve té ndryshme &shté shkruar nga shumé njeréz
té fushave té ndryshme té kulturés, té cilét pér heré té paré po pérpilojné njé
strategji pér zhvillimin e kulturés, e cila orientim gendror ka pikésynimin gé kultura
né té ardhmen té udh&hiqet nga kuadri i afté profesional, ndérsa forma e orga-
nizimit té brendshém té jeté sa m& shumé e decentralizuar, demokratike dhe trans-

parente.
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Ka té be&jé me ndértimin e njé kornize té re, e cila do t& mund t& nxjerré rezultatet
mé té mira brenda mundésive gé jané né dispozicion. Ambiciet shkojné edhe m#
larg, g& Kultura Kosovare t& béhet katalizator i zhvillimit ekonomik dhe social t&
Kosovés, njé faktor i demokracisé dhe njé resurs i réndésishém ekonomik né té
ardhmen.

Gjaté katér viteve té administrimit ndérkombétar, pak gjéra jané béré si duhet. Né
disa raste, ndértesat dhe institucionet eshts lejuar té shkatérrohen edhe mé tepér.
Buxheti i Ministrisé s& Kulturés éshté i pamjaftueshém pér punét gé duhet té
béhen. Nése ky buxhet nuk do té rritet shuméfish né vitet qé vijné, asnjé nga idet#
e theksuara né kété strateqji, nuk do té japin fryte. Pra, &shté e nevojshme té
gjenden forma té reja té financimit dhe té vetéfinancimit t& kulturés, né té
ardhmen. Natyrisht duke renditur prioritetet qé jané t& nevojshme p&r stabilizimin
dhe zhvillimin e jetés kulturore , pérmes krijimit t& mekanizmave institucionalé né
téré hapésirén e kulturés kosovare, t& menaxhuar sipas parimeve dhe standardeve

té caktuara nga Késhilli i Evropés.

PARIMET, MARREDHENIET NE MES QEVERISE, AUTORITETEVE LOKALE, INSTITU-
CIONEVE DHE KOMUNITETIT KULTUROR

Strategjia pér zhvillimin e kulturés né Kosové duhet t& bazohet né parimet gé jan&
pérqafuar gjerésisht nga institucionet dhe shtetet evropiane. Elemente kyc & kétyre
parimeve jané transparenca, decentralizimi si dhe pérgjegjésité e ndara rreth
perkrahjes sé kulturés, né mes shtetit, autoriteteve lokale, shogérisé civile si dhe
komunitetit té biznesit. Parimet e politikés pér kulturé burojné nga té drejtat fun-
damentale té njeriut, qé u pérkasin té gjithéve, pa marré parasysh gjining,
etnitetin, moshén, religjionin ose gjuhén.

Me njé autonomi té rritur t& komunave, autoriteti i tyre pér céshtjet qé kans té
béjné me zhvillimin e kulturés, do té jeté vendimtar n& hapésirén kulturore koso-

vare, mirépo gjithnjé né dialog, bashképunim e né raporte té rregullta me



Ministring e Kulturés dhe autoritetet lokale, gé mé sé miri do té funksiononin

duke formuar njé Forum apo Késhill té pérbéré nga sektorét e Ministrisé dhe drej-

torét e kulturés té komunave tona.

Ne Kosové ka nevojé pér njé organ i cili do té shérbente si njé lidhje né mes oper-

atoréve kulturorg, geverisé dhe publikut té gjeré. Propozohet njé organ késhilled-
hénés i Ministrit, i ¢ili do té eméronte 9-11 anétaré (njéri prej tyre té jete

kryetar) té Késhillit Kosovar té Kulturés me mandat dy - tre viecar. Anétarét do té
ishin personalitete t& njohura té jetés kulturore t& Kosovés. Ky kashill do té konsul-
tohej rreth ¢éshtjeve, politikave dhe vendimeve té réndésishme. Raportet e kétij
k&shilli do té ishin té hapura pér publikun, kurse raporti vjetor pér punén e kétij
organi do t'i dorézohej Komisionit Parlamentar t& Kulturés.

Statusi i institucioneve kulturore gé jané n& pérgjegjésiné e Ministrisé, kané nevojé
pér stabilizim dhe ngritje té nivelit té qeverisjes. Propozotiet qé né té ardhmen,
pas krijimit té kushteve pér vetéfinancim té kétyre institucioneve, kéto té financo-
hen pjesérisiit nga Ministria. Institucionet duhet té udhéhigen nga bordet menax-
huese (profesionale). Kjo duhet té jeté njé ndarje e balancuar e autoritetit pérki-
tazi me ¢éshtjet administrative dhe profesionale (kulturore) né mes drejtorit, bordit
té institucionit dhe departamentit pérkatés té Ministrisé.

Ministria duhet té institucionalizojé praktikén e ofrimit té granteve pér projekte
kulturore duke formuar njé bord pér financimin e projekteve. Shumat dhe prioritetet
duhet té pércaktohen né buxhetin vjetor. Duhet té respektohen praktika e ftesave
t& hapura dhe procesi transparent i pérzgjedhjes, si dhe vle¥gsimi i barabarté E
OBJEKTIV gjaté vendim-marries. Nuk ka nevojé pér pérjashgime sektoriale, bazuar
né programet e tyre; té drejté pér grante publike kané té gjitha organizatat
jogeveritare dhe komunale si dhe institucionst kulturore private, natyrisht duke

dhéng arsyeshmériné pér shpenzimin e kétyre parave publike.
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ARTI, INDUSTRITE KULTURORE, LEGJISLACIONI, ARSIMIMI JOFORMAL

Nt‘é kéta sektoré propozohet gé né té gjitha fushat e artit prioritet té kené arsimi-
.rm, 'trajm'ml', menaxhimi, legjislacioni, rehabilitimi i objekteve kuiturore, krijimi i
Institucioneve t& reja t& kulturés si dhe krijimi i kushteve pér krijimtari profesion-
ale artistike, duke nisur g€ nga forma té ndryshme t& organizimit t& krijuesve pro-
movimi i krijimtarisé artistike, stimulimi pérmes granteve, dhénia e Cmimeve |
Kombétare (vjetore dhe jetésore) pér veprat dhe krijuesit e vecants 13 té gjitha
fushat e kulturés, e deri tek sigurimi social i krijuesve t& liré dhe pensionat kom-
bétare pér artistét e nivelit t& larté etj. T& gjitha kéto duhat te pércaktohen me

Kormizen rrequllative pérkatése pér kulturé me prioritete si:

- Mbrojtja e pronésisé intelektuale (pérfshihen t& drejtat e autorit, produktet e
industrisé kulturore dhe identiteti j artistit);
-Mbrojta e punés dhe mirégenia sociale pér krijuesit dhe artistat qé€ duhet realizuar
permes provizioneve té posagme pérbrenda kornizés sg pérgjithshme ligjore; |
- Legjislacioni fiskal dhe tatimor, ulje tatimi p&r aktivitete kultur he i l tring
kulturore, né vecanti batimin, incizimin kineFr)nané metdizet ii'lmm?re d'ne‘ Tdusmnd

. , , et), stimulimi fiskal
(hegja e doganés pér qarkullimin e t& mirave kulturore, stimulimi i bamirésise dhe
sponsorimit nga donatorét) etj.;
- Instrumente t& posacme financiare pér pérkrahie e jekt
kulturore, kéto mjete do t& vilen ngaptatipr)ne jo ’EJ nj programcveﬁ d'he pmJEkLe'VE

Jo te rrequllta, lotari té vecanta, fonde

kulturore nga donatorét per stimulimin e shérbimeve kulturore. )
Ndérsa pér arsimimin joformal &shte propozuar zhvillimi 1 mekanizmave pér
aktivizimin e grupeve amatore dhe kategori té& tjera Pér t& promovuar ng MEnyre sa
mE masive jetén kulturore. Posacérisht theksohet stimulimi i pjesémarrjes sé gru-
’p.eve q€ rrezikohen nga pérjashtimi shogéror, sic jané personat g€ kané [én& shkol-
imin, té papun&t, té zhvendosurit, personat me aftési té kufizuara, t& burgosurit
Komuniteti né diasporé dhe sidomas kérkohet aktivizimi ; etniteteve n& jetsn kul-(

. W . N .
turore kosovare. Se si duhet t& realizohen té gjitha kéto, jané dhéné propozime
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konkrete, duke filluar prej trajnimeve pér té pérfunduar me rindértimin e infrastruk-
turés lokale.

Natyrisht gé né kéta sektoré ka nevojé pér formimin e institucioneve té reja,
sikundér jané Instituti i Kulturés, Qendra Informative e Kulturés, Instituti i Kulturés
Popullore etj. dhe pér objekte té nevojshme qé duhet té ndértohen, si: Salla
Koncertale - Universale (Qendra e Arteve) , Muzeu i Arteve Moderne dhe hapésira té

tjera pér té gjithé lémenjté e kulturés, té caktuar sipas kétyre prioriteteve:

Bibliotekat dhe Letérsia
Duke pasur parasysh gjendjen aktuale té bibliotekave dhe botimeve, propozohet qé

- té aplikohen standardet e deklaratés sé I[FLA-sé pér bibliotekat

- té ndértohet infrastruktura elektronike (digjitalizimi dhe rrjeti unik);

- té béhen bibliotekat gendra pér promovimin e kuliurés sé Kosovés dhe té botgs
dhe si gqendra informuese;

- brenda Ministrisé s& Kulturés t& themelohet Késhilli Kombétar i Librit g€ do té
pércaktonte prioritetet né fushén e publikimeve dhe t& aktiviteteve letrare;

- té sigurchet se botuesit do t'i japin Bibliotekés Kombétare nga dy kopje té
botimeve té tyre té reja si ekzemplaré té obligueshém;

- té financohen botimet gé kané réndeési té vecants;

- te rritet rrjetd i marketingut dhe distribuimi i librit dhe revistave;

- té stimulchet organizimi me i miré i shoqatave dhe klubeve té shkrimtaréve né

Kosove.

Teatri, Vallézimi dhe Qpera

- T2 rinovohet infrastruktura e teatrove dhe t& krijohet rijeti i teatrove né téré
hapésiren Kosovas;

- Té ndihmojé autoritetet lokale pér té themeluar teatrin - né edukim

- Té ndihmohet themelimi 1 teatrove té vogla private si dhe 1 grupeve t& vallézim-

it;
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- Té pérkrahet iniciativa pér formimin e Operés dhe Baletit;

- Té mbéshtetet prodhimi i dramés televizive dhe i radiodramés;
- Té stimulohet arsimimi dhe specializimi i té gjitha llojeve t& vallézimit si dhe
stimulimi pér zhvillimin e koreografisé origjinale.

Artet pamore

- Té sigurohet njé standard mé i larte i edukimit pér artin né shkolla;

- T€ krijohen hapésira pér ekspozim né té gjitha komunat e Kosovés;

- Té stimulohet njé organizim mé efektiv i krijuesve, ngritja e nivelit t& krijimtaris¢
profesionale pérmes granteve, udh&timeve, shpérblimeve etj.;

- Té themelohet Muzeu i Arteve Moderne pér prezantimin e kol
té artistéve kosovars.

eksionit t& veprave

fuzika

- Té stimulohet ngritja e kuadrit profesional muzikor n& t& gjitha nivel
1 kuadrove deficitare;

et, sidomos

- Té rindértohet infrastruktura pér koncerte né komunat e Kosovés:
- T& ndértohet Salla Koncertale {Universale);

- Té stimulohet jeta koncertale pérmes organizimit té festivaleve t& zhanreve té
ndryshme artistike.

Kinematografia

~ Krijimi i njé rrjeti modern t& kinemave né t&ré Kosovén;

- Té themelohet Qendra Kinematografike e Kosovés pér mbéshtetjen financiare t&
producentéve, pronaréve té kinemave, distributoréve, me géllim t& zhvillimit té
kinematografisé vendore, blerjes, distribuimit dhe shfagjes s& filmave;

- Té iniciohen programe trajnuese pér artists, kompozitoré, shkrimtars, regjisors
producenté dhe menaxheré t& kinemave.
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Mediat dhe Kultura

Me géllim té prezantimit sa mé té miré té kulturés sidomos né mediat audiovizuale,
propozohet gé prané Ministrisé té formohet Bordi 1 Medies, i cili do té pérpilojé
projekt-propozime pér prezantimin sa mé efektiv té kulturés né mjetet e informa-
cionit. Bordi do té shérbente si ndérlidhje profesionale né mes Ministrisé sé
Kulturés dhe Autoritetit té Pavarur té Transmetuesve, i cili pritet té formohet sé
shpejti nga Parlamenti i Kosovés.

Bordi do t& késhillonte dhe do t'i dorézonte APT-sé propozime kornkrete gé né
programet e medies publike pér arsimim, informim dhe argétim niveli prezantimit
té kulturés té jeté sa mé i larté, dhe kjo duke filluar prej prodhimeve té dramés
radiotelevizive e deri tek prezantimi mé kualitativ i té gjitha zhanreve té muzikés,
prezentimi i arteve pamore né nivel profesional, pérdorimi i standardit té gjuhés
shgipe etj. Gjithé kéto pa imponuar politikén redaktuese ose ndonjé formé tjetér qé

gshté né kundérshtim me ligjet pér mediat e pavarura.

Trashégimia

Kuptimi dhe promovimi 1 trashégimisé kulturore t& Kosovés éshté thelbésor pér
vetépércaktimin e territorit dhe njerézve té tij. Kjo trashégimi duhet té pérjetohet
si né formén materiale, ashtu edhe né até shpirtérore. Kujdesi ndaj trashégimisé
kulturore t& Kosovés do té jeté vendimtar né promovimin e pérkrahjes sé diver-
sitetit kulturor brenda hapésirés sé Kosovés, si dhe pér inkurajimin e turizmit kul-
turor pér vizitorét nga vendet e tjera. Organizimi dhe menaxhimi né kété fushé
jané me réndési jetésore né té ardhmen.

Arkivat

Arkivat jan2 institucione qeveritare dhe jogeveritare, té cilat mbledhin, procesojng,
menaxhojné, konservojng, ruajné dhe ofrojné shérbime pér té arkivuar pasurité pri-
vate dhe shtetérore, si dhe kéto informacioneté ti véné né dispozicion pér pub-
likun.

Prioritete né kété veprimtari jané:
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- Kthimi i materialit arkivor né Kosova;

- Renovimi i chjekteve té arkivave né Kosové:

- Pérmirésimi i standardeve t& konservimit dhe ;aventarizimit sipas standardeve
evropiane;

- Riorganizimi i rrjetit arkivor né pérputhje me strukturén funksionale.

Muzeté dhe Trashégimia Lévizése

Muzetg jané institucione kulturore - shkencore qé mbledhin, prezantojné dhe

interpretojné vlerat materiale e shpirtérore, t& cilat kané mbijetuar dhe kané

réndési té posagme pér gjeneratén e tanishme dhe gjeneratat e ardhshme, me pri-

oritete si:

- Kthimi i eksponateve arkeologjike dhe etnolpgjike nga Beogradi;

- Hulumtimet pér kthimin e pasurive nga vendet e tjera;

- Pérmirésimi { standardeve té koleksioneve, ruajtja dhe konservimi i tyre sipas
standardeve evropiane;

- Formimi i Institutit Arkeologjik, ng bashképurim me Ministring e Arsimit;

- Modernizimi i shérbimeve té muzeve n& Kesovs na nivelin kombétar dhe lokal;

- Krijimi i muzeve té reja né nivelin rajonal dhe lokal me njé rrjetézim dhe

pérgjegidsi

profesionale;

- Pranimi dhe trajnimi i stafit profesional n& fushén e menaxhimit t& koleksioneve

té

arkeologjisé dhe trashégimisé lavizése;

- Krijimi 1 lidhjeve né mes muzeve dhe shérbimeve arsimore pér té siguruar gé

muzets

dhe shkollat t& ken& bashképunim mé intensiv:

- Pércaktimi i pérgjegijésive té sektoréve pér mbrojtjen e arkeologjisé;

- Marrja e iniciativés pér themelimin e Institutit Té Kulturés Popullore, né

bashképunim

me Ministring e Arsimit, duke theksuar praning e diversitetit kulturor.
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Trashégimia Jolévizése (Arkitekturore)
Trashégimia jolévizése pérfshin té gjitha llojet e ndértimit té objekteve dhe monu-
menteve nga e kaluara.
Kjo duhet ruajtur, mbrojtur dhe promovuar pér shfrytézimin sa mé korrekt nga
gjenerata e sotme dhe gjeneratat e ardhshme.
Pér diversitetin kulturor dhe pér nxitjen e turizmit kulturor, pérmes vetédijesimit
pér respektin ndaj trashégimisé materiale dhe jomateriale, té lévizshme e té
palévizshme né forma té ndryshme, propozohen prioritetet si:
- Ridefinimi 1 kornizés institucionale pér mbrojtjen e lokacioneve dhe monumenteve
dhe percepcioni publik pér rolin e tij, duke marré né konsiderim mundgsing e
riemérimit
té Institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve né Institut té Trashégimit t& Ndértuar;
_ Inventarizimi i trashégimisé jolévizése sipas standardeve evropiane dhe vlerésimi
i gjendjes sé tyre;
- Trajnimi mé intensiv pér ctafin né fushén e inventirazimit, konservimit,
mjeshtérive
specifike té ndértimit etj.;
- Themelimi i fondit pér mirémbajtjen emerajente té ndértesave té rrezikuara té
lokacioneve arkeologiike dhe njé kérkim mé intensiv { donatoréve;
- Sigurimi gé Departamenti i Planifikimit Urban t& marré né konsiderim  k&shillat e
Institutit per Mbrojtjen e Monumenteve n& té gjitha projektet zhvillimore, ~me
theks t& posagém pér ndértesat historike, dhe sigurimi i njé mbrojtjeje mé efektive

sidomos né rastet kur bghen ndértime ilegale.

Trashégimia natyrore

Natyra éshté njé burim i ¢gmueshém, me karakteristika t& vecanta té hapésirave
rajonale, me pérshtypje vizuale dhe kujtime historike pér identitetin kolektiv, me
intervenime njerézore gjaté shekujve.

Mbrojtja e késaj pasurie éshté e réndésishme jo vetém pér gjeneratat, po edhe pér
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zhvillimin e turizmit natyror dhe kulturor. Kjo &shté njé pérgjegjési jo vetém e
Ministrisé sé Kulturés, por edhe e ministrive té tjera, sikur jané Ministria e
Planifikimit, Transportit, Ambientit, e Zhvillimit Ekonomik, e Turizmit dhe e

Bujgésisé.

Pérmbyllja

Né mungesé té statistikave dhe materialeve themelore pér gjendjen né fushén e
kulturés né Kosové, gé né fillim kemi konkluduar se nuk éshté aspak lehté té pérpi-
lohet njé strategji e zhvillimit kulturor, mirépo duhet pranuar se edhe mé véshtiré
8shté gé té realizohet kjo strategji.

TE gjitha ato cage dhe detyra t& caktuara né kété draft, jané diskutuar shumé.
Sidomos jané shoshitur mundésité e zbatimit praktik té tyre, duke pasur parasysh
se ¢do pérpilim i njé politike apo strategjie t& tillé pérmban né vete njé rrezik té
posagém pér realizimin praktik, edhe mé shumé né njé situaté ¢faré &shté sot kjo
né Kosové, ku pothuajse ¢do ide dhe projekt kalon pérmes filtrit t& "mésimit duke
punuar”.

Sidoqofté, kéto gé u vuné né dukje mé lart, pérb&jné njé version té shkurtér té pri-
oriteteve, duke mbajtur parasysh t€ dhénat historike, gjendjen aktuale dhe nevojat
e shumta qé ka sot kultura kosovare. Pra, ky éshté njé version né vija té trasha i
fazés <& parg, i nxjerré nga Drafti Pérfundimtar, né té cilin jané saktésuar
propozimet e shumta pér krijimin e infrastrukturés né hapésirén kulturore, e cila i
duhet Kosovés né té ardhmen. Né t& njéjtin draft éshté propozuar edhe faza e dyté
pér realizimin e késaj Strategjie, e cila €shté edhe mé e véshtiré pér njé implemen-
tim té suksesshém, duke filluar prej sigurimit té mjeteve financiare, dinamikés sé
realizimit, vlerésimit profesional - financiar pér rehabilitimin e hapésirave kulturore
né komunat tona (shtépité e kulturés, kinematé etj.), pér té pérfunduar me pro-
movimin sa mé té suksesshém té kulturés sidomos né Botén e jashtme dhe
inkuadrimin e minoriteteve né jetén kulturore. Pastaj vijné ¢éshtjet si: pérpilimi i

modeleve dhe rrequlloreve mé adekuate pér funksionimin e bordeve gé u pér-
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mendén né kété draft, modelet p&r ndérlidhjet sa mé té suksesshme té sektoréve
brenda Ministrisé si dhe ndérlidhjet e Ministrisé me autoritetet lokale, pérpilimii
legjistacionit pér kulturé, sidomos pér fushat gé jané caktuar si prioritete e t&
tjera.

Pra, mbetet edhe shumé e shumé pér té punuar, por shpresojmé se hapin e paré e
kemi béré né drejtim té miré, sidomos po té kemi parasysh faktin se pér heré té
paré pérpilojmé njé strateqji té pavarur pér zhvillimin e kulturés kosovare, pa pér-

mendur pengesat e shumta si rrjedhojé e gjendjes aktuale té pasluftgs.
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